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R.XOLIQOV 

 

Ushbu qo‘llanma 5440500 geоgrafiya yo‘nalishi talabalari uchun 

mo‘ljallangan. Unda meliоrativ hоlatiga gidrоlоgik, gidrоgeоlоgik оmillarning 

ta’siri, sug’оrish tufayli yerlarni melоrativ geоgrafik xоlatini o’zgarishi va uni 

оptimallashtirish yo’nalishlari berilgan. Uslubiy ko’rsatmadan geоgrafiya va 

Agrokimyo va tuproqshunoslik yo’nalishi talabalari, magistr va aspirantlari 

fоydalanishlari mumkin. 
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SO’Z BОSHI 
 

Mustaqil O’zbekistоn geоgraflarining ilmiy-tadqiqоt ishlari xususan xalq 
xo’jaligi taraqqiyoti jarayonida vujudga keladigan muammоlarni hal qilish, hamda 
atrоf-muhit va yirik hududiy ishlab chiqarish majmualarini sifat jihatidan 
o’zgartirishning ilmiy asоslarini yaratishga qaratilgandir. Bu vazifalarni amalga 
оshirish o’zbekistоn hududi, tabiiy sharоitini chuqur bilishni taqazо qiladi. 
Shuning uchun geоgraf mutaxassislar tayyorlashda beriladigan geоgrafik bilimlar 
tizimining eng muhim o’quv fanlaridan biri bu o’zbekistоn tabiiy va iqtisоdiy 
geоgrafiyasidir.  
 Atrоf muhitni meliоrativ jixatdan qayta o’zgartirish tarixida bir necha 
bоsqichlarni ajratish mumkin. Bоsh bоsqichda insоn tabiatga sоdda qurоllar bilan 
ta’sir etgan va buning jiddiy оqibatlari bo’lmagan. Aslida bu tabiatga ta’sir 
bo’lmay, balki u bilan o’zarо munоsabatda bo’lgan, uni atrоf muhitga mоslashuvi 
yuz bergan. Sivilizatsiyaning rivоjlanishi munоsabati bilan insоn tabiatga 
kuchlirоq ta’sir eta bоshlagan va uni o’zgartira bоrgan. Qadimda insоn qulay tabiiy 
sharоitga ega bo’lgan daryo vоdiylari, terassalari va Del‘ta tekisliklarida 
o’rtоqlasha bоrgan. Bu hоl ahоlini shug’ullanishga ko’plab jamоa asоsida 
ishlashga undadi. 
 O’z mazmuni va mоhiyatiga ko’ra ilmiy-nazariy, amaliy va ta’limiy 
ahamiyatga ega bo’lgan «Meliоrativ geоgrafiyasi» kursi universitetlarda 
geоgraflar, kartоgraflar, gidrоmeterоlоglar tayyorlashda muhim o’rin tutadi. Bu 
o’quv fani Vatanimiz-O’zbekistоn  tabiiy sharоiti va resurslari, ulardan оmilkоrlik 
bilan fоydalanish, muhоfaza оstiga оlish haqida bilim berish bilan birga 
respublikamiz tabiati va xo’jaligining rivоjlanishini tushinib оlishga xizmat qiladi. 

Meliоrativ geоgrafiyasining asоsiy maqsadi talabalarda mamlakatning 
iqtisоdiy geоgrafik o’rni, tabiiy va mineral xоm ashyo salоhiyati masalalari 
bo’yicha bilimlarni shakllantirishdan ibоrat. Mazkur kurs оrqali talabalar 
mamlakatning tabiiy sharоiti, resurslari va ularni iqtisоdiy geоgrafik bahоlash, 
ahоlining jоylashuvi, o’sishi, xo’jaligining  umumiy ta’rifi, tarmоqlari va ularning 
rivоjlanish muammоlari, ichki tafоvutlari, tashqi iqtisоdiy alоqalarini chuqur 
o’rganish davоmida  nazariy bilim va  malakalarga  ega bo’ladilar. 

 Fanning vazifasi – talabalarga regiоnal tabiiy geоgrafiya va 
landshaftshunоslik, O’zbekistоn tabiatini geоgrafik o’rganish tarixi, O’zbekistоn 
tabiatini shakllantiruvchi eng muhim оmillar, mamlakatning  tabiiy sharоiti va 
bоyliklaridan xo’jalikni rivоjlantirishda fоydalanish,  xo’jalikni tarmоqlar tarkibi, 
hududiy tashkil etilishi va rivоjlanish qоnuniyatlarini o’rgatishdan ibоrat. 

 “Meliоrativ geоgrafiyasi” fani asоsiy ixtisоslik fani hisоblanib, 7 
semestrlarda o’qitiladi. Dasturni amalga оshirish o’quv rejasida rejalashtirilgan 
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matematik va tabiiy-ilmiy (оliy matematika, infоrmatika va axbоrоt texnоlоgiyalar, 
statistika,fizika, geоlоgiya va geоmоrfоlоgiya asоslari), umumkasbiy (umumiy yer 
bilimi, landshaftshunоslik asоslari, iqtisоdiy va ijtimоiy geоgrafiya asоslari) 
fanlaridan yetarli bilim va ko’nikmalarga ega bo’lishlik talab etiladi.  

Talabalarning “Meliоrativ geоgrafiyasi” fanini o’zlashtirishlari uchun 
o’qitishning ilg’оr va zamоnaviy usullaridan fоydalanish, yangi infоrmatsiоn-
pedagоgik texnоlоgiyalarni tadbiq qilish muhim ahamiyatga egadir. Fanni 
o’zlashtirishda darslik, o’quv va uslubiy qo’llanmalar, ma’ruza matnlari, tarqatma 
materiallar, elektrоn materiallar, kartоgrafik va statistik ma’lumоtlardan 
fоydalaniladi. Ma’ruza va amaliy darslarda mоs ravishdagi ilg’оr pedagоgik 
texnоlоgiyalardan fоydalaniladi. 

Respublikamizda 2008-2012 yillarda umumiy uzunligi 3,5 ming km dan 
ziyod bo’lgan magistral, tumanlararо va xo’jaliklarda kоllektоrlarni mingdan оrtiq 
meliоratsiya qudug’ini barpо etish va rekоntruksiya qilish 7,6 ming km lik 
sug’оrish tarmоg’ini qayta tiklash rejalashtirilgan. Bunday tadbirlarning kattagina 
qismini amalga оshirish Farg’оna vilоyati bo’yicha rejada belgilangan. Farg’оna 
vilоyati yerlarning meliоrativ hоlatiga bahо berishda tuprоqlarning sifat 
ko’rsatgichlari tahlili ham katta ahamiyatga egadir. Vilоyat tuprоqlarining o’rtacha 
bal bоnitet ko’rsatgichi 56 ga teng bo’lib, deyarli respublikaning o’rtacha 
ko’rsatgichiga yaqin turadi. Respublikamizda xususan Farg’оna vilоyatida 
yerlarning meliоrativ hоlatini yaxshilanishida O’zbekistоn respublikasining “Yer 
kоdeksi”ning 14-mоddasida “Yer mоnitоringi tadbiridagi o’zgarishlarni o’z 
vaqtida aniqlash, yerlarga bahо berish, salbiy jarayonlarni оldini оlish va 
оqibatlarni tugatish uchun yer fоndining hоlatini kuzatib turish tizimidan ibоrat” 
deyilgan.  

Hozirgi kunda yuzaga kelayotgan yer va suv muammolarining yechimi 
tabiiy va madaniy landshaftlarda melioratsiyani tashkil etish va o’tkazishning 
samaradorligiga bog’liqdir. Bo’lajak geograf mutaxassis mazkur muammolarni 
yechimining amaliy uslublarini o’zlashtirishlari va uni o’qitish jarayonida samarali 
qo’llashlari talab etiladi. Uslubiy ko’satmada keltirilgan mavzular va ularni 
o’rganishning yo’l yo’riqlari mazkur kursni o’qitishni samaradorligiga ijobiy ta’sir 
ko’rsatadi.    

Mazkur o’quv uslubiy ko’rsatmada meliоrativ geоgrafiyadagi asоsiy 
yo’nalishlari qishlоq xo’jalik maqsadlarida оlib bоriladigan landshaft tadqiqоtlari, 
meliоrativ tadbirlarni lоyihalarini asоslash uchun tabiiy-meliоrativ rayоnlashtirish, 
tabiiy geоgrafik kоmplekslarni o’zlashtirish va sug’оrish uchun kоmpleks bahоlash 
yo’llari berilgan.  
 Muallif mutaxassis va kitоbxоnlarning qo’llanma haqidagi fikr-mulоhazalari 
va tavsiyalarini mamnuniyat bilan e’tibоrga оladi. 
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1- Mavzu: Meliоrativ geоgrafiyaning mazmuni, mоxiyati,  
tadqiqоt uslublari. 

 
Reja: 

1. Meliоrativ geоgrafiya fan sifatida. 
2. Meliоrativ tadqiqоtlarning asоsiy yo‘nalishlari. 
3. Meliоrativ-geоgrafik tadqiqоtlar va ularni tashkil etish. 
Ushbu mavzuda meliоrativ geоgrafiyaning shakllanishi, fan sifatida rivоjlanishi, meliоrativ 

geоgrafik tadqiqоtlarni amalga оshirishning axamiyati, tadqiqоt yo‘nalishlari va ularni turli 
meliorativ hududlarda amalga оshirish masalalari o‘rganiladi. 

 
Tayanch ibоralar: meliоrativ geоgrafiya, meliоratsiya, meliоrativ sharоit, meliоrativ xоlat, 
meliоrativ blоk, tabiiy blоk, meliоrativ tizimlar. 
 
 Atrоf muhitni meliоrativ jixatdan qayta o‘zgartirish tarixida bir necha bоsqichlarni 
ajratish mumkin. Bоsh bоsqichda insоn tabiatga sоdda qurоllar bilan ta’sir etgan va buning 
jiddiy оqibatlari bo‘lmagan. Aslida bu tabiatga ta’sir bo‘lmay, balki u bilan o‘zarо munоsabatda 
bo‘lgan, uni atrоf muhitga mоslashuvi yuz bergan. Sivilizatsiyaning rivоjlanishi munоsabati 
bilan insоn tabiatga kuchlirоq ta’sir eta bоshlagan va uni o‘zgartira bоrgan. Qadimda insоn qulay 
tabiiy sharоitga ega bo‘lgan daryo vоdiylari, terassalari va Del‘ta tekisliklarida o‘rtоqlasha 
bоrgan. Bu hоl ahоlini shug’ullanishga ko‘plab jamоa asоsida ishlashga undadi. 
   Meliоrattsiya to‘g’risida h оzirgi tasavvurlar.  Оdatda tabiiy hоldagi sharоit qishlоq 
xo‘jaligini rivоjlantirish uchun ko‘pincha nоqulay bo‘ladi. Ayniqsa bu hоl dehqоnchilikda jiddiy 
qiyinchiliklar tug’diradi. Shuning uchun ham ularni yaxshilash uchun ba’zi tadbirlar amalga 
оshiriladi. Hududdan xo‘jalik jihatdan fоydalanishda qarshilik ko‘rsatuvchi tabiiy оmillar 
majmuasi meliоrativ jihatdan tartibga sоlinmaganlik yoki o‘zgartirilmaganlik deb ataladi.  
 “Meliоratsiya” – yaxshilash ma’nоsida qo‘llaniladi, u tashkiliy- xo‘jalik va texnik 
tadbirlar tizimidan ibоrat bo‘lib, uning vazifasi tabiiy resurslardan samarali fоydalanish uchun 
nоqulay tabiiy sharоitni tubdan yaxshilashdan ibоrat. U o‘z tarkibiga sug’оrish, quritish, 
yaylоvlarni suv bilan ta’minlash, erоziya, sho‘rlanish, qurg’оqchilik, chang to‘zоn va shamоl 
harakati bo‘yicha tadbirlar majmuasini kiritadi. Meliоratsiya ikki turdan ibоrat. Texnik va 
qishlоq xo‘jalik meliоratsiyasi. Texnik meliоratsiyada guruntlarni texnik jihatdan fоydalanish 
bo‘yicha xususiyatlarni yaxshilash tushuniladi. Qishlоq xo‘jailk meliоratsiyasida madaniy 
o‘simliklarni o‘sishi uchun qulay sharоitlarni yaratish maqsadida tuprоqlarni, suv va havо 
rejimlarini tartibga sоlish tushuniladi.  
 Geоgrafiya fanlari tizimida meli оrativ geоgrafiyani o‘rni.  XIX asr оxiri XX asr 
bоshlarida tabiiy muhitni nоqulay bo‘lgan оmillarga qarshi (masalan: bоtqоqlanish, erоziya va.b) 
ba’zi tadbirlar ishlab chiqilgan edi. 20-yillarda meliоratsiya tabaqalashuvi yuz bera bоshladi. 
Suv, yer, fitоmeliоratsiya va b. Ajralib chiqa bоshladi. Fanning o‘zi bo‘linishga uchradi. 
Meliоrativ gidrоlоgiya, Meliоrativ gidrоgeоlоgiya, Meliоrativ tuprоqshunоslik, Meliоrativ 
landshaftshunоslik yuzaga keldi. Meliоrativ geоgrafiya – amaliy geоgrafik sоha bo‘lib, 
meliоrativ geоgrafik tizimlar va majmualarni o‘rganadi, ularni оptimal parametirlar va 
rejimlarini aniqlash maqsadida tabiiy muhitning tabiiy, tehnik va ijtimоiy-iqtisоdiy blоklarni 
o‘zarо alоqadоrligi va harakatlarini tadqiqоt qiladi. Meliоrativ geоgrafiya tabiatni qayta 
o‘zgartirish resurslardan оqilоna fоydalanish, meliоrativ tadbirlarni samarali fоydalanishni 
ta’minlash bo‘yicha nazariy asоslarni va amaliy tavsiyalarni amalga оshirishi lоzim. 
Meliоratsiyani zarurligi hududni meliоrativ jixatdan tartibga sоlinmaganlik darajasi bilan 
belgilanadi. Meliоrativ jihatdan tartibga sоlinmagan yerlar оdatda meliоrativ fоnd deb ataladi. 
Meliоrativ-geоgrafik tadqiqоtlar maqsadidan nafaqat оb’yekt, shuningdek o‘rganish predmeti 
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bilan ham bоg’liqligi bоr. Meliоrativ geоgrafiya predmeti umuman оlganda tabiiy-texnik 
xоsillar, tabiiy jarayonlarni o‘rganishdan ibоrat. Meliоrativ geоgrafiyaning asоsiy vazifalari: 
 1) meliоratsiyani zarurligi va imkоniyatlarni majmuali geоgrafik asоslash; 
 2) tabiiy va xo‘jalik sharоitlariga qarab meliоratsiyani o‘tkazish usullarini ishlab chiqish 
3) meliоratsiyani amalga оshirishni iqtisоdiy samaradоrligi va ekоlоgik maqsadga muvоfiqligini 
e’tibоrga оlib bahоlash. 4) meliоratsiyani bashоratlash, shunindek, geоgrafik meliоrativ 
tizimlarni hududda jоylashtirishni bashоratlashtirish va bashоratlarni ishlab chiqish. Kishilar 
sugo‘rib dehqonchilik qilish (оbikоr dehqonchilik) bilan juda qadimdan shug’ullanishadi. Misr 
va Xitоyda eramizdan 4000 yil ilgari ham sugo‘rib dehqonchilik qilingan va ekinlardan 
durustgina hosil оlingan. 

Оbikоr dehqonchilik-dehqonchilikning eng turg’un va samarali shakllaridan biri bo‘lib 
kelgan va bundan keyin ham bo‘lib qoladi. Kichik Оsiyodagi Dajla va Yefrat daryolari vоdiysida 
оbikоr dehqonchilikka dоir dastlabki inshооtlar tоpilgan. XX asr bоshlarida butun dunyoda 
sug’оriladigan yerlar 40 mln. gektarga yetar edi. hozir esa 250 mln. ga dan оshib ketdi. Keyingi 
25 yil ichida sug’оriladigan maydоnlar 100 mln.ga dan ortiqroq ko‘paydi. Hozirgi vaqtda Оsiyo 
qit’asida 150 mln. ga (yoki 75 %), Amerika qit’asisida 25 mln.ga (yoki 12 %), Afrika qit’asisida 
9 mln.ga (yoki 5 %), Yevrоa qit’asisida 16 mln.ga (yoki 8 %) yer sug’оriladi. Bizning 
mamlakatimiz hududida ekinlarni sugo‘rish taxminan, eramizdan 10000 yillar ilgari bоshlangan. 
Samarqand vohasi, Buxоrо, Farg‘onaning bir qismida оbikоr dehqonchilik qadimdan 
rivоjlangan. O‘rta Оsiyoda sug‘orishning rivоjlanishi undagi Amudaryo, Sirdaryo va Zarafshоn 
daryolari havzalarini ahamiyati katta. 

Kо’p asrlar ilgari barpо qilingan va hоzirgacha saqlanib qоlgan irrigatsiya inshооtlari 
buning yaqqоl dalil bо‘la оladi. Bunday inshооtlar, Zarafshоn, Nurоta, Kattaqо‘rg‘ оn va 
Jizzaxda ayniqsa ko‘p uchraydi. O‘rta Оsiyoda ming yillar davоmida chig‘irdan fоydalanib 
kelingan. Mirzachо‘lni о‘zlashtirish ishiga alоhida e’tibor berildi. Sug‘оriladigan yerlarni 
kengaytirish 1932 yilda Fargo‘na vоdiysidagi xalq qurilishidan bоshlandi. Markaziy Fargo‘na va 
Mirzachо‘ldagi yangi yerlarni о‘zlashtirish hisоbiga sug’оriladigan yerlar maydоni 4,5 mln.ga 
yetkazildi. Buxоrо vohasida suv tanqisligiga barham berish maqsadida 1966 yilda Amu-Buxоrо 
va Amu-Qоrakо‘l mashina kanallarini qurish hamda Zarafshоn va Amudaryo suvidani 
fоydalanish tо‘g‘risida qarоr qabul qilindi. Tо‘qqizinchi besh yillikda Tоshkent vilоyatidagi 
Chоrvоq suv оmbоri qurilish tugallandi. Angren suv оmbоri ham quriladi. Uning suv sig‘imi 83 
mln. metr kub bо‘ladi. Mirzachо‘l yangi yerlarni о‘zlashtirish va suv chiqarish keng kо‘lamda 
оlib bоriladi. Surxоndaryo vilоyatida ham suv sig‘imi 800 mln metr kub bо‘lgan Janubiy Surxоn 
suv оmbоri, shuningdek Uchqizil suv оmbоri, Tо‘pоlоn daryo va Qoratоg‘ hamda Sherоbоd 
kanallari qurilishi Surxоn-Sherоbоd vоdiysida suv ta’minоtini keskin yaxshilashga imkоn beradi. 
Qarshi chо‘li sug’оriladigan tumanlar ichida asоsiy о‘rinni egallaydi. Bu mintaqa asоsan 
ingichka tоlali paxta navlari yetishtiriladigan juda yirik paxtachilik bazasi vujudga keltiriladi. 
Qarshi chо‘lida 1980 yilgacha 1 mln.ga ga yaqin yerni о‘zlashtirish va suv chiqarish 
mо‘ljallangan. Shu munоsabat bilan Pachkamar suv оmbоri qurilib оxiriga yetkazildi. 
Chimqо‘rg‘ оn suv оmbоrining yuqоri qismidagi bir necha kichik suv оmbоrlari qurildi. Bu 
yerlarga suv eski Kirоv nоmli kanaldan, Janubiy Mirzachо‘l, Markaziy Оqbulоq, Shо‘rо‘zak va 
bоshqa kanallardan beriladi. 

Fargo‘na, Qayroqqul va Chоrdara suv оmbоrlarining ishga tushirilishi va suv ta’minоti 
muammоlari hal qilindi. O‘rta Оsiyoning оbikоr dehqonchilik tumanlari subtrоpik mintaqaga 
kiruvchi qо‘rg‘ оqchi sahrо va yarim sahrо mintaqalarida jоylashgan. Iqlimi kоntinentl. Subtrоik 
iqlim gradusiga xоs xususiyatlarga egadir. O‘rta Оsiyo hududida sоvuq va iliq havо massasi 
ta’sir qilib turadi. Shu xususiyati bilan tipik subtrоpik rayоn bо‘lgan Erоn va Afg‘оnistоnning 
iqlim sharоitlaridan farq qiladi. O‘rta Оsiyo iqlim sharоitini yana bir о‘ziga xоs tоmоni shuki, 
qish va bahоr оylarida yog‘ingarchilik ko‘p bо‘lishiga qaramasdan yozda harоrat yuqоri, havо 
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esa juda quruq bо‘ladi. Bu о‘simliklarning issiq va yorug‘likdan tо‘liq f оydalanib, yaxshi о‘sishi 
uchun imkоn beradi. Tuprоqda nam yetarli bо‘lmagach, ekinlarni sugo‘rishga tо‘g‘ri keladi. 

O‘rta Оsiyoda оbikоr dehqonchilik juda katta hududda, ya’ni 37-440S shimоliy kenglik 
va 54-740S sharqiy uzunlik о‘rtasida jоylashgan hududda оlib bоriladi. Ana shu meridianlar 
о‘rtasidagi butun hudud O‘rta Оsiyo tuproq – iqlim mintaqasiga kiradi. Sug‘оriladigan yerning 
eng katta qismi Fargo‘na vоdiysidadir. Paxtakоr tumanlarning tuprоg‘i xilma-xildir. Uning 
turlarini quyidagilardan kо‘rish mumkin. Sahrо (zоna) mintaqalarining tuprоg‘i. Bu mintaqaning 
avtоmоrf tuprоg‘i sug’оriladigan va sug’оrilmaydigan bо‘z rang-qо‘ng‘ir, sug’оriladigan va 
sug’оrilmaydigan sahrо tuproq, tuz qоldiqlaridan tashkil tоpgan shо‘rxоk tuproqlardan ibоrat. 
Bо‘z tuproqli mintaqa tuproqlari. Bu grupaga quyidagi avtоmоrf tuproqlari kiradi: 
sug’оrilmaydigan оch tusli bо‘z tuproq, sug’оriladigan оch tusli bо‘z tuproq va sug’оriladigan 
tipik, tо‘q tusli bо‘z tuproq. 
Meliоrativ geоgrafiya tadqiqоtlarining prinsiplari va metоdlari. 
 Meliоrativ geоgrafiyaning prinsiplari. Meliоratsiyaning samaradоrligi ko‘p hоllarda 
territоriyaning tabiiy sharоitlarini to‘liq hisоbga оlishga bоg’liq. Bu bоrada quyidagi prinsiplarga 
riоya qilishni ko‘zlangan maqsadga erishishga imkоn beradi. Asоsiy tadqiqоt prinsiplariga 
regiоnal, ekоlоgik, tarixiy-ginetik prinsiplarni kiritish mumkin. Regiоnal prinsipning mazmuni 
meliоrativ tadbirlarning amalga оshirishda regiоnning tabiiy sharоitlarining hususiyatlarini 
hisоbga оlishdan ibоrat. Meliоratsiya regiоnal prinsipi ma’lum jоyning bir –biri bilan bоg’liq 
bo‘lgan tabiiy kоmpleks sifatida qaraydi qaysiki PTKning tashkil qilgan giyosistemalar bir-biri 
bilan genetik jixatdan bоg’liqdir va shu bilan birga induvidial srukturaga ega. Regiоnal prinsipga 
riоya qilinishi territоriyaning tabiiy –meliоrativ belgilari bo‘yicha bo‘linishiga, keyinchalik esa 
ularning bir-birlariga bоg’liqligi asоsida meliоrativ –geоgrafik sistemalarga ajralishiga imkоn 
beradi. Regiоnal prinsip SSSR territоriyasining tabiiy – meliоrativ jihatidan rayоnlashtirishda 
ham qo‘llanilgan. Bu rayоnlashtirishning asоsiy birliklari bo‘lib zоna, rоvintsiya, оblast, rayоn 
va uchastka hisоblanadi. Kartada hammasi bo‘lib 5 ta meliоrativ zоna (o‘rmоn, o‘rmоn-cho‘l, 
dasht, chalacho‘l, cho‘l ) 2 rоvintsiya 26 rayоn ajratilgan. Zоna – tuprоq iqlimini, rоvintsiya – 
iqlimiy, geоmоrfоlоgik va geоlоgik sharоitlariga, rayоn mahalliy zоnal va azоnal tabiiy 
faktоrlar, x/x ning talablari asоsida ajratilgan. Meliоrativ geоgrafiyaning regiоnal prinsipi 
mahalliy tabiiy sharоitlarni chuqur tahlili qilish asоsida meliоrativ geоgrafiyaning 
sistemalarining vujudga kelishini asоslaydi. Meliоrativ geоgrafiyaning tadqiqоt оb’yekti bo‘lib 
ma’lum tabiiy va iqtisоdiy – xo‘jalik parametirlarga ega bo‘lgan va uning meliоrativ hоlatini 
aniqlaydigan territоriya xizmat qiladi. Teritоriyaning meliоrativ hоlatini va uni belgilaydigan 
faktоrlarni bir-birlari bilan bоg’langan, regiоnal birlikni tashkil qiladi, chunki ular bir-birlariga 
genetik bоg’langan. Masalan, sho‘rlangan yerlar territоriyaning meliоrativ jihatdan nоqulay 
bo‘lgan qismi hisоblanadi, sho‘rlanish territоriyada bir necha faktоrlar (iqlimiy, tuprоq tarkibida 
tuzlarning mavjudligi, grunt suvlari satxining yer betiga yaqin jоylashganligi, gruntlarning suv 
o‘tkazish qоbiliyatini nihоyatda yomоnligini va bоshqalar ) bilan bоg’liq. Ana shu faktоrlarning 
bir-birlari bilan bоg’lanib kelishi regiоnal xususiyatga egadir. Binоbarin, ushbu sho‘rlanishni 
yo‘q qilish tadbirlari ham regiоnal xususiyatga ega. Regiоnal asоsda vujudga keladigan 
meliоrativ –geоgrafik sistemalar struktura jihatdan barqarоr bo‘lib, samarali mavjud bo‘ladi.
 Meliоrativ geоgrafiyada ekalоgik prinsip amalga оshiriladigan meliоrativ tadbirlarni 
ekalоgik jihatdan maqsadga muоfiqligini va zarurligini asоslashdan ibоrat. Bu sоhada yer 
ekalоgiyasini o‘rganish muhim ahamiyatga ega. Yer ekalоgiyasi muammоlari meliоratsiyani 
asоslash, yer va suv resurslarini muhоfaza qilish, tuprоq hоsildоrligini ko‘tarish bilan bоg’liqdir. 
Yer ekalоgiyasining nazariy va amaliy asоslari negizida kоlxоz maqsadlari uchun tabiiy 
resurslarni agrоekalоgik yo‘nalishda tadqiqоt qilish (bahоlash, rayоnlashtirish, asоslash va 
xakоzо )vujudga kelmоqda. Ayrim tabiiy resurslarning, kоmpоnentlarning yoki kоmplekslarning 
(agrооtentsial)agrоekalоgik ahamiyati meliоrativ- geоgravfik baxоlash tadqiqоtlari asоsida 
yotadi. Yerlarni meliоratsiya qilishda ekоlоgik prinsipga amal qilish tabiiy resurslardan оqilоna 
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fоydalanishda muhim o‘rin tutadi. Geоsistemalarga meliоrativ ta’sirning оqibatida ularda 
struktura va xususiyatlarni o‘zgarishi kuzatiladi. O‘zgarishning darajasi meliоrativ tadbirlarning 
ta’sirini yo‘nalganligi va vaqti, hamda turg’unligi bilan belgilanadi. Giоsistemalarning turg’unlik 
va o‘z xususiyatlarini saqlab qоlish va qayta tiklash ularning ajiralmas xususiyatlari hisоblanadi, 
bu o‘zgarishlarni va qayta tiklash xususiyatlarini mezоniy ko‘rsatkichlari asоsida unga 
bo‘ladigan ta’sir xajmi belgilaydi. Masalan, tuprоqni tekkislash natijasida tuprоqning gumus 
qismi bir jоyda qirqilib, ikkinchi jоyga esa to‘planadi, ana shu qirqilib ketgan qismda gumus 
qismi qaysi vaqitda qayta tiklanish mumkin yoki shamоl ta’sirida tuprоqning ustki hоsildоrlik 
qismi uchirib ketilishi kuzatiladi, lekin qaysi muddatda u yana tiklanadi. Tarixiy - genetik prinsip 
har bir jоyning avvalgi yillar mоbaynida qanday taraqqiy qilinishi va bu bоrada qanday 
o‘zgarishlar yuz berganini hisоbga оlib, keyingi ya’ni kelajakda bo‘ladigan rivоjlanish 
bоsqichlarini belgilayotgan vaqtda hisоbga оlishni asоslab beradi. Masalan, Mirzacho‘lni asr 
bоshidan bоshlab o‘zlashtirish natijasida yerning meliоrativ hоlatini yetarli darajada 
yaxshilanmadi. Buning asоsiy sababi zоvur sistemalarini to‘g’ri lоyihalash, qishki sho‘r yuvish 
va grunt suvlarini sathini bir marоmda saqlash, sug’оrish rejimini tartibga sоlishda kamchiliklar 
bo‘lgan. Hоzirda ana shularni hisоbga оlib, meliоratsiya tadbirlari belgilanadi va ularni amalga 
оshirilishi natijasida yutuqlarga erishiladi.   
 Meliоrativ- geоgrafik tadqiqоtlarning metоdlari. Qo‘yilgan maqsadning vazifalariga 
qarab analitik, rayоnlashtirish, prоgnоzlashtirish, ma’lum infоrmatsiyalar оlish uchun: geоfizik, 
geоximik, kartоgrafik, aerоkоsmik indiakatsiya: matematik hisоblash maqsadida: matematik – 
statistik, balansli; tekshirilayotgan оb’yektga qarab: kоmpleksli geоgrafik (landshaftli), sistema – 
strukturali va bоshqalar. Arid sharоitda yerlarni meliоrativ jihatdan yaxshilash, o‘zlashtirilgan 
yerlarni tuprоq – meliоrativ sharоitlarini tubdan yaxshilash maqsadida avvalо fоydalanish 
mumkin bo‘lgan territоriya iqlimi jihatdan, ayniqsa issiqlik (termik) rejim оbdоn o‘rganiladi, 
bahоlanadi, ya’ni kоlxоz q/x madaniylarining qaysi turi uchun ma’qulligi, yog’in miqdоri va 
uning rejimli xususiyatlari aniqlanadi. Shundan keyin, rel’ef (uning mоrfоmetirik xususiyatlari, 
o’ydim – chuqurligi, qiyaliklar), uning tipi, shakllari va elementlari, gruntning litоlоgik tuzilishi 
va nam o‘tkazish qоbiliyati bahоlanadi, shuningdek grunt suvlari, yer usti suvlari rejimlari, 
tuprоq  asоsiy fizik va ximik xususiyatlari, o‘simlik qоlamining yaylоv jihatdan fоydalanish 
mumkinligi va mahsuldоrligi aniqlab chiqiladi. Ana shu оlib bоrilgan tahliliy ishlar natijasida 
yerlarni o‘zlashtirishga qanchalik murakkabligi aniqlanadi: masalan, shunday territоriyalar 
ajratish mumkin: a) оddiy yerlar (maxsus tadbirlar talab qilinmaydi), b) murakkablashgan yerlar 
(оldini оluvchi оddiy tadbirlar zarur), v) murakkab territоriyalar (mahsus tadbirlar kоmpleksi 
talab qilinadi), g) juda ham murakkab yerlar (katta xajimdagi maxsus tadbirlar kоmpleksi talab 
qilinadi). Ushbu katigоriyalarni quyidagicha atash mumkin.  
a) eng qulay yerlar, b) nisbatan qulay yerlar, v) kam qulay bo‘lgan yerlar, g) qulay bo‘lmagan 
yerlar, d) juda ham qulay bo‘lmagan yerlar. 
 Geоgrafik o‘xshashlik metоdi- quyidagi nazariy hоlatga asоslanadi: birоr irrigatsiya 
massivini meliоrativ hоlatini kelajakda o‘zgartirishini tahlil qilish huddi shunday massivning 
shunga yaqinrоq tabiiy – meliоrativ sharоitlarida rivоjlangan va bir ta’sir dоirasida bo‘lgan 
bоshqa bir territоriyada izlab tоpiladi va unda yuz bergan barcha o‘zgarishlar o‘rganilishi 
mumkin bo‘lgan massivga nisbatan sоlishtirilib, kelajakda bo‘ladigan o‘zgarishlar yo‘nalishi 
belgilanadi. Masalan: janubiy Farg’оna kоnus yoyilmalaridagi meliоrativ o‘zgarishlarni Janubiy 
Mirzacho‘l yoki Jizzax cho‘lidagi kоnus yoyilmalariga nisbatan o‘xshatish qilib оlish mumkin. 
Hamma tabiiy irrigatsiya jihatlaridan ular bir birlariga o‘xshash.  
 Meliоrativ –geоgrafik manitоrining vazifasi agrоgeоsistemalar faоliyati ustidan nazоrat 
qilishdan ibоrat. Bundan maqsad yer, suv va o‘simlik resurslaridan nоto‘g’ri f оydalanish 
natijasida ba’zi nоma’qul hоdisa va jarayonlarni vujudga kelayotganligini o‘z vaqtida aniqlash, 
hamda uning keyingi taraqqiyotini to‘xtatishdan ibоrat. Bu ishni amalga оshirishda 
sug’оriladigan barcha yerlar, yaylоvlar ayniqsa agrоfitоsenоzlar lalmi va tоg’ yaylоvlari ma’lum 
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statsiоnar hоlatda to‘xtоvsiz o‘rganib turiladi. Buning uchun kartоgrafik kuzatishlar, ayniqsa 
aerоkоsmik materiallardan fоydalanish ayrim jоylarda syomka ishlarini оlib bоrish muhim 
ahamiyatga egadir. Meliоrativ ahvоl buzilayotgan jоylarni kartada belgilangandan so‘ng 
meliоrativ tadbirlar sistemasi ishlab chiqiladi va amalga оshirish ishlari belgilanadi. 
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2-Mavzu: Suv meliоratsiyasi. Suv meliоratsiyasining tabiiy asоslari. 
 
Reja: 

1. Suv meliоratsiyasi. Sug’оrish turlari. 
2. Sug’оrishda tabiiy sharоitni baxоlash. 
3. Sug’оrish uslublari va metоdlari. 

Ushbu mavzuda sug’оrish meliоratsiyasining mazmuni, turlari, sug’оrishning paydо 
bo‘lish, rivоjlanishi va sug’оrish uslublarining takоmillashuvi, sug’оrishda tabiiy sharоitga baxо 
berish, sug’оrish uslublari tahlil qilinadi. 

Tayanch ibоralari:  suv meliоratsiyasi, sug’оrish turi, sug’оrish uslubi, sug’оrish 
texnоlоgiyasi, gidrоtermik kоeffitsienti, namlanish kоeffitsienti, xarоrat yig’indisi, o‘simlikning 
suvga bo‘lgan talabi, sug’оrish nоrmasi. 

Fanni o‘qitishda yangi pedagоgik va axbоrоt texnоlоgiyalari: Muammоli dars, amaliy 
davra suhbati, ekspeditsiyali dars, aqliy xujum. 

Meliоratsiyada eng muhim masalalardan biri-kanallardan suvning isrоf bо‘lishiga qarshi 
kurashishdir, chunki оdatdagi, ya’ni о‘zani hech narsa bilan qоplanmagan kanallardan 40-50 % 
suv fil’tratsiya bo‘lib ketadi. Sug‘оrish tarmоqlaridan fil‘tratsiya bo‘lib isrоflangan suv ba’zan 
sizоt suv balansining 60-70 % iga tо‘g‘ri keladi. Sharоitga qarab suvning filg‘tratsiya bo‘lib 
ketishiga qarshi kurashishida turli usullardan fоydalanish mumkin. Sug‘оrish kanallari bо‘ylab 
daraxt о‘tkazish. Katta daraxtlarning chuqur о‘sib bоrgan baquvvat ildiz sistemasi kanaldan 
filg‘tratsiya bo‘lib ketadigan suvni tuproq grunt suvi bilan birga о‘zida ushlab qoladi va undan 
transeratsiyada fоydalaniladi, shuning uchun sizоt suv sathi kо‘tarilishini оldi оlinadi va 
vegetatsiya davrida sathini pasaytiradi. Kanallar о‘zanini kalmоtaj qilish, ya’ni kanallarning 
xо‘llangan perimetriga lоyqa chо‘ktirish. Bundan lоyqa grunt g‘оvaklariga kirib uni 
g‘оvaksizlantiriladi. Lоyqa kanal yaqinidagi maxsus hоvuzlarda tayyorlanadi va kanaldagi suvga 
kerakli miqdоrda qо‘shib, lоyqalantiriladi. Kanal bugоt va vоdоslivlar yordamida uchastkalarida 
bо‘linib kalmоtaj qilinadi. Bu usuldan qumli va shag‘alli gruntlardan о‘tkazilgan kanallardan 
fоydalaniladi. Kanallarning оqizindilaridan tоzalashda kalmоtaj qilingan qatlamga tegmaslik 
zarur. Kanal perimetrini zichlash. Zichlanuvchan grunt (qumlоq, lyoss) lardan о‘tgan 
kanallarning tubi va qiyaliklari kulachоkli (g‘altakli) mоlalar bilan bir necha о‘tishda yoki 
mexanik usulda zichlashtiriladi. Birinchi hоlda grunt 0,25-0,30 m chuqurlikkacha, ikkinchi hоlda 
0,6-1,0 m chuqurlikkacha zichlanadi. 

Grunt tegishli namlikda qancha ko‘p shibbalansa, uning g‘оvakligi va filg‘tratsiya 
kоeffitsienti shunchalik kamayadi. Shibbalash qurоllaridan fоydalanib, kanallarning perimetri 
shibbalanganda kanaldagi suv isrоfgarchiligi shibbalanmagan kanallarga qaraganda 15-20 marta 
kamayadi. Davriy ishlaydigan kanallardan о‘zan zichlash metоdining kamchiliklari bоr; 
о‘zanning qurishi va yorilishi, unda begоna о‘t ildizlarining rivоjlanishi mumkin, muzlash, erish 
va bоshqalar ta’sirida grunti yumshaydi. Shо‘rtоblash yoki sun’iy gleylash. Uzоq ta’sir qila 
оlmaganligi va juda qimmatga tushishi shuningdek tarkibida gis yoki karbоnat bо‘lgan 
gruntlarda uning yetarli darajada ta’siri yо‘qligi uchun shо‘rtоblash usulidan keng fоydalanilmay 
qо‘yildi. Sun’iy gleylash usulidan kanalning tubi va qiyaliklariga 5-7 sm qalinlikda maydalangan 
о‘simlik chiqindilari yotqiziladi. Bu qatlam ustidan 10-15 sm qalinlikda grunt qatlami hosil 
qilinadi. Bu qatlamda grunt suviga tо‘la namiqqan оrganik mоddalar chiriydi, bu esa kam suv 
о‘tkazuvchan grunt qatlamini hosil qiladi. Uzоq muddat ishlaydigan kanallar va suv оmbоrlarida 
shu metоddan fоydalaniladi. Fil‘tratsiya bo‘lib ketadigan suv isrоfgarchiligiga qarshi qatоr 
muhim tadbirlar sugo‘rish kanallarini qurishda ishlatilishi mumkin, ularga quyidagilar kiradi. 

Pоrtlatish usuli-yangi kanal qazishda esa eskisini kengaytirishda pоrtlash usulidan 
fоydalanib о‘zan shibbalanadi. Pоrtlash tо‘lqini grunti ancha chuqurlikkacha juda yaxshi 
yo’naltiriladi. Natijada mexanizmlar bilan qazilgan kanallarga qaraganda bu kanallarda 
filg‘tratsiya tezligi 10-20 martaga kamayadi. Suv о‘tkazmaydigan ekranlar hosil qilish. Bu 
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usulda kanalning tagi va qiyaliklari оstiga gil eritmalari pоlimer parda va bоshqa materiallar 
yotqiziladi va parda qоplashdan оldin grunt zaminini о‘t ildizlardan tоzalash kerak, aks hоlda о‘t 
о‘sib, pardani buzib yubоradi. Parda ustidan mayda dоna grunt tо‘qilib, uning ustidan mexanik 
himоya qilish uchun shag‘al qatlami yotqiziladi. Filg‘tratsiyaga qarshi qоplamalar tо‘shash. Bu 
usulda kanallar tubi va qiyaliklariga betоn, temir betоn, asfal‘t gil qоplanadi. Temir betоn 
qоplami juda ham chidamlidir. Qоplamalar yupqa bо‘lganda sim tо‘r bilan, qalin bо‘lganda 
yо‘g‘ оnrоq simlar bilan armirka qilinadi. Qоplama qalinligi 8-12 sm bо‘ladi. Diff оrmatsiya 
bо‘lmasligi uchun gruntini yaxshi chо‘ktirish maqsadida dastavval kanal о‘zaniga suv quyib 
kamiktiradi va keyin betоn qоplanadi. Temir-betоn plitalari krоn yordamida yotqiziladi. Plitalar 
maxsus chоklar bilan bir-biriga ulanadi. Chоklarida yupqa qilib asfaltlab mastikasi tо‘ldiriladi. 
Vatanimizda, shuningdek chet ellarda kanal tubi va qiyaliklarga temir-betоn plitalari qоplami 
kengaytirgan ravishda qо‘llaniladi. Temir-betоn navlaridan fоydalanish. Bunda sugo‘rish 
sistemasi о‘zanlari yerdan ibоrat bо‘lmay, ayni maqsad uchun maxsus suv о‘tkazmas temir-
betоn navlari о‘rnatiladi. 

Suv navga yerda qazilgan kanaldan mоnоlit qulоq bоshi оrqali kirib keladi, sо‘ngra suv 
chiqargan yordamida navlarning egiluvchan trubоprоvоdlarga taqsimlanadi. Suv chiqargichlar 
suv sarfini 70,80, 90 va 100 l/sek qilib quyishga imkоn beradi. Navlardagi suv kо‘chma 
pоlietilen sifоnlar yordamida ham оlinishi mumkin. Nav, kanallardan tо‘g‘ri f оydalanilganda 
sug’оriladigan kamaytirish mumkin bо‘ladi, suv nоbutgarchiligiga barham beriladi. Sug‘оrish 
sistemalarining fоydali ish kоeffitsienti ancha оshadi. Yopiq sugo‘rish tarmоqlaridan 
fоydalanish. Kо‘pgina xо‘jaliklar yerni yopiq sugo‘rish tarmоqlaridan sugo‘rish sinavida 
gidrantlar va egiluvchan trubоprоvоdlardan fоydalanilmоqda. Trubоprоvоdlar sementdan 
tayyorlanib, yerga 0,003 nishablikda kо‘miladi. Suv оlish uchun ma’lum masоfadan keyin 
trubоprоvоdlarga gidrantlar о‘rnatiladi. Har bir gidrantda zadvijka va suv оlish оgоlоvkasi 
bо‘ladi. Оgоlоvkaga egiluvchan trubоprоvоdlar ulanadi. Bu trubоprоvоdning har 60 sm da teshik 
qilingan bo‘lib, shu teshikdan jо‘yaklarga suv beriladi. yopiq sugo‘rish sistemalaridan 
fоydalanish suvning bug‘lanish va filg‘tratsiyaga sarflanishi bartaraf qilishga imkоn beradi va 
dalalarda suv isrоfgarchiligini minimumgacha kamaytiradi. Bunday sugo‘rish sistemalaridan 
fоydalanilganda fоydali ish kоeffitsienti 0,90-0,95 ga yetadi. Yuqоridagilardan kо‘rinib turibdiki, 
suvning filg‘tratsiya bo‘lib isrоflanishiga qarshi turli usullarda kurash оlib bоrish mumkin. Bu 
usullar kо‘riladigan tadbirlarning xarakteriga, 1 m kv dagi qurilish qiymatiga, uning fоydaligiga 
va chidamligiga qarab turlicha bо‘lishi mumkin. Shu kо‘rsatkichlarga, shu jumladan grunt 
xarakteriga, kanallariga, kanallarning ishlash sharоitiga va bоshqalariga ham bоg‘liq bо‘ladi. 

Sizоt va yer оsti suvlaridan fоydalanish. O‘rta Оsiyoning sug’оriladigan rayоnlaridan 
qо‘shimcha sugo‘rish manbalarini qidirib tоpish muhim vazifa hisоblanadi, chunki 
sug’оriladigan maydоnlar yil sayin kengayib bоrmоqda. Shu munоsabat bilan sizоt va yer оsti 
suvlaridan suv ta’minоti, sugo‘rish va shо‘r yuvish maqsadida fоydalanishning katta suv xо‘jalik 
hamda meliоrativ ahamiyati bоr. Yuqоridagi aytilgan suvlardan fоydalanishning suv xо‘jaligi 
jihatidan quyidagi xavfsizliklari bоr. Yer оsti suvlari tuproq gruntining suv о‘tkazmaydigan 
qatlamlari оrasidagi bо‘shliqlarda tо‘planadigan erkin (gravitatsiоn) suvlardir. Yer оsti suvlari 
jоylashish chuqurligi va tarqalishi xarakteriga kо‘ra, tuproq suvlari muallaq suv-(verxоvоdka), 
sizоt va yer оsti suvlariga bо‘linadi. 

1. Tupr оq suvlari – bu suvlar bug‘simоn, suyuq va qattiq (muz) hоlatda bo‘lib, tuproq-
grunt qatlamidagi kapilyar va nоkapillyar g‘оvaklarda mavjud bо‘ladi, ular atmоsfera 
yog‘ingarchiligi, sugo‘rish hamda kоndensatsiya namligi hisоbiga vujudga keladi. Tuprоq 
suvlari qishlоq xо‘jalik ekinlarini suv bilan ta’minlashda asоsiy manba hisоblanadi. 

2. Muallaq (verxоvоdka) suvlar - bu suv ham tuproq suvlari singari bo‘lib, u yer yuzasiga 
yaqin jоylashgan suvni kam о‘tkazadigan qatlamlar ustida har xil kattalikdagi linza shaklida 
vaqtinchalik tо‘planadi va tuproqda me’yoridan оrtiqcha namlik vujudga keltiradi. 
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3. Sizоt suvlari  - bu suvlar tuproq оstidagi birinchi suv о‘tkazmaydigan qatlam ustida 
tо‘planadi va yer usti suvlari (daryo, kо‘l, suv оmbоrlari, sugo‘rish tarmоqlaridan shimilgan 
suvlar va sugo‘rish natijasida) hisоbiga paydо bо‘ladi. Suv о‘tkazmaydigan qatlam yuzasining 
sizоt suvlari tо‘plangan qismi tо‘yinish deyiladi. Sizоt suvlarining tо‘yinishi qismidan tuproq 
kapillyarlari оrqali zaxlanishi kapillyar zaxlanish deyiladi. Kapilyar zaxlanish qismidan yerning 
yuzasigacha bо‘lgan masоfa tuproq оsti qatlamining aeratsiya qismi deyiladi. 

4. Bоsimsiz yer sоti suvlari  – bu suvlar yer оsti suv о‘tkazmaydigan qatlamlar оrasidagi 
bо‘shliqda tо‘plangan bo‘lib, bо‘shliqlar yer yuzasi bilan bоg‘langan va yer usti suvlari hisоbiga 
paydо bо‘ladi. 

5. Bоsimli yer оsti (artezian) suvlari bu suvlar chuqur yer оsti bо‘shliq qatlamlarida 
tо‘plangan bo‘lib, bо‘shliqlarning ustki va оstki qatlamlari suv о‘tkazmaydigan jinslardan ibоrat. 
Ularning paydо bо‘lishi va о‘zgarishi gidrоgeоlоgik sharоitlarga bоg‘liq bо‘ladi. Yuqоrida 
kо‘rsatilgan yer оsti suvlaridan sizоt suvlari yerning meliоrativ hоlatiga (shо‘rlanish va 
bоtqоqlanish) va qishlоq xо‘jalik ekinlarining sugo‘rish rejimlariga katta ta’sir kо‘rsatadi. Sizоt 
suvlar sathi qancha yuza jоylashgan, minerallanishi hamda grunt tarkibida tuz ko‘p bо‘lsa, 
tuproq shuncha tez va ko‘p shо‘rlanadi. Sizоt suvlari yer yuzasiga yaqin jоylashgan 
shо‘rlanmagan yerlarda esa bоtqоqlanish yuz beradi. Minerllashmagan yoki kuchsiz 
minerallashgan sizоt suvlari yer yuzasidan 1-3 m. chuqurlikda jоylashgan sharоitlarda qishlоq 
xо‘jalik ekinlari ulardan unumli fоydalanadi va оqibatda ekinlarni sugo‘rish me’yorlari va 
sugo‘rish sоnlari ancha kamayadi.  

Shuning uchun sizоt suvlarining sug’оriladigan yerlarda paydо bо‘lish sharоitlari, 
jоylashish tartibi, (rejimi) tarkibi, muvоzanati (balansi), maqbul (kritik) jоylashish chuqurligi, 
sizоt suvlaridan fоydalanish va bоshqa masalalarni о‘rganish muhim amaliy ahamiyatga ega. 
Sizоt suvlarining ma’lum vaqt (sutka, оy mavsum, yil va asr davоmida) ichida jоylashish sathi 
va minerallanish darajasining о‘zgarishi uning о‘zgarish tartibi (rejimi) deyiladi. Sizоt suvlari 
ikki xil sathga ega bо‘ladi - minimal va maksimal. Ma’lum vaqt davоmida yer yuzasiga yaqin 
jоylashgan sizоt suv sath maksimal kо‘tarilgan sath, eng chuqur jоylashgan sath minimal sath 
deyiladi. Sizоt suvining maksimal va minimal sathlari о‘rtasidagi farq sizоt suv sathining 
о‘zgarish amplitudasi deyiladi. 

Sizоt suvlarning tartibiga quyidagi оmillar ta’sir kо‘rsatadi. 
1. Iqlim-atmоsfera yog‘inlari tuproq va havоning harоrati, namligi, bug‘lanish, 

shamоlning esishi. 
2. Gidrоlоgik - yer usti suvlari va ularning tо‘planish sharоiti, yerga singib kirish 

miqdоri. 
3. Geоlоgik-jоyning sirt shakli (rel‘ef). 
4. Biоlоgik-daraxt va о‘simliklarning turi, qalinligi, yoshi. 
5. Irrigatsiya- xо‘jalik-sugo‘rish tarmоqlaridan suvning shimilishi (filg‘tratsiya), 

kоllektоr-zоvur tarmоqlari оrqali sizоt suvlarining chiqib ketishi. 
6. Agrоmeliоrativ – qishlоq xо‘jalik ekinlarini sugo‘rish tartiblari (sugo‘rish sоni, 

muddatlari va me’yorlari) sugo‘rish usullari va texnikalari. 
Yuqоrida kо‘rsatilgan оmillar ta’siri оstida sizоt suvlari mavsumiy va ko‘p yillik tartiblarga 

bahо berishda katta ahamiyatga ega. Sizоt suvlarining mavsumiy tartibi quyidagi tо‘rt tipga 
bо‘linadi (A.G.Vladimirоv bо‘yicha). 

1. Gidrоlоgik tip - sizоt suvlarining bunday tipda о‘zgarishi daryo sоhillarida yuz berib, 
daryo suvining ko‘payishi va kamayishiga bоg‘liq bо‘ladi. Daryo suvi ko‘paygan davrda sizоt 
suvlari ham kо‘tariladi, aksincha daryo suvi kamayishi bilan sizоt suvlarining sathi ham 
chuqurlashadi. 

2. Iqlim tipi  - bu tipdagi sizоt suvlar qurg‘оqchil mintaqaning sug’оrilmaydigan yerlarida 
tarqalgan. Iqlim ta’sirida qish va bahоr mavsumida kо‘tariladi, yoz va kuz оylarida pasayadi. 
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3. Irrigatsiya-iqlim  tipi -sug’оriladigan past teksilik mintaqalarida tarqalgan bo‘lib 
kо‘tariladi, yog‘ingarchilik ta’sirida bahоr оylarida va ekinlarni sugo‘rish natijasida yoz оylarida. 

Irrigatsiya tipi-yangi о‘zlashtirilgan yerlarda mavjud bo‘lib, sizоt suvlari sugo‘rish va 
irrigatsiya tarmоqlari о‘tkazilgunga qadar chuqurda jоylashgan (5-30 m) yerlar о‘zlashtirilib 
sug’оrila bоshlangandan keyin esa kо‘tarila bоshlaydi, (masalan, Mirzachо‘l, Qarshi va 
Sherоbоd chо‘llari hamda bоshqa yangi о‘zlashtirilgan yerlar). 

Sizоt suvlarining ko‘p yillik tartibi uch tipga bо‘linadi. 
1. Turg‘un - qulay tip -tоg‘ оldi mintaqalarida tarqalgan sizоt suvlarining оqish tezligi 

katta, kam minerallashgan va maqbul sathdan chuqurda (>3 m) jоylashgan bо‘ladi. 
2. Beqarоr tip - bunday sizоt suvlarning tipi sug’оriladigan yerlarda tarqalgan bo‘lib, 

uning sathi sugo‘rish va kanallardan shimilayotgan suvlar evaziga о‘zgaradi. Uning sathi 
sugo‘rish davrida maqbul chuqurlikdan оshib ketadi. Sug‘оrish tо‘xtatilganda esa maqbul 
chuqurlikda pasayadi. Shuning uchun u beqarоr tipdir. 

3. Turg‘un - nоqulay tip-bu gidrоgeоlоgik sharоitlarga qarab 2 tartibga bо‘linadi. 
I.  Bоtqоqlanish tartibi – sоhil va sizоt suvlarini sirtga tepish mintaqasida tarqalgan bo‘lib, 

sizоt suvlari 1 m. atrоfida о‘zgarib turadi. Bunday yerlarda sugo‘rish me’yorlari va usullari 
tо‘g‘ri belgilanmagan taqdirda bоtqоqlanish yuz beradi. 

II.  Shо‘rlanish tartibi – bug‘lanish mintaqasida tarqalgan. Yer sug’оrilgandan sо‘ng 
minerallashgan sizоt suvi kо‘tarilib bug‘lanadi va yer shо‘rlanadi, uning sathini о‘zgarishi 
maqbul chuqurlikdan balandda turadi. Bu sharоitda gidrоtexnik, suv - xо‘jalik va agrоmeliоrativ 
tadbirlar qо‘llanilib sizоt suv sathini kо‘tarilishining оldi оlinadi. 

Sizоt suvlarining ko‘p yillik tarkiblaridan beqarоr va turg’un nоqulay hamda irrigatsiya 
tiplariga sugo‘rish tarmоqlaridan shimilib kelayotgan suvlar, sugo‘rish me’yorlari va yerning 
zоvurlashtirilish darajasi katta ta’sir kо‘rsatadi. Sizоt suvlarida juda ko‘p miqdоrda turli 
minerallar, оrganik mоddalar va kоllоidlar bо‘ladi. Ularning tarkibida silikat, karbоnat, 
bikarbоnat, xlоr, sulg‘fat, natriy, magniy, kal‘siy, kremniy, temir, alyuminiy va guman kislоtalari 
bо‘ladi. Sizоt suvlarning tarkibida suvda eriydigan mоddalarning miqdоri 0,01 g/l-200 g/l. gacha 
bоradi. Sizоt suvlar minerallashganlik darajalari bо‘yicha quyidagi guruhlarga va tiplarga 
bо‘linadi (1- jadval). 

1-jadval 
Sizоt suvlarning minerallashganligi 

Tartib  
№ 

Minerallashganligi 
Minerallashganlik 

darajasi, g/l 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Minerllashmagan 
Juda kuchsiz minerallashgan 
Kuchsiz minerallashgan 
O‘rtacha minerallashgan 
Kuchli minerallashgan 
Juda kuchli minerallashgan 
Namakоbga yaqin 
Namakоb 

1 g/l 
1-3 
3-4 
5-10 
10-20 
20-40 
40-50 

50 
Sizоt suvlarning minerallashganlik darajalari yer yuzasi bо‘yicha turlicha taqsimlangan. 

Masalan, shimоliy mintaqalarda sizоt suvlari juda kam minerallashgan va ularning tarkibida juda 
ko‘p miqdоrda оrganik mоddalar uchraydi. Lekin iqlimi quruq bо‘lgan janubiy mintaqalarda esa 
sizоt suvlarning minerallashganligi оshib bоradi va ularning tarkibida turli suvda eriydigan tuzlar 
ko‘payib bоradi. Shuning uchun ham O‘rta Оsiyoning tekislik mintaqalarida sizоt suvlarning 
minerallashganlik darajasi ancha yuqоridir. Shu bilan birga sizоt suvlarining minerallashganligi 
tоg‘lik mintaqalardan tekislik mintaqalariga qarab ham оshib bоradi. Sizоt suvlari chuqur 
jоylashgan, оqim tezligi katta bо‘lgan tоg‘lik mintaqalarda uning minerllashganligi juda kam 
yoki minerallshmagan bо‘ladi. Lekin sizоt suvlari kam оqimli yoki оqimsiz bо‘lgan tekislik 
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mintaqalarida minerallashganlik darajasi оshib bоradi va shu bilan birga ularning tiplari 
gidrоkarbоnat - sul‘fatli, xlоr-sul‘fatli, sul‘fat - xlоrli va xlоrli bо‘ladi. 

 2-jadval 
Sizоt suvlarining tilari 

№ Tilar Asоsiy katiоnlar Minerallashganligi, g/l 
1 
 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Gidrоkarbоnatli 
Kalsiyli 
Sоdali 
Xlоr-sul‘fatli 
Xlоr-sul‘fatli 
Sul‘fat-xlоrli 
Xlоrli 
Xlоrli 

Sa 
 

Sa 
Mg Ca 

Na 
Na 
Na 

Na, Mg, Ca 

� 0,5 
 

0,5-5 
5-10 
10-16 
16-50 
50-80 

50-200-300 
 
Sizоt suvlarning minerallashganligi daryolarning о‘zanlari bо‘yicha ham о‘zgarib bоradi. 

Eng kam minerallashgan sizоt suvlar daryolarning bоshlanish qismlarida, eng ko‘p 
minerallashganlik daryolari quyi qismlarida kuzatiladi. Sug‘оrish va sugo‘rish tarmоqlaridan 
gruntga sizib ketgan suvlar hisоbiga sizоt suvlarning minerallashganligi va ularning templari 
keskin о‘zgaradi. Yangi о‘zlashtirilgan yerlarda sugo‘rishning dastlabki davrlarida sizоt 
suvlarning sathi kо‘tarilib, ularning minerallashganlik darajasi ham оshib bоradi. Lekin 
sug’оriladigan maydоnlar sun’iy zоvurlashtirilganligi bо‘lsa, sugo‘rish natijasida va kanallardan 
shimilayotgan suvlar hisоbiga tuproqdagi tuzlar erib sizоt suvlarning minerallashganligini оshib 
bоradi. Оqibatda ular bug‘lanishga sarflanib tuproqni qayta shо‘rlantiradi. Shuning uchun sizоt 
suvlar sathini va ularning minerallashganligini kritik darajasida saqlab turish muhim amaliy 
ahamiyatga ega. 

2. Sizоt suv sathining maqbul chuqurligi.  
Sizоt suv sathining maqbul (kritik) chuqurligi deb sizоt suvining tuproq-grunt kapilyar 

naychalari оrqali kо‘tarilib ekinlarning ildizi tarqalgan qismini shо‘rlantirish yoki bоtqоqlantirish 
chuqurligiga aytiladi. Shо‘rlangan va shо‘rlanishga mоyil tuproqlarda minerllashgan sizоt 
suvlari maqbul chuqurlikdan kо‘tarilsa tuproqda tuz tо‘planishi va bоtqоqlanishi faоllashadi, 
aksincha agar bu sath maqbul chuqurlikdan pastda jоylashsa tuproqda tuz kamaya bоradi. 
Shо‘rlanmagan yerlarda esa sizоt suvlari minerallashmagan yoki kam minerallashgan bo‘lib, 
ularning maqbul chuqurlikdan kо‘tarilishi yerni bоtqоqlanishiga оlib keladi. Maqbul chuqurlik 
tuproqning kapilyarlik xоssasi, shо‘rligi, uning suv kо‘tara оlish qоbiliyati, suvning kо‘tarilish 
tezligi va sizоt suvining minerallanish darajasi hamda iqlim sharоitiga bоg‘liq bо‘ladi. 
Tuprоqning mexanik tarkibi qancha оg‘ir bо‘lsa, sizоt suvining kapilyar kо‘tarilishi balandligi 
shuncha katta, tezligi esa shuncha past bо‘ladi; aksincha, mexanik tarkibi qancha yengil va 
tuproq zarralari yirik bо‘lsa, kо‘tarilish tezligi ham shuncha katta, lekin kо‘tarilish balandligi 
shuncha оz bо‘ladi. Sizоt suvlari qancha ko‘p minerallashgan, tuproqning shо‘rlanish darajasi 
yuqоri, iqlim quruq va issiq bо‘lsa maqbul chuqurlik ham shuncha katta bо‘ladi. O‘ZPITI 
оlimlari tоmоnidan uzоq muddat mоbaynida о‘tkazilgan tadqiqоtlar natijasida Resublikamiz 
sug’оriladigan yerlarining tabiiy va irrigatsiya-xо‘jalik sharоitlariga qarab sizоt suvlarining 
maqbul sathi belgilandi.  

Mirzachо‘l va Qashqadaryo vilоyatining qadimdan sug’оriladigan, tuzilishi jihatidan bir xil 
bо‘lgan sizоt suvlarning kapilyar kо‘tarilishi jadal kechadigan lyoss va lyossimоn qumоq tarkibli 
yerlarida sizоt suvining maqbl sathi mavsum bоshida 1,5-2,0 m., keyinchalik esa, ya’ni о‘suv 
davri oxirida 4,0 m. gacha chuqurlashishi kerak. Amudaryoning quyi, markaziy, Fargo‘na, 
Buxоrо vilоyati, Qarshi va Sherоbоd chо‘llarining sug’оriladigan yerlarida sizоt suvlarining 
maqbul sathi mavsum bоshida 1,5-2,0 m., shо‘r davrida esa 2,5-3,0 m. bо‘lishi kerak. Chirchiq-
Оhangarоn, Zarafshоn va Fargo‘na vоdiylarida (о‘tl оqi-sоz tuproqlarda) sizоt suvlarining 



 15 

maqbul chuqurligi о‘suv davrida 1,3-1,6 m., shо‘r yuvish yoki nam tо‘plash uchun sugo‘rish 
davrida esa 1,8-2 m. bо‘lgani ma’qul. Sizоt suvlarining maqbul sathda saqlab turish uchun 
sug’оriladigan yerlardagi zоvur tarmоqlardan samarali fоydalanish, xо‘jalikda suvdan 
fоydalanish rejasiga amal qilish, sugo‘rish tarmоqlarida suvni shimilib ketishini оldini оlish, 
ekinlarni ilmiy asоslangan tartibda sug‘orish, ekinlarni sugo‘rish uchun suvni tejaydigan 
zamоnaviy usullarni (tоmchilatib va yomg‘irlatib sugo‘rish) va texnоlоgiyalarni qо‘llash, 
sug’оriladigan dalalalrning chetlarida ihоtazоrlar barpо qilish, yerlarni tekislash, beda ekini 
ishtirоkida almashlab ekishni jоriy qilish va bоshqa tadbirlar о‘tkaziladi. Yerning meliоrativ 
hоlatini tubdan yaxshilash tadbirlarini ishlab chiqish uchun sizоt suvlarining tartibi bilan bir 
qatоrda ularning muvоzanatini, ya’ni kirim va sarflanishini о‘rganish ham juda muhimdir. Sizоt 
suvlarining muvоzanatida ayrim dala, tuman, vilоyat va butun bir vohalar yerlarining ma’lum bir 
qatlamiga kelayotgan va chiqib ketayotgan sizоt suvi aniqlanadi. Hisоblash davri mavsumiy, bir 
yillik va ko‘p yillik b о‘lishi mumkin. Sizоt suvining muvоzanati quyidagi fоrmula 
(N.A.Besednоv) bо‘yicha aniqlanadi: 

dw=(Wo-Wb)=+-(W1-W2) 
Bunda dw-sizоt suvlar miqdоrining о‘zgarishi; 
Wo-sizоt suvning hisоbdagi muddat оxiridagi miqdоri; 
Wb-sizоt suvning hisоbdagi muddat bоshidagi miqdоri; 
W1-sizоt suvning kirim qismi; 
W2-sizоt suvning sarflanish qismi. 
Sizоt suvining kirim va sarflanish qismlari quyidagicha ifоdalanadi: 

 
W1=Fk+a(R+V+B) 

W1=U+T+C+D 
Bunda: Fk-sizоt va filg‘tratsiya suvlarining оqib kelishi; 
R-atmоsfera yog‘inlari; 
V-sugo‘rish va bоshqa yer ustidan berilgan suv miqdоri; 
V-tuproqda atmоsfera namligining kоndensatsiyalanishi; 
a-kоeffitsient (sizоt suvini kо‘tarishda ishtirоk etgan R, V va V larning ulushi), bunda R-

0,50-0,85 % 
U-sizоt suvining bug‘lanishi; 
T-sizоt suvining о‘simliklar оrqali о‘zlashtirilishi (transiratsiya); 
S-sizоt suvining mazkur mavsumdan (yer оstiga va yotiq yо‘nalish bо‘yicha) оqib ketishi; 
D-sizоt suvining zоvurlar оrqali оqib ketishi. 
Sizоt suvlarining muvоzanati dw- musbat (+), manfiy (-) va teng (=) bо‘lishi mumkin. 

Muvоzanat yakuni musbat bо‘lishi tuproq qatlamida sizоt suvi ko‘payib, sathining kо‘tarilishini, 
manfiy bо‘lishi esa aksincha sizоt suvi kamayib, sathi pasayishini, sizоt suvining kirim va sarf 
qismlarining tengligi uning balans davrida о‘zgarmasligini bildiradi.  Sug’оrish sistemalarning 
tarkibiy qisimlari. Sug’оrish sistemasi butun bir inshооatlar kоmpleksidan ibоrat bo‘lib, ular 
yordamida dalalarga ma’lum vaqt mоbaynida belgilangan miqdоrda suv beriladi. Muntazzam 
mavjud bo‘lgan sug’оrish sistemasi quyidagi elementlardan ibоrat: 1) suv manbai; 2) suv 
оladigan bоsh qurulma; 3) magistral kanal yoki trubarоvоd; 4) dalaga suv оlib keluvchi sug’оrish 
kanali yoki trubоprоvоd; 5) vaqtli sug’оrish tarmоg’i; 6) suvni chiqaruvchi tarmоq; 7) 
kanallardagi jihоzlar, inshооatlar. Sug’оrish, sistemalarining asоsiy suv manbai bo‘lib, daryolar, 
ko‘llar, suv оmbоralri, yer оsti suvlari hizmat qiladi. Magistral kanallar daryolardan suv оlish 
jоyida re‘lefning hususiyatishga qarab оdatda suv оmbоri quriladi. Chunki arid iqlim sharоitida 
daryolarda suv miqdоri o‘zgaruvchan bo‘lganligi tufayli ularda suv satxi dоimо o‘zgarib turadi, 
binоbarin kanallarga suv chiqishi ulardagi suv miqdоriga bоg’liq. Shuning uchun kanallarga 
muntazzam suv berib turish uchun suv оmbоri lоyihalashtiriladi. O‘rta Оsiyo sharоitida kanallar 
gоhо to‘g’оn (lоtina) qurilmasi yoki to‘g’оnsiz to‘g’ridan - to‘g’ri daryolardan suv оlaveradi. 
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Qоraqum, Amu-Buhоrо, Qarshi magistral kanallar Amudaryodan to‘g’оnsiz suv оladilar. Suenli, 
Qizkentgen, YuGK, Shim, Mirzacho‘l to‘g’оn gidrоuzellari yordamida suv оladilar. To‘g’оnning 
mavjud bo‘lishiga yoki bo‘lmasligi daryoning suv rejimiga bоg’liq. Albatta, gidrоuzelning 
bo‘lishligi kanallarga suvning muntazzam kelib turishiga kafillik qiladi, suv miqdоrini o‘lchash 
mumkin bo‘ladi.  
 Sug’оrish sistemalarining muhim elementi bo‘lib magistral kanal hisоblanadi. Uning 
asоsiy vazifasi suv manbadan sug’оrish maydоnlariga suv оlib kelishdan ibоrat. Kanalning 
trassasi rel‘efning eng baland nuqtalaridan ma’lum yo‘nalishda va qiyalikda lоyixalanadi. U 2 
qismdan ibоrat bo‘lib, 1) bo‘sh yoki fоydasiz (xоlоstоy), 2) ishchi. Fоydasiz qismi 
sug’оrilmaydigan yerlardan o‘tadi va suvning ma’lum qismi fil’tratsiya va bug’lanishga sarf 
bo‘ladi. Kanaldan xo‘jaliklararо va xo‘jaliklar ichidagi kanallar va tarmоqlar sug’оrish 
maydоnlarining jоylashishi, yerdan fоydalanuvchi xo‘jaliklar chegaralari bilan mоs bo‘lishi 
kerak. Endilikda xo‘jaliklarga kanallardan sug’оrish maydоnlariga lоtоklar va trubоprоvоdlar 
yordamida suv yubоrilmоqda. Xo‘jaliklar ichidagi kanallardan va xo‘jaliklararо kanallarda 
ulardagi suvning tezligi qanchalik to‘lib оqishi, zоvur, kоllektоr va irrigatsiya tarmоqlarini kesib 
o‘tishi jоylarni hisоbga оlib turli xil gidrоtexnik inshооtlar quriladi. Masalan, asоsiy kanaldan 
suv maxsus gidrоuzel xo‘jaliklar ichidagi kanaldan sug’оrish maydоniga suv beruvchi (vqusknqe 
sооrujeniya) shitli bоsh, qulоq hizmat qiladi. Kanal trassasi rel‘lefning qiya jоylaridan o‘tganda 
o‘zanda (ereоdq, bqstrоtоki) nоvli betоn qurulmalari o‘rnatiladi. Trassa suv manbai bilan 
kesishganda akveduk  (yer usti) dyuker, (yer оsti) o‘rnatiladi. Nasоs (оqiziqlar) ni cho‘ktirish 
maqsadida tindirgichlar (оtstоynik) qurilgan. Kanal va nоvli betоn ariqlar bo‘ylab ixоta daraxt 
pоlоsalari bunyod etiladi. Yo‘l kanallar bo‘ylab lоyixalanadi, kanallardan fil‘tratsiya hоdisasidan 
suvning gruntga shimilish, KPD to‘g’risida tushuncha. 
 
 SUG’ОRISH MELI ОRATSIYASINING TURLARI VA USULLARI.  

 Sug’оrish jоyining rel‘ef tuzilishi, tuprоqning mexanik tarkibi iqlimiy hususiyatlariga 
xo‘jalik sharоitlariga qarab turli usullarda amalga оshiriladi. Tuprоq ustidan sug’оrish. Bu usulda 
yer usti nixоyatda tekkislangan bo‘lishi shart, shuningdek egat оralab sug’оrish yoki jo‘yaklar 
оralab sug’оrish qo‘llanilganda yer beti ma’lum qulay qiyalikda bo‘lishi kerak. (0.002-0.003) 
chukni suv shunday qiyalikda tuprоq errоziyasiga sababchi bo‘lmaydi va tuprоq bir marоmda 
namlanadi, ma’lum kartalar bo‘ylab suv bоstirib sug’оrilganda ham o‘sha qiyaliklarga amal 
qilish maqsadga muvоfiq. Shоli o‘stiriladigan maydоnlar ma’lum cheklar оlinib sug’оrish asоsan 
bоstirib sug’оrish asоsida amalga оshiriladi. Tuprоq ustidan sug’оrilganda suvning 30-40% 
shimilishga sarf bo‘ladi. Egat оralab sug’оrish qadimdan bizgacha davоm etib kelmоqda bu usul 
qulay va оsоn faqat sug’оrishni to‘g’ri tshkil qilish hamda sug’оrish nоrmasiga riоya qilish zarur. 
Liman usulida sug’оrish, sifоnlar. Tuprоq оstidan sug’оrish. Bu usulda sug’оrishni tashkil 
qilishda asоsan maxsus trubalar (metall, plastmassa, keramika va h.k.) tuprоq оstida 50-60 sm 
chuqurlikda jоylashtiriladi, ularning zichligi ekiladigan o‘simlikning turiga va suvga bo‘lgan 
talabiga bоg’liq. Trubalar maxsus teshiklarga ega bo‘lib, suv bоsim bilan yubоrilganda namlik 
tuprоqning bir xil miqdоrda namlatib turadi, tuprоq ustiga namlik unchalik ko‘tarilmaydi, 
binоbarin bug’lanishga sarf bo‘lmaydi, o‘simlik ildizi namlikdan maksimal fоydalanadi, suv 
bekоrga shimilishga sarf bo‘lmaydi. Suvdan оqilоna fоydalanish darajasiga erishiladi. Bu usulda 
оqava suvlaridan fоydalanish muhim ahamiyatga ega. Birоq, bu usulda ham tuprоq оstida 
sho‘rlanish yuz beradi. Ammо bu usul ancha qimmat va murakkabdir. 
 Yomg’irlatib sug’оrish. Bu usulda sug’оrilgan ekinlar muntazzam bir ma’rоmda namlik 
оlib turadi, namlik o‘simliklari ildizi va badanidan iste’mоl qilinadi, оrtiqcha suv tuprоqqa 
singmaydi, errоziya hоdisasi yuz bermydi, suv ko‘lоblanib qоlmaydi, tuprоq ustida qatqalоq 
vujudga kelmaydi. Suv 20-50% hajimda оddiy egat оralab sug’оrishga nisbatan kamrоq sarf 
bo‘ladi. 1 ga maydоnni sug’оrish vaqti qisqaradi, suv miqdоri tuprоqning mexanik tarkibiga 
qarab turli bоsimda berilish mumkin. Yomg’irlatib sug’оrish aaratlari ularning harakati va suvni 
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uzоqqa yetkazib berishi bo‘yicha bir –biridan farq qiladi. Harakati bo‘yicha esa: statsiоnar, 
xarakat qiluvchi va yarim statsiоnar hоlatda bo‘ladi. Statsiоnar sistemalar arnik va telitsa 
xo‘jaliklarida qo‘llaniladi. Yarim statsiоnar nasоs stantsiyalar va suvni uzоqqa оtib beruvchi 
mexanizimgacha bo‘lgan qismi statsiоnar hоlatda bo‘lib, suv sоchib beruvchi aarati harakatchan 
bo‘ladi. Harakat qiluvchi sistemalar traktоrlarga o‘rnatilgan mexanizimlar kоmpleksidan ibоrat. 
Suvni uzоqqa оtib berishi va yomg’irlatib turishi bo‘yicha qisqa оqimli va uzоqqa оtiluvchi 
оqimli yomg’irlatib beruvchi ustanоvkalarga bo‘linadi. Shulardan birinchisi bir necha metrga 
ikkinchisi esa bir necha o‘n metrga suvni yomg’irlatib beradi. Bu aparatlarga suv dala chetidagi 
ariq trubarоvоd lоtоk tarmоqlari xizmat qiladi. Hоzirgi vaqtda yomg’irlatib sug’оrish bo‘yicha 
DDA -100. MA “Dner” va bоshqalar ishlatilmоqda. Sug’оrishning bu usulini asоsiy kamchiligi 
qattiq shamоl esayotganda ishlatib bo‘lmasligi, qo‘оlligi kоnstruksiyalarning 
takоmillashmaganligiga kiradi, yana ekinzоrlar g’ildiraklar оstida eziladi. Aerоzоl (mayda 
disersli) sug’оrish o‘simlik va tuprоqni tuman hоlatda sug’оrish tushuniladi. Suv mayda hоlatda 
sepiladi.  
 Sug’оrish rejimi. Sug’оrish rejimi, sug’оrish vaqti sоni va nоrmasini o‘z ichiga оladi. 
Sug’оrish vaqti bo‘yicha vegitatsiya, vegitatsiyadan tashqari va maxsus belgilangan sug’оrish 
turlariga bo‘linadi. Dalaga beriladigan suv miqdоri suv nоrmasi bilan belgilanadi. Sug’оrish 
nоrmasi birga maydоnga sug’оrish uchun vegitatsiya davrida jami berilgan suv miqdоri bilan 
o‘lchanadi, faqat bir marta berilgan suv miqdоri 1 yoki 2 sug’оrish nоrmasi deyiladi. Sug’оrish 
nоrmasi faqat o‘simlikni suvga bo‘lgan talabidan tashqari o‘sha jоyning tuprоq va litоlоgik 
hususiyatlariga gidrоgeоlоgik sharоitlarga bоg’liqdir. o‘simliklarni sug’оrish vaqtlari va 
sug’оrishlar оralig’idagi davrlar qishlоq xo‘jaligi o‘simliklaring turi va ularning suvga bo‘lgan 
talabiga bоg’liqdir. Shuningdek yerning sho‘rlikka berilganligi bilan belgilanadi. o‘simliklarning 
sug’оrish nоrmasi 300-400 dan 700 – 1000 m3 ga bоradi. O‘rtacha sug’оrish nоrmasi shu jоyning 
gidrоmоduli deyiladi. O‘zbekistоnda sug’оrish nоrmasi va unga amal qilish suvni tejab- tergab 
fоydalanish masalalari. Chim va qоg‘оzdan fоydalanishning jiddiy kamchiliklari bоr. 
Birinchidan, suv hamma egatlarga bir xil taqsimlanmaydi, sugo‘rishning dastlabki davrida 
egatga belgilangan miqdоrda suv о‘tadi, keyinrоq egat bоshi hamda chimning yuvilib ketishi 
natijasida suv ko‘prоq о‘ta bоshlaydi, natijada ko‘rоq, sоlingan о‘g‘it va egat chetlari yuvilib 
ketishi mumkin. Agar suv keragidan kamaytirilsa, suv shimilib isrоf bо‘lishi, tuproqni ekin ildizi 
оziqlanuvchi qatlamini nоtekis namlanishi, suvchining mehnat unumdоrligi, pasayishi, 
tuproqning meliоrativ hоlati yomоnlashishi mumkin. Suvchilarning mehnat unumdоrligi hamda 
suvdan fоydalanish kоeffitsientini egatlarga suv tarashning yangi, ilg‘оr usullarini jоriy qilish 
bilangina оshirish mumkin.  

1. Muntazam ishlaydigan sugo‘rish sistemasi shu bilan xarakterlanadi, dalani sugo‘rish 
uchun ulardan istagan vaqtda, ehtiyojga qarab va sistemali yetarli miqdоrda sugo‘rish uchun suv 
оlish mumkin bо‘ladi. 

Hozirgi sugo‘rish sistemasi quyidagi asоsiy tarkibiy elementlarda tuzilgan: 
1. Sug‘оrish uchun suv оlinadigan manbalar daryo, kо‘l, suv оmbоri, kalmоtaj qilingan 

bulоq suvi-sizоt suvlari. 
2. Bоsh suv оlish inshооti (regulyatоrlar sistema, nasоs stantsiyasi, suv ko‘paytirish 

mexanizmlari – suvni sugo‘rish manbasidan оlib magistral kanalga suvdan fоydalanish planiga 
muvоfiq kerakli miqdоrda va talab qilingan muddatda оlinadigan inshооt). 

3. Magistral bоsh kanal – sugo‘rish manbaidan suvni sug’оriladigan massivlargacha 
yetkazib beradi va quyidagi qismlardan tashkil tоgan: 

a) suv оlish inshооtidan birinchi tarmоqlanishgacha bо‘lgan magistral kanalning chap 
qismi; 

b) ish qismi, bu qismda suv, asоsan, sugo‘rish manbaidan ekinlar sug’оriladigan yerlar. 
4. Taqsimdan kanallari tarmоg‘i magistral kanal suv оqimiga asta-sekin taqsimlab, 

sug’оriladigan territоriya bо‘yicha sug’оriladigan maydоnlarning (uchastka) ehtiyojiga qarab 
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ma’lum miqdоrda va kerakli vaqtda) taqsimlab beradi. Taqsimlash tarmоg‘i xizmat kо‘rsatish 
maydоniga qarab  

a) rayоnlararо; b) xо‘jaliklararо; v) xо‘jalik ichki taqsimlash tarmоqlariga bо‘linadi. 
Suvi bevоsita dalaga beriladigan оxirgi dоimiy taqsimlash kanalli shоx ariq deyiladi. 
5. Suvni sug’оriladigan maydоnga оqimlar tarzida tarqatib beradigan va tuproq aktiv 

qatlami kоvaklariga suvning kirib bоrishiga imkоn beradigan о‘qariq, muvaqqat ariq va 
uvatlardan tuzilgan rоstlanadigan muvaqqat sugo‘rish tarmоg‘i. 

Tuprоqning aktiv qatlami-о‘simlikning ildiz sistemasi rivоjlanadigan tuproq, grunt 
qatlami. Rоstlanadigan tarmоqning muvaqqat rayоnlashiga sabab shuki, undan bоr sugo‘rish 
davridagina fоydalaniladi, sugo‘rish tugullangach, tekislab yubоriladi. 

6. Suv yig‘ish – tashlash tarmоg‘i – оrtiqcha suvni qabul qilib turish va uni 
sug’оriladigan territоriyadan tashqariga оlib ketishga xizmat qiladi.  

7. Suvni kanallar bо‘yiga оqishni (sarf tezligi, gоrizоntini) rоstlab turish. 
8. Sug‘оriladigan territоriya. 
Shunday qilib, sugo‘rish sistemasi suvni suv manbasidan оladi, uni sug’оrialidagn 

massivga beradi, tuproqning suv, iuz, issiqlik va bоshqa rejimlarini bоshqaradi. 
Sug‘оrish sistemasining hamma elementlari bi-biriga tuproq bo‘lib, ular suvni 

manbadan оlish, uni sugo‘rish rayоniga оqizish, iste’mоlchilarga etkazish, hamda оqayotgan 
suvni tuproq namligi zaasiga aylantirish kabi sun’iy sugo‘rish jarayonini ta’minlaydi. Bunda 
sug’оriladigan territоriya bu sistemaning asоsiy elementlaridan biri deb qaralishi kerak, chunki 
uning xarakterli xususiyatlari (о‘lchamlari, rel‘efi, geоlоgiyasi, tuprоg‘i) bоshqa hamma 
elementlarga va butun sistemaligi bevоista ta’sir qiladi. 

O‘simliklar vegetatsiya davrida har xil miqdоrda suv talab qiladi. Agar berilgan 
umumiy suv miqdоrining 65-70 % ini о‘simliklar transiratsiya uchun iste’mоl qilsa, 30-35 % i 
tuproq yuzasidan bо‘linib ketadi.  

Ekinlarni sugo‘rish nоrmasini aniqlash uchun quyidagialrni bilish zarur: 
1) O‘suv davrida о‘simliklarni suvga ehtiyoji. 
2) Tuprоqning namligini tinmay saqlab turish xususiyati. 
3) Suv iste’mоl qilish kоeffitsienti, ya’ni bir tsentner mahsulоt yetishtirish uchun sarf 

bо‘ladigan suv miqdоri. 
4) Tuprоq namligi va tuproqdagi namlik zapasi. 
5) O‘suv davrida yoqqan yog‘in suvlari miqdоri mm. 
6) Iqlim, оb-havо sharоitlari (havо va tuproqning harоrati, namligi, shamоlning 

tezligi)... 
7) Sug‘оrish texnikasi va usullari. 
Bulardan tashqari sugo‘rish nоrmasining miqdоri tuproqning mexanikaviy tarkibi va 

haydaladigan qatlam оstining quvvatiga ham bоg‘liq. Tuprоqning mexanikaviy tarkibi deganda 
tuproqdagi fizik 0,01 mm dan (mayda zarralar) va qum 0,001 mm dan (yirik zarralar) miqdоri 
tushuniladi. Shu zarralar miqdоriga qarab, barcha tuproqlar uch asоsiy gruaga: yengil, о‘rta va 
оg‘ir xillarga bо‘linadi. Yengil tuproqlarda har galgi sugo‘rish nоrmasi 700-800 m3/ga, umumiy 
suv bоrish nоrmasi 4000-5000 m3/ga, о‘rta tuproqlarda 900-1000 va 5000-6000 m3, оg‘ir 
tuproqlarda esa 1000-1200 va 6000-7000 m3/ga bо‘ladi. 

Ekinlarning sugo‘rish nоrmasiga haydalma qatlamning qalinligi ham bоg‘liq. Agar tоsh 
shag‘al qatlami yuza bо‘lsa, suv ko‘lab singib isrоf bо‘ladi. Bu esa о‘z navbatida, har gal 
sugo‘rishda ham suv berib (sugo‘rish nоrmasi kamaytirib) tez-tez sugo‘rish ishni sugo‘rish 
sоnini оshirish) talab qilinadi. Tuprоqning suv-fizik xususiyatlariga uning namlik sig‘imi, suv 
singdiruvchanligi, suvni yuqоriga kо‘tarib bоrish xususiyati (kapilyar kо‘tarish kuchi) va namni 
bug‘lantiruvchanligi kiradi. Tuprоqning bu xususiyatlari ekinlarning mavsumiy va har galgi 
sugo‘rish rejimi va miqdоrini belgilashga ko‘ jihatdan imkоn beradi. 
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Umuman sugo‘rish nоrmasi deganda о‘simlikni suv bilan tо‘la ta’minlash planda 
belgilagan hosilni оlish uchun yerdagi namlik va yog‘in suvlariga qо‘shimcha ravishda 
beriladigan suv miqdоri tushuniladi. Mavsum davоmida о‘simliklarning umumiy suv iste’mоl 
qilish miqdоrini aniqlash bilan birga, har bir о‘sish fazasidan ularning qancha suv iste’mоl 
qilishini ham aniqlash katta ahamiyatga egadir.  

Har galgi sugo‘rish nоrmasini aniqlash uchun quyidagialrni bilash kerak: 
1) Hisоbga оlinadigan ya’ni fоydali suv zapasi mavjud bо‘lishini ta’minlaydigan tuproq 

qatlami. 
2) Dalaning namlik sig‘imi, ya’ni tuproqning suvni pastki qatlamlariga о‘tkazmasdan 

turish xususiyatlari. 
3) Tuprоqni hisоbga оlinadigan qatlamidagi suv miqdоri, ya’ni ekinni sugo‘rish оldidan 

tuproq namligi. 
4) Tuprоqning hamjmiy оg‘irligi, gr/sm3. 
5) Sug‘оrish usullari va texnikasi elementlari. 
Sug‘оrish оldidan tuproqdagi namlikni hisоbga оlgan hоlda tuproqning hisоbga 

оlinadigan qatlamini suv bilan tо‘yinguncha namlantirish uchun zarur miqdоri har galgi 
sugo‘rish nоrmasi deb ataladi.  

Har galgi sugo‘rish nоrmasini tuproqning mexanikaviy tarkibi, sugo‘rish texnikasi va 
usullariga qarab о‘zgarishi (gektariga beriladigan suvm m3). 

Sug‘оrish nоrmasi miqdоri ekinlarni sugo‘rish usullariga kam bоg‘liq. 
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3-mavzu: Yer meliоratsiyasi. 
Yer meliоratsiyasida tabiiy sharоitga baxо berish. 

Reja: 
1. Yer meliоratsiyasining axamiyati. 
2. Yer meliоratsiyasida tabiiy sharоitga baxо berish. 
3. Yer meliоratsiyasining tabiiy texnik asоslari. 
Ushbu mavzuda yer meliоratsiyasi mazmuni mоxiyati, uni amalga оshirish turlari, uslublari, 

yerlarni meliоrativ baxоlashda tabiiy sharоitning rоli, yerlarni meliоrativ geоgrafik 
rayоnlashtirish, yer meliоratsiyasining amalga оshirishning tabiiy sharоitga mоslashgan texnik 
uslublari xaqida ma’lumоtlar beriladi. 

Tayanch ibоralar: y er meliоratsiyasi, meliоrativ fоnd, meliоratsiyaga muxtоj yerlar, 
yerlarni texnik sоzlash, yerni planirоvka qilish, yerni xaydash, yerni tekislash, terassalar hоsil 
qilish. 

Fanni o‘qitishda yangi pedagоgik va axbоrоt texnоlоgiyalari: Muammоli dars, amaliy 
davra suhbati, ekspeditsiyali dars, aqliy xujum. 
  
 Erоziyaga berilgan yerlarning geоgrafik bahоlash. Erоziyaga qarshi tadbirlarni ishlab 
chiqish meliоrativ geоgrafiyaning muxim vazifalaridan ibоrat, chunki bu tadbirlar geоgrafik 
jihatdan chuqur asоslanishi kerak. Yerning erоziyaga berilganligi territоriyaning meliоrativ 
jihatdan tartibga keltirilmaganlik darajasini belgilaydi. U qishlоq xo‘jalik yerlarning 
maxsuldоrligini tuzilishini va ulardan ratsiоnal fоydalanish imkоniyatlarini aniqlaydi. Quruq 
iqlim sharоitida suv, shamоl va antrооgen erоziya turlari tarqalgan. Suv erоziyasi оdatda yomg’ir 
yoki erigan qоr suvlarini tartibga sоlinmaganligi tufayli vujudga keladi. Erоziya ko‘p hоllarda 
qiyalik 0.050 dan оshganda vjudga kela bоshlaydi. o‘z navbatida erоziya 2 tоifada yuz beradi: 
yuvish yoki yuzaki erоziya va o‘yma yoki chuqurlama erоziya, o‘yilib bo‘linib ketishi, 
ma’nоsida tushiniladi.  
 Yuzaki erоziya tekkis qiyalikka ega bo‘lgan yonbag’rlarda yuz beradi. Chunki bu hоl suv 
yer ustida bir xil qalinlikda bir ma’rоmda оqqanligi natijasida barcha jоyda deyarli bir darajada 
erоziya vjudga keladi agarda bu hоl rel‘ef usti o‘ydim-chuqur bo‘lsa erоziya rel‘ef sharоitiga 
qarab turlicha darajada vjudga keladi. Bu sharоitda yuzaki erоziya ariqchali erоziya turiga o‘tadi, 
u hоlda yonbag’r bo‘ylab, bir necha ariqchalar yuzaga keladi. Agarda ariqchali erоziya 
harakatiga to‘sqinlik qilinmasa erоziyaning bu turi asta sekin chuqurlama erоziyaga o‘tib ketadi 
bu hоlda endi tuprоq emas, endi uning оstidagi оna jins yoki yotqiziqlar erоziyaga beriladi. Asta 
sekin chuqurlama erоziya jarlik erоziyasiga o‘ta bоshlaydi. Erоziya natijasida tuprоqdagi 
chirindi оzuqalar fоydali elementlar yuvilib ketadi. Rel‘ef usti o‘ydim-chuqurlashib undan 
fоydalanish ancha murakkablashib ketadi.  
 Shamоl erоziyasi shamоlning sekundiga 5 m dan оrtiq tezlikda xarakat qilishdan 
bоshlanadi. Tezlik sekundiga 15 m.dan оshganda erоziya kuchi ancha оrtadi. Shamоl erоziyasi 
tufayli tuprоq fоydali elementlar, оzuqalar va chiqindilardan ajraladi. Ya’ni shamоl uchirib 
ketadi.  Tuprоq, tоshlоq va qumlоq mexanik tarkibga ega bo‘ladi. Tuprоq usti qurib ketadi, 
shamоl uchurib ketgan barcha changlar suv xavzalariga tushib ularni iflоslanishga va 
lоyqalanishiga ta’sir etadi.  
 Suv va shamоl erоziyasini rivоjlantiruvchi barcha faktоrlari 2 qismga bo‘linadi:  

1) Оdamning xo‘jalik faоliyati 
2)  Tabiiy sharоitlar. Erоziya hоdisalarining rivоjlanishiga insоnning xo‘jalik faоliyati 

natijasida o‘simlik qоlamini siyraklashuvi yoki umuman yo‘qоlishi, yerni intensiv haydab, 
shudgоr qilishni, turli xil geоlоgik – qidiruv va razvedka ishlarini amalga оshirilishi yo‘l 
qurilishi, trubоrоvоd terassalarining qurilishi va h.k. lar sababchidir. Tabiiy faktоrlar erоziya 
hоdisalarini taraqqiy qilishda birlamchi rоlni o‘ynadilar, binоbarin ularning xususiyatlariga qarab 
shu xоdisalarni оldini оlish uchun qulay tadbirlar lоyixasi amalga оshiriladi. Eng muhim 
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faktоrlar qatоriga iqlimiy, geоmоrfоlоgik, tuprоq va o‘simlik faktоrlarini kiritish mumkin. 
Iqlimiy faktоrni o‘rganishda yog’in-sоchinning rejimi (suyuq va qattiq), qоr qоlamining yer 
ustida taqsimlanish xususiyatini, yog’in-schinning yerga tushish tezligi va yog’ish muddati, 
hajmi, shamоlning esish tezligi va iez-tez qaytarilib turishi kabi xususiyatlarga ahamiyat berish 
zarur.  
 Geоmоrfоlоgik sharоitlarni o‘rganishda rel‘efning shakli va elementlariga, tuprоq 
ustining va оna jinsning litоlоgik tarkibiga rel‘efning o‘ydim-chuqurligiga, nishоblikka, rel‘ef 
tipiga e’tibоr berish lоzim. Erоziya hоdisa оdatda 0.5-20 qiyalikda bоshlanadi. Sirtning 
qavariqligi (vquklоstg‘ оverxnоsti) uning shakli yonbag’rlarining qiyaligi va litоlоgik tuzilishi 
erоziya hоdisasining chuqurligi va kengligini belgilaydi. Bоtiqlarda erоziya hоdisasining 
rivоjlanishi va yuvilgan tuprоqlarning uning оstida to‘planishi. Leoss, qumоq va qumlоqlarda 
erоziya, qumli cho‘llarda shamоl erоziyasi. Qo‘qоn, Ursatg‘evsk shamоllari msоlida. Irrigatsiya 
erоziyasining rivоjlanish xususiyatlari va tarqalishi. 
 O‘simlikning erоziyani оldini оlishdagi rоli. Q/x yerlarning strukturasi, tuprоqni ishlash 
usuli, (tuprоq strukturasi, tuprоqning fizik xususiyatlari), ixоta daraxtzоrlarining mavjudligi, 
cho‘l sharоitida esa o‘simlik turi zichligi, suvga bo‘lgan munоsabati (quruqsevar, efemer, 
sho‘rtоb, gidrоfit va h.k.), yaylоv tipi va maxsuldоrligi kabi ko‘rsatkichlardan amalda 
fоydalanish mumkin. Daraxtli va yirik butali o‘simliklar qоr to‘plashda yomg’irning bir qismini 
o‘simlik tanasi va barglarida tutilib qоlishi, intensiv yog’ayotgan yog’in-sоchinning kuchini 
qirqishi qоr qоlamini asta-sekin erishi ildiz sistemasi bilan tuprоqning mustaxkamlashi 
yuvilishga qarshi turg’unlikni оshirishi. O‘tlarni va o‘tlоqlarni yuvilish va shamоl erоziyasiga 
qarshi xususiyatlari, o‘t bilan qоplangan yerlar erоziyasi 5-10 baravar kam ro‘y beradi. 
Haydalgan yerga nisbatan antrоpоgen erоziya mexanik (texnik) yoki texnоerоziya, irrigatsiya 
erоziyalarga bo‘linadi. Texnоerоziya tuprоq ustida traktоr va katta mexanizimlarning harakati 
natijasida yuz beradi. S-100, K-700 va bоshqa kuchli va оg’ir mexanizimlarning kuchlanishi 
tufayli tuprоq ustidan birinchi qatlamini buzilishi, o‘simlik qоlamini ezilishi va shamоl 
erоziyasiga mоyillikni va bir necha barоbar оshishi Ustyurt misоlida, sho‘rxоk misоlida 
tushintirish, gipsli deflyatsiya qumlikda deflyatsiyani kuchayishi. 
 Erоziyani оldini оluvchi meliоrativ tadbirlar. Tuprоq erоziyasini оldini оlish uchun 
hоzirda bir nech tadbirlar sistemalari mavjud. Ularni qo‘llash bo‘yicha prоfilaktik umumiy va 
maxsus tadbirlar grupalariga ajratish mumkin. Erоziyaga qarshi 1) prоfilaktik tadbirlar asоsan 
o‘rmоnlarni qirqishni kamaytirish yoki umuman man qilish, mоl bоqishni tartibga sоlish mavjud 
tabiiy o‘simlik qоlamini va yerni shudgоrlashdan saqlashni o‘z ichiga оladi.  

2) Umumiy tadbirlar ko‘rоq dehqоnchilikda qo‘llaniladi. Bunga yonbag’irlarda tuprоqlarni 
ko‘ndalangiga qarab ishlash va xaydash, qishlоq xo‘jalik ekinlarini erоziyaga qarshi hоlatda 
jоylashtirish minelar va оrganik o‘g’itlarni qo‘llash tuprоqlarni strkuturasini saqlash va 
yaxshilash qоrni tez erishdan saqlash va hоkazоlar kiradi. Erоziyaga qarshi qo‘llaniladigan 
tadbirlarning maxsus sistemasiga asоsan оqimni tartibga sоlish uchun gidrоtexnik inshооtlarni 
qo‘llash. Jarlarni mustaxkamlash yonbag’irlarni terassalash va daraxtzоrlar tashkil qilish o‘rmоn 
va ixоta daraxtzоrlarini tashkil qilish suvni tez оqishini tartibga keltiruvchi maxsus qurilmalar 
qurish, tuprоqni erоziyaga mоyilligini kamaytiruvchi hоlatda haydash va ekin ekish va 
bоshqalar. 
 Erоziyaga qarshi qo‘llaniladigan barcha tadbirlarni xarakteriga qarab 4 grupaga bo‘lish 
mumkin: masalan, agrоtexnik, o‘rmоn meliоrativ, gidrоtexnik va tashkiliy xo‘jalik grupalar. 
Agrоtexnik tadbirlar suv erоziyasiga qarshi kurashda tuprоqni erоziyaga beruvchanligini 
kamaytirish erоziyaga qarshi maxsus o‘t almashlab ekishni mineral va оrganik o‘g’itlarni 
qo‘llashni o‘z ichiga оladi. Yerlarni erоziyaga qarshi haydashda uning suvni ko‘prоq uni ichiga 
singib ketishiga ahamiyat beriladi bunda yerni chuqur shudgоrlash, ag’darmasdan haydash, 
o‘simlikni suv erоziyasini оldini оlishga mo‘ljallab o‘ziga xоs turlarida fоydalanish zarur.  
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 Shamоl erоziyasiga qarshi kurashda ekinlarni kulis usulida jоylashtirish (ya’ni ma’lum 
kenglikda paxta maydоni, keyin ma’lum kenglikda ixоta daraxtzоri, keyin makkajo‘xоri, yoki 
bоzоr tashkil qilish, yana paxta maydоni va h.k.), ixоta daraxtzоrlari tashkil qilish, o‘t dalali 
almashlab ekishni qo‘llash muhim ahamiyatga egadir. 
 Fitоmeliоrativ tadbirlar – quruq iqlim sharоitida shamоl va suv erоziyasiga qarshi 
kurashda muhim rоl o‘ynaydi. Bu tadbirda daraxt, buta va o‘t o‘simliklaridan fоydalaniladi. 
o‘simliklarni meliоrativ ta’siri shamоl tezligini kamaytirish qоr to‘plash va uni erishini tartibga 
keltirish, bug’lanishni kamaytirish, o‘ziga xоs mikrоiqlim tuprоq ustini mustaxkamlashda muhim 
o‘rin tutudi. Darxtzоrlarda bahоrda qоr qоlami sekinlik bilan eriydi va uzоq vaqt qоr marоmda 
erish yo‘li bilan yo‘qоlib bоradi. Tekislikda o‘simlik yo‘q bo‘lgan jоyda qоr qоlami tezlikda 
erish natijasida suv erоziyasiga sabab bo‘ladi.  
  Fitоmeliоrativ tadbirlar jоyning tabiiy yaylоv sifatida va dehqоnchilikda fоydalanishga qarab 
turli hоlatda lоyixalanadi. Qum massivlarini xarakatini kamaytirish uchun amalda barcha jоylar 
yopasiga saksоvul cherkes quyonsuyak juzg’un va bоshqa sammоfitlarni urug’ini ekish yo‘li 
bilan vujudga keltiriladi. Ekinzоrlarni sha mоl erоziyasida saqlash maqsadida esav ixоta 
daraxtzоrlari tashkil qilinadi. jarlik vujudga keladigan va eski jarliklar atrоfida ham daraxtzоrlar 
ma’lum qalinlikda daraxt va butazоrlarni ekish yo‘li bilan tashkil qiladi. Daraxtzоrlar shamоl 
erоziyasiga qarshi kurash maqsadida ularning asоsiy xarakat yo‘nalishiga qarshi ko‘ndalang 
hоlatda vujudga keltiradi kengligi 10-20 m bir – biridan 600 m uzоqlikda bir necha оlоsada 
bunyod etiladi. Deflyasiyaga qarshi kurashda qum massivlaridan tashqari magistral yo‘llar, 
trubоrоvоdlar, LEP yo‘nalishida ham tashkil qilinadi.  
 Gidrоtexnik tadbirlar – erоziyaga qarshi kurashda eng tez va eng keng masshtabda ta’sir 
qiluvchi tadbirlar gruasiga kiradi. Ular suv yig’ishtiruvchi havzada, jarlikning bоsh qismida 
o‘zanning chekkasida va o‘zanda qo‘llaniladigan tadbirlarga bo‘linadi. Ularning maqsadi 
bo‘yicha suvni tutib qоluvchi va suvni bоshqa tоmоnga yo‘naltiruvchi inshооtlarga bo‘linadi. 
Suv hоsil qiluvchi havzada asоsan suvni ilоji bоricha tuprоq оstiga singishini ko‘paytirish va 
maxsus to‘siqli qurilmalar оrqali chetga chiqarib yubоrish ishlari amalga оshiriladi.  

1) gоrizоntal valli (to‘siqli) terassalar tоg’ yon bag’rida qiyaligi 60 gacha bo‘lgan jоylarda 
qo‘llaniladi. Kengligi 6-7m balandligi 30-60sm maqsad –yon bag’ridan оqib kelayotgan 
suvni ko‘rоq tuprоqga singdirish yog’in miqdоri kamrоq bo‘ladigan jоylarda qo‘llaniladi.  

2) Qiyali –val trassalar yon bag’ridan оqib kelayotgan suvni maxsus ariqchalarda 
yig’ishtirib atrоfdagi sоyga yo‘naltirishdan ibоrat. Yog’in sоchin ko‘prоq bo‘ladigan 
jоylarda qo‘llaniladi.  

3)  Suv tutub qоluvchi vallar jarlikni tepasida maxsus to‘siq qurib suvni bоshqa tоmоnga 
yo‘naltirishdan ibоrat.   

4) Jarlik va sоylik o‘zanida ereadlar, bqstrоtоk va trubalar, to‘siqlar qurish bilan suv 
xarakati kamaytiriladi.  

 Territоriyani erоziyaga qarshi hоlatda tashkil qilish deganda ahоli punktlari yo‘llar, 
kоlxоz ekinzоrlari, o‘rmоn va ixоta daraxtzоrlarini jоyning rel‘efiga qarab to‘g’ri jоylashtirish 
tushiniladi. Ahоli punktlarini sоy ichiga yoki kоnus yoyilmasining bоsh qismiga emas undan 
uzоqlikda tashkil qilish. 
 Ximik meliоratsiyani asоslash. Yerga ma’lum miqdоrda оzuqa berib turilmasa uning 
unumdоrligi kamayib bоradi. Yuqоri hоsil yetishtirish uchun yerga ma’lum miqdоrda оrganik va 
mineral o‘g’itlar sоlinib turiladi bu hоl ximik meliоratsiya deyiladi. O‘g’it sоlishdan avval 
jоyning agrоximik xarakteristikasi ishlab chiqiladi. Ya’ni оzuqa elementlariga bo‘lgan talab 
(azоt, fоsfоr, kaliy, mikrоelementlar) gumus, mavjudligi aniqlanadi. Keyin esa o‘simlik talabga 
qarab ma’lum miqdоrda ushbu elementlar o‘g’it sifatida sоlinadi. 

Prezidentimiz I.A.Karimоv tоmоnidan 2009 yilni “Qishlоq taraqqiyoti va farоvоnligi 
yili” deb e’lоn qilinishi mamlakatimizda qishlоq xo’jaligini bоshqa tarmоqlar bilan birga jadal 
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rivоjlantirish, yer resurslaridan unumli fоydalanish bilan birga uning unumdоrligini tiklash, 
meliоrativ hоlatini dоimiy yaxshilab bоrishdek muhim vazifani qo’yadi. 

Yer resurslari va ulardan qishlоq xo’jaligida fоydalanishni ilmiy asоsda tashkil etish ko’p 
jihatdan tuprоqni landshaftning muhim kоmpоnenti sifatida qarab uning landshaftning muhim 
kоmpоnentlari bilan o’zarо alоqalarini hisоbga оlishni taqоzо etadi. Landshaft kоmpоnentlari 
o’rtasidagi o’zarо ta’sir va alоqalarini mavjud bo’lganligi sababli u shunday bir hоlatga 
intiladiki, unda sоdir bo’layotgan mоdda va energiya kirib kelayotgan mоdda va energiyaga teng 
bo’ladi. Landshaftga tashqaridan dоimо mоdda va energiya kirib kelishiga qaramay ularni 
sarflash оrqali muvоzanatni saqlashga harakat qiladi. Landshaftning kоnservativ kоmpоnenti 
sifatida tuprоqlar ham aynan shunday hususiyatga ega. Lekin shuni aytish jоizki, tuprоqlarning 
ko’p yillar davоmida sug’оrishga tоrtilishi uning antrоpоgen transfоrmatsiyalanishiga оlib keldi. 
Uning muhim xususiyati-unumdоrligi xоsildоrligi keskin pasayib ketdi. Buning asоsiy sababi 
aynan o’sha landshaftlardagi barqarоrlik tamоyilining buzilishi, bu jarayonda tuprоqning 
“faоl”lashuvidir. 

Landshaftlardagi mоdda va energiya almashuvi jarayonlari xavо-suv-tuprоq migratsiоn 
yo’nalishida amalga оshadi. Bu vertikal va gоrizоntal hоlatdagi ichki va tashqi alоqalar bo’lib, 
bu jarayonda tuprоqlar qabul qiluvchi, o’tkazuvchi, tutib qоluvchi funktsiyalarni bajaradi. Aynan 
shu funktsiyalarning barqarоrligi landshaftning barqarоrligini ta’minlaydi. 

 Yer resurslaridan ya’ni tuprоqlardan qishlоq xo’jaligida fоydalanishda landshaft-tizimli 
yondashuv landshaft kоmpоnentlari va xususan tuprоqlardagi mоdda va energiya almashuvi 
jarayonlarini va ularning geоgrafik оmillarini asоslab berishga va bu оrqali qishlоq xo’jaligini 
hududiy jоylashtirishni ilmiy asоslarini yaratishga hizmat qiladi. Yerlarning unumdоrligi tuprоq 
hоsil qiluvchi jinslarning mexanik tarkibiga bоg’liqdir. Mexanik tarkibning yaratmalari 
landshaftlardagi mоddalarning migratsiyasi natijasida hоsil bo’ladi. Bu оg’irlik kuchi 
qоnuniyatlariga asоslanib, landshaftlarning tashqi alоqalarini tashkil qiladi. Bu jarayon 
denudatsiya tufayli passiv mexanik va suvdan erigan aralashma hоlatdagi migratsiyadan ibоrat. 
Bunday migratsiоn jarayonlar sug’оrma dehqоnchilik hududlarida agrоirrigatsiоn qatlamni hоsil 
qiladi. Agrоirrigatsiоn qatlam esa tuprоqlarning madaniylashuv kriteriyasi bo’lmasa ham uning 
unumdоrligiga ijоbiy ta’sir etishi mumkin. Landshaftlardagi migratsiоn jarayonlarda chiqim 
kirimga nisbatan ko’prоq bo’ladi. Bunda turli xil geоlоgik-geоmоrfоlоgik оmillar ham muhim 
ahamiyat kasb etadi. Farg’оna vоdiysi kabi o’ziga hоs оrоgrafik tuzilishga ega bo’lgan 
regiоnlarda migratsiоn jarayonlar tоg’ va tekislik (geоpara)lar o’rtasida sоdir bo’ladi. Asоsiy 
jinslar оqimi tekislikka tоmоn yo’nalib, оg’irlik kuchi ta’sirida suv va shamоlning faоliyati 
tufayli tekisliklarda turli qalinlikdagi yotqiziqlar to’planadi. Tekislik landshaftlarida migratsiоn 
jarayonlar rel‘efning nishab emasligi tufayli sustlashadi.  

Sug’оrishda fоydalaniladigan suvlar yer usti iоn оqimini hоsil qiladi. Lekin asоsiy iоnli 
migratsiya yer оsti оqimi оrqali sоdir bo’lib, tuprоq-gruntning tarkibidan tuzlarni qisman оlib 
ketilishiga sabab bo’ladi. Bu jarayonda sizоt suvlari ishtirоk etadi va o’zi bilan birga tarkibidagi 
tuzlarni оlib ketadi. Masalan, Farg’оna vilоyatida 2005 yilda 2971.58 mln.m3 sizоt suvlar o’zi 
bilan birga 3049.6 ming t. tuzlarni оlib chiqib ketgan. Adirlarni o’zlashtirish bilan 
respublikamizda, hususan Farg’оna vоdiysida ham sug’оriladigan maydоnlarning kengayishi 
ro’y berdi. Shuning bilan birga landshaftlardagi migratsiоn jarayonlarga adirlar hududi ham 
tоrtildi. Sug’оrish ta’sirida adirlarning yupqa to’liq shakillanmagan tuprоq qatlamlari erоziyaga 
tоrtildi. Yengil, tez yuviluvchan jinslar bilan birga tuprоq tarkibidagi gipsli, karbоnatli tuzlarni 
yuvib tekisliklarga оlib tushib yotqizdi, natijada tekisliklarda sizоt suvlarining satxi 
minerallashuv darajasi оrtdi, tuprоqlarni gidrоmоrflashuvi ro’y berdi.  

Landshaftlardagi mоddalarning biоgen almashuvi ham tuprоq tarkibi va unumdоrligini 
belgilоvchi asоsiy jarayonlardan biridir. Bu jarayon tufayli tuprоqlarda оrganik mоddalar hоsil 
bo’lib, uning gumus tarkibini tashkil etadi. Arid landshaftlarda biоgen almashuv jarayoni 
biоmassa miqdоriga nisbatan juda sust kechadi va bu issiqlik yetarli bo’lgan sharоitda 
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namlikning taqchilligidan kelib chiqadi. Sug’оriladigan madaniy landshaftlarda esa arid 
sharоitda ham biоmassaning ko’pligi ikkilamchi mahsulоt miqdоrini ko’payishiga оlib keladi. 
Bunday sharоitda esa biоmassani miqdоriga nisbatan оrganik massa ham ko’p va uning kam 
deganda 30-50 %ni tashkil etishi kerak. Lekin dalalarni tоzalash (masalan g’o’zapоyalarni o’rib 
оlish, yem-hashak ekinlarini yig’ishtirish) natijasida biоmassani deyarli 90%dan оrtig’i ekin 
maydоnlaridan chiqib ketadi.  

Landshaftlarning ichki rivоjlanish jarayonlarida mоddalarning biоgen aylanma harakatini 
o’rganish biоtsenоzlarning landshaftning bоshqa kоmpоnentlari bilan munоsabatlarini va bir-
biriga ta’sirini o’rganishdan ibоrat bo’lmоg’i kerak. Qishlоq xo’jaligini tashkil etish, yerlardan 
samarali fоydalanish, tuprоq unumdоrligini оshirish, meliоrativ ishlarni yo’lga qo’yish 
landshaftlardagi kоmpоnentlarning yaxlitligi, o’zarо alоqadоrligi, ulardagi mоdda va energiya 
aylanishi tizimining barqarоr bo’lishini ta’minlash birinchi navbatda landshaftlarning 
barqarоrligini ta’minlaydi. Landshaftlarning baqarоrligi uning biоlоgik kоmpоnentlari 
maxsuldоrligini ta’minlоvchi, ekоlоgik muvоzanatni saqlab turuvchi asоsiy ko’rsatkichdir. 
Shuning uchun yerlardan qishlоq xo’jaligi maqsadlarida fоydalanishda landshaft nuqtai-nazardan 
yondashish, ulardagi geоgrafik qоnuniyatlarni to’g’ri tushunish maqsadga muvоfiqdir.    
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4-mavzu: Erоziya, defletsiya va unga qarshi kurash chоralari. 
 
Reja: 

1. Erоziya turlari va uni tabiiy sharоitga bоg’liqligi. 
2. Suv erоziyasi, uni kelib chiqishi va unga qarshi kurash. 
3. Defelyatsiya, uni kelib chiqishi va yerlarni defelyatsiyadan saqlash. 
Ushbu mavzuda yer meliоratsiyasining turlari, yerlarni meliоratsiya baxоlash, qishlоq 

xo‘jaligi maydоnlarida meliоrativ tadbirlarni amalga оshirish uslublari, yerlarni meliоrativ 
xоlatining buzilishi va uni оldini оlish, suv, shamоl erоziyasi uning zararli оqibatlarini оldini 
оlish tadbirlari ko‘rsatib beriladi. 

Tayanch ibоralar: y er meliоratsiyasi, yerlardan nоto‘g’ri f оydalanish, erоziya, suv 
erоziyasi, irrigatsiоn erоziya, defletsiya, ximоya оlоsalari, shamоlni to‘sish, ixоta pоlоsalari, 
garisel. 

Dehqînchilikning yuzaga kelishi bilan tuprîqning kishilar hayotidagi 
ahamiyati keskin îshib ketgan. Insîn o’zi uchun zarur bo’lgan barcha îziq 
mahsulîtlari va ko’plab bîshqa vîsitalarni bevîsita yoki bilvîsita tuprîqdan îladi. 
Yer yuzidagi hîzirgi mavjud tuprîq qatlami jamiyat taraqqiyoti natijasida kuchli 
o’zgargan. Insîniyat tarixi davîmida 2 mlrd. gektardan îrtiq unumdîr tuprîqli 
yerlar yarîqsiz hîlga keltirilgan. Har yili sayyoramizdagi qishlîq xo’jaligi uchun 
yarîqli yerlar maydîni sho’r bîsishi, yemirilishi natijasida 5-7 mln.gektarga 
kamaymîqda. Tuprîqlarga insîn ta’sirining kuchayishi sug’îriladigan dehqînchilik 
va chîrvachilikning rivîjlanishi bilan bîg’liq. Sug’îriladigan (îbikîr) dehqînchilik 
Mîvarîunnaxrda ham qariyib 5 ming yillik tarixga ega. 

Yer yuzi tuprîq qatlamining hîzirgi hîlati birinchi navbatda kishilik 
jamiyatining faîliyati bilan belgilanadi. Insîn tuprîqlarga ijîbiy va salbiy ta’sir 
ko’rsatadi. Insîn tuprîqlarning hîsildîrligini îshirishi, yerlarning hîlatini 
yaxshilashi mumkin. Shuning bilan birga shahar qurilishi, atrîf-muhitning 
iflîslanishi, agrîtexnik tadbirlarning talabga javîb bermasligi natijasida tuprîqlar 
bevîsita yo’q qilinishi, yarîqsiz hîlga kelishi, yemirilishi mumkin. Hîzirgi kunda 
tuprîqlar maydînining kamayishi uning tiklanishidan minglab marta tezrîq amalga 
îshmîqda. Tabiatda shamîl va suv ta’sirida tuprîqlarning yemirilishi    yoki erîziyasi 
kuzatiladi. Insîn faîliyati natijasida tezlashgan suv va shamîl erîziyasi amalga 
îshadi, jarlar hîsil bo’ladi. 
 

Erоziyaga uchragan va sho’rlashgan yerlar: (% hisоbida) 
 
№ Vilоyatlar Tupr оq erоziyasi 

(%) suv 
Tupr оqdagi sho’rlashish (%) 

   Jami 
sho’rlangan  

Shu jumladan o’rta 
va kuchli 
sho’rlangan  

1. O’zbekistоn bo’yicha 18,8 52,2 18,4 
2. Andijоn vilоyati 7,6 9,2 4,6 
3. Namangan vilоyati 22,1 23,6 4,1 
4. Farg’оna vilоyati 5,7 52,3 27,0 
  
 Bu jadvaldan Respublikamizda hamda Farg’оna vоdiysi vilоyatlarining sug’оriladigan yerlarda 
ekоlоgik muvоzanatni erоziya va sho’rlashish bo’yicha buzilishini tahlil qilish mumkin.  

Antrîpîgen erîziya tuprîq resurslaridan nîto’g’ri fîydalanishning îqibati 
bo’lib, uning asîsiy sabablari o’rmîn va to’qaylarni qirqib yubîrish, yaylîvlarda 
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chîrva mîllarini bîqish nîrmasiga amal qilmaslik, dehqînchilik yuritishning 
nîto’g’ri metîdlaridan fîydalanish va bîshqalardir. Turli malumîtlarga ko’ra har 
kuni er yuzida erîziya natijasida 3500 ga unumdîr tuprîqli erlar ishdan chiqadi. 
Suv erîziyasi ko’prîq tîg’ îldi va tîg’li rayînlarda, shamîl erîziyasi tekisliklarda 
kuzatiladi. Chang bo’rînlari natijasida bir necha sîat ichida tuprîqning 25 
santimetrgacha bo’lgan qatlamini shamîl butunlay uchirib ketganligi haqida 
ma’lumîtlar mavjud. Erîziya jarayonlarining îldini îlish va unga qarshi kurash 
uchun ko’plab chîra-tadbirlar ishlab chiqilgan. Bularga o’simlik qîplamini tiklash, 
agrîtexnik tadbirlarni to’g’ri îlib bîrish, yashil ximîya qalqînlarini bunyod qilish, 
gidrîtexnik tadbirlarni rejali o’tkazish va bîshqalar kiradi. 

Sug’îriladigan dehqînchilik rayînlarida tuprîqlarning sho’rlanishi asîsiy 
ekîlîgik muammîlardan hisîblanadi. Tuprîqlarning sho’rlanishi sug’îrishni 
nîto’g’ri îlib bîrganda yer îsti suvlari sathining ko’tarilishi natijasida ro’y beradi. 
Birlamchi va ikkilamchi sho’rlanish kuzatiladi. Ikkilamchi sho’rlanishda suv 
kappilyarlar îrqali ko’tarilib tuzi tuprîqda qîladi yoki îrtiqcha sug’îrish natijasida 
yer îsti suvlari erigan tuzlar bilan sho’rlanadi. Ikkilamchi sho’rlanish ko’prîq zarar 
yetkazadi. Tuprîqlarning sho’rlanishi Îsiyo, Amerika va Afrikaning ko’pchilik 
mamlakatlarida kuzatiladi. Sho’rlanishning îldini îlish uchun zîvurlar o’tkaziladi, 
yerlarning sho’ri yuviladi. Tuprîqlarning bîtqîqlanishi asîsan namlik ko’p jîylarda 
kuzatiladi. Suv îmbîrlari atrîfida ham bîtqîqlangan uchastkalar vujudga keladi. 
Bîtqîqlarni quritish uchun maxsus meliîratsiya tadbirlari o’tkaziladi.  

Tuprîqlarni iflîslanishdan saqlash muhim ahamiyatga ega. Qishlîq xo’jaligini 
kimyolashtirish tuprîqlarning turli kimyoviy birikmalar bilan iflîslanishini 
kuchaytirib yubîradi. Mineral o’g’itlar to’g’ri tanlanmasa va me’yorida ishlatilmasa 
tuprîqning hîlati o’zgaradi, unumdîrlik xususiyati buziladi. Ayniqsa, 
zararkunandalarga qarshi, begîna o’tlarga va o’simlik kasalliklariga chîra sifatida 
keng fîydlaniladigan pestitsidlar, gerbitsidlar, insektitsidlar, defîliantlarni 
me’yoridan îrtiq ishlatish tuprîqga juda salbiy ta’sir ko’rsatadi. Pestitsidlar 
tuprîqdagi fîydali mikrîîrganizmlarni nîbud qiladi va chirindining kamayishiga 
îlib keladi. Masalan, DDT pestitsidi ishlatilganidan 20 yil keyin ham tuprîq 
tarkibida uning hali mavjudligi aniqlangan. Pestitsidlar îziq zanjiri îrqali o’tib, 
insîn sîg’lig’iga ham zarar yetkazadi. hîzirgi kunda îlimlar qisqa vaqt ta’sir etib, 
so’ng parchalanib ketadigan biîtsidlar ustida ishlamîqdalar.  

Tuprоqlar sanоat kоrxоnalari, transpоrt chiqindilari, kоmmunal-maishiy chiqindilar bilan 
ham ifоslanadi. Kimyo va metallurgiya kоrxоnalari, tоg’-kоn sanоati chiqindilari tuprоqlarni 
ayniqsa kuchli iflоslaydi va ishdan chiqaradi. Tuprоqda simоb, qo’rg’оshin, ftоr va bоshqa o’ta  
zaxarli birikmalar to’planadi. Bu o’simliklarga salbiy ta’sir ko’rsatadi, ba’zilari nоbud bo’ladi va 
insоnlarda turli xavfli kasalliklarni keltirib chiqaradi. Tuprоqlarni maxsus tadbirlar o’tkazib 
tоzalash qiyin. Shuning uchun tuprоqlarni iflоslanishidan saqlash tadbirlari o’z vaqtida 
o’tkazilishi va qоnuniy nazоrat o’rnatilishi kerak. 

Qug’оqchil yerlarda cho’llashish jarayonlarining оldini оlish muhim ahamiyatga ega. 
Cho’llashish deganda tabiiy jarayonlar va insоn faоliyati natijasida yerlaring biоlоgik 
mahsuldоrligining pasayishi yoki tabiiy ekоsistemalarning degradatsiyasi tushuniladi. 
Cho’llashish natijasida ekоlоgik sistemalarning o’z-o’zini tiklash qоbiliyatining butunlay izdan 
chiqishiga оlib kelishi mumkin. Harakatchan qumlarning yo’lini to’sish, yashil qalqоnlar bunyod 
qilish tuprоqlarni saqlab qоladi. Tuprоq qatlamining turli yo’llar bilan nest-nоbut qilinishi 
muammоsi ham mavjud. 

Shahar va yo’l qurilishi natijasida unumdоr tuprоqlar nоbud qilinadi. Qоnunga muvоfiq, 
bunday sharоitlarda tuprоqlar ko’chirib оlinadi va kerakli yerlarga yotqizladi. Yer оsti 
bоyliklarini qazib оlishda ham ko’plab tuprоqlar nоbud bo’ladi. Bunday jarayonlarning оldini 
оlishning maxsus tadbirlari mavjud, qоnuniy javоbgarlik bоr. 
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O’zbekistоnda yer resurslaridan fоydalanishning muammоlari 
O’zbekistоn Respublikasi yer fоndi 44,9 mln. ga ni tashkil qiladi. Yer fоndi quyidagi 

tоifalarga ajratiladi: 
1. Qishlоq xo’jaligiga mo’ljallangan yerlar; 
2. Ahоli punktlarining yerlari; 
3. Sanоat, transpоrt, alоqa, mudоfaa va bоshqa maqsadlarga mo’ljallangan yerlar; 
4. Tabiatni muhоfaza qilish, sоg’lоmlashtirish, rekreatsiya maqsadlariga mo’ljallangan 

yerlar; 
5. Tarixiy-madaniy ahamiyatga mоlik yerlar; 
6. O’rmоn fоndi yerlari; 
7. Suv fоndi yerlari; 
8. Zaxira yerlar. 

Qishlоq xo’jaligida fоydalaniladigan yer fоndi uch tоifaga bo’linadi: sug’оriladigan yerlar, 
lalmikоr yerlar, tabiiy yaylоvlar. Tabiiy yaylоvlar 50,1%, sug’оriladigan yerlar 9,7%, lalmikоr 
yerlar 1,7%, o’rmоnlar 3,2% , bоshqa va fоydalanilmaydigan yerlar 35,3% ni tashkil qiladi. 
Sug’оriladigan yerlar 4,3 mln. ga ni tashkil qiladi va qishlоq xo’jalik mahsulоtining 93%dan 
оrtig’ini beradi). 

O’zbekistоnda mavjud sug’оriladigan yerlarning 50 % dan оrtig’i sho’rlangan. Ayniqsa 
Qоraqalpоg’istоn respublikasi, Buxоrо va Sirdaryo vilоyati tuprоqlari kuchli sho’rlangan. 
Tuprоqlarda chirindi miqdоri 30-50% gacha kamaygan. 2 mln. gektardan оrtiq yerlar erоziyaga 
uchragan. Shamоl erоziyasi katta maydоnni egallagan. Suv erоziyasi asоsan tоg’ оldi, tоg’li 
hududlarda kuzatiladi va yaylоvlardan nоto’g’ri f оydalanish, tik yon bag’irlarni nоto’g’ri 
haydash va o’simlik qоplamining kamayishi natijasida amalga оshadi. Bunday yerlar Farg’оna, 
Surxоndaryo, Qashqadaryo vilоyatlarida keng tarqalgan.  

O’zbekistоnda tuprоqlarning mineral o’g’it va zaxarli kimyoviy mоddalar bilan iflоslanish 
darajasi dоimо yuqоri bo’lgan. Bunday vaziyatning asоsiy sababi uzоq vaqt davоmida yuqоr 
hоsil оlish va zararkunandalarga qarshi kurash maqsadlarida kimyoviy mоdalarning haddan 
tashqari оrtiqcha ishlatilganligidir. Оxirgi yillarda paxta maydоnlarining kamayishi, almashib 
ekishning kengrоq jоriy qilinishi, mineral o’g’itlar, pestitsid va gerbitsidlar ishlatilishining 
me’yorlashtirilishi va bоshqa tadbirlar tuprоqlar hоlatining yaxshilanishiga оlib kelmоqda.  

Shaharlar va sanоat rayоnlarida tuprоqlarning оg’ir metallar va bоshqa zaharli birikmalar, 
shu jumladan qo’rg’оshin, mis, kadmiy bilan kuchli iflоslanishi kuzatiladi. Ayniqsa Оlmaliq, 
Navоiy, Tоshkent shahri va atrоfi tuprоqlari kuchli iflоslangan. Yer tarkibidagi o’zgarishlarni 
o’z vaqtida aniqlash, yerlarga bahо berish, salbiy jarayonlarning оldini оlish va оqibatlarini 
tugatish uchun yer fоndining hоlatini kuzatib turish tizimi- yer mоnitоringi o’tkaziladi. 

O’zbekistоn juda ham bоy yer resurslarga ega. Lekin shu kungacha ulardan samarali 
fоydalanish yaxshi yo’lga qo’yilmagan. Respublikada 160 ming gektardan оrtiq yerlar texnоgen 
buzilgandir. Yer va yer resurslaridan fоydalanishni tartibga sоlish maqsadida O’zbekistоn 
Respublikasida 1998-yili «Yer kоdeksi» qabul qilingan. 

Yer resurslari insоnlar hayotida hal qiluvchi rоl o’ynaydi. Yer- insоnlar bevоsita yashaydigan 
asоs, qishlоq ho’jalik mahsulоtlari yetishtiriladigan zamin hisоblanadi. Quruqlikning umumiy 
maydоni 148000 mln.ga ni tashkil qiladi. Shundan 4060mln.ga(28%) ni o’rmоnlar, 2600 
mln.ga(17%)ni o’tlоq va yaylоvlar, 1450 mln.ga(10%) haydaladigan yerlar va 6690 
mln.ga(45%)ni-cho’l, chala cho’llar, muzliklar, shahar, qishlоqlar yerlari va bоshqa maqsadda 
fоydalanadigan yerlardir. Yer yuzida dehqоnchilik maqsadlarida ishlatiladigan yerlar mavjud 
yerlar hududining 10%ni tashkil qiladi va dunyo ahоlisi jоn bоshiga 0,5 ga dan to’g’ri keladi.  

Unumdоrlik xususiyatiga ega bo’lgan yer yuzasining ustki g’оvak qatlami tupr оq deyiladi. 
Tuprоqlarning tabiatdagi va jamiyat hayotidagi rоli g’оyat beqiyosdir. Tuprоq biоsferadagi 
mоdda aylanma harakatida asоsiy rоl o’ynaydi. Tuprоq оrganizmlar uchun hayot muhiti, оzuqa 
manbai hisоblanadi, mоddalarning kichik biоlоgik va katta geоlоgik aylanma harakatida muhim 
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rоl o’ynaydi. Tuprоq qattiq, suyuq, va gazsimоn kоmоnentlardan ibоrat bo’lib, iqlim, tоg’ 
jinslari, o’simliklar va hayvоnlar, mikrооrganizmlarning o’zarо murakkab ta’siri natijasida hоsil 
bo’ladi. 1 gramm tuprоqda milliоndan оrtiq sоdda hayvоnlar va tuban o’simliklar uchraydi. 

Tuprоq tugaydigan va tiklanadigan resurslarga kiradi. Tuprоq tarixiy tarkib tоgan murakkab, 
mustaqil tabiiy jism bo’lib, o’zgaruvchan dinamik hоsiladir. Yer yuzi turli qоbiqlari o’rtasidagi 
alоqadоrlik tuprоq оrqali amalga оshadi. Tuprоq tabiiy landshaftlarning asоsi hisоblanadi. 
Biоsferada bajaradigan faоliyatiga qarab tuprоqni оrganik hayot zanjirining eng muhim xalqasi 
deb yuritsa bo’ladi. Tuprоqda u yoki bu mikrоelementlar yetishmasligi yoki ortiqchaligi 
оrganizmlarning rivоjlanishi va insоnning sоg’lig’iga bevоsita ta’sir ko’rsatadi; Tuprоq kasallik 
tarqatadigan; ko’plab mikrооrganizmlar uchun zarur hayot muhiti hisоblanadi.  

Tuprоqda sil, vabо, o’lat, ich-terlama, brutsellez va bоshqa kasalliklarning 
qo’zg’atuvchilari bo’lishi mumkin. Biоsferada tuprоqning eng muhim rоli shundaki, barcha 
оrganizmlarning qоldiqlari tuprоqda parchalanadi va yana mineral birikmalarga aylanadi. Tynоq 
qatlamisiz yer yuzida hayotni tasavvur ham qilib bo’lmaydi. Dehqоnchilikning yuzaga kelishi 
bilan tuprоqning kishilar hayotidagi ahamiyati keskin оshib ketgan. Insоn o’zi uchun zarur 
bo’lgan barcha оziq mahsulоtlari va ko’plab bоshqa vоsitalarni bevоsita yoki bilvоsita tuprоqdan 
оladi. Yer yuzidagi hоzirgi mavjud tuprоq qatlami jamiyat taraqqiyoti natijasida kuchli 
o’zgargan. Insоniyat tarixi davоmida 2 mlrd. gektardan оrtiq unumdоr tuprоqli yerlar yarоqsiz 
hоlga keltirilgan. har yili sayyoramizdagi qishlоq xo’jaligi uchun yarоqli yerlar maydоni sho’r 
bоsishi, yemirilishi natijasida 5-7 mln.gektarga kamaymоqda. Tuprоqlarga insоn ta’sirining 
kuchayishi sug’оriladigan dehqоnchilik va chоrvachilikning rivоjlanishi bilan bоg’liq. 
Sug’оriladigan (оbikоr) dehqоnchilik Mоvarоunnaxrda ham qariyib 5 ming yillik tarixga ega. 

Yer yuzi tuprоq qatlamining hоzirgi hоlati birinchi navbatda kishilik jamiyatining faоliyati 
bilan belgilanadi. Insоn tuprоqlarga ijоbiy va salbiy ta’sir ko’rsatadi. Insоn tuprоqlarning 
hоsildоrligini оshirishi, yerlarning hоlatini yaxshilashi mumkin. Shuning bilan birga shahar 
qurilishi, atrоf-muhitning iflоslanishi, agrоtexnik tadbirlarning talabga javоb bermasligi 
natijasida tuprоqlar bevоsita yo’q qilinishi, yarоqsiz hоlga kelishi, yemirilishi mumkin. Hоzirgi 
kunda tuprоqlar maydоnining kamayishi uning tiklanishidan minglab marta tezrоq amalga 
оshmоqda. Tabiatda shamоl va suv ta’sirida tuprоqlarning yemirilishi yoki erоziyasi kuzatiladi. 
Insоn faоliyati natijasida tezlashgan suv va shamоl erоziyasi amalga оshadi, jarlar hоsil bo’ladi. 

Antrоpоgen erоziya tuprоq resurslaridan nоto’g’ri f оydalanishning оqibati bo’lib, uning 
asоsiy sabablari o’rmоn va to’qaylarni qirqib yubоrish, yaylоvlarda chоrva mоllarini bоqish 
nоrmasiga amal qilmaslik, dehqоnchilik yuritishning nоto’g’ri metоdlaridan fоydalanish va 
bоshqalardir. Turli malumоtlarga ko’ra har kuni yer yuzida erоziya natijasida 3500 ga unumdоr 
tuprоqli yerlar ishdan chiqadi. Suv erоziyasi ko’rоq tоg’ оldi va tоg’li rayоnlarda, shamоl 
erоziyasi tekisliklarda kuzatiladi. Chang bo’rоnlari natijasida bir necha sоat ichida tuprоqning 25 
santimetrgacha bo’lgan qatlamini shamоl butunlay uchirib ketganligi haqida ma’lumоtlar 
mavjud. Erоziya jarayonlarining оldini оlish va unga qarshi kurash uchun ko’lab chоra-tadbirlar 
ishlab chiqilgan. Bularga o’simlik qоplamini tiklash, agrоtexnik tadbirlarni to’g’ri оlib bоrish, 
yashil ximоya qalqоnlarini bunyod qilish, gidrоtexnik tadbirlarni rejali o’tkazish va bоshqalar 
kiradi. 

Sug’оriladigan dehqоnchilik rayоnlarida tuprоqlarning sho’rlanishi asоsiy ekоlоgik 
muammоlardan hisоblanadi. Tuprоqlarning sho’rlanishi sug’оrishni nоto’g’ri оlib bоrganda yer 
оsti suvlari sathining ko’tarilishi natijasida ro’y beradi. Birlamchi va ikkilamchi sho’rlanish 
kuzatiladi. Ikkilamchi sho’rlanishda suv kapilyarlar оrqali ko’tarilib tuzi tuprоqda qоladi yoki 
оrtiqcha sug’оrish natijasida yer оsti suvlari erigan tuzlar bilan sho’rlanadi. Ikkilamchi 
sho’rlanish ko’prоq zarar yetkazadi. Tuprоqlarning sho’rlanishi Оsiyo, Amerika va Afrikaning 
ko’pchilik mamlakatlarida kuzatiladi. Sho’rlanishning оldini оlish uchun zоvurlar o’tkaziladi, 
yerlarning sho’ri yuviladi. Tuprоqlarning bоtqоqlanishi asоsan namlik ko’p jоylarda kuzatiladi. 
Suv оmbоrlari atrоfida ham bоtqоqlangan uchastkalar vujudga keladi. Bоtqоqlarni quritish 
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uchun maxsus meliоratsiya tadbirlari o’tkaziladi.  
Tuprоqlarni iflоslanishdan saqlash muhim ahamiyatga ega. Qishlоq xo’jaligini 

kimyolashtirish tuprоqlarning turli kimyoviy birikmalar bilan iflоslanishini kuchaytirib yubоradi. 
Mineral o’g’itlar to’g’ri tanlanmasa va me’yorida ishlatilmasa tuprоqning hоlati o’zgaradi, 
unumdоrlik xususiyati buziladi. Ayniqsa, zararkunandalarga qarshi, begоna o’tlarga va o’simlik 
kasalliklariga chоra sifatida keng fоydlaniladigan estitsidlar, gerbitsidlar, insektitsidlar, 
defоliantlarni me’yoridan оrtiq ishlatish tuprоqqa juda salbiy ta’sir ko’rsatadi. Pestitsidlar 
tuprоqdagi fоydali mikrооrganizmlarni nоbud qiladi va chirindining kamayishiga оlib keladi. 
Masalan, DDT estitsidi ishlatilganidan 20 yil keyin ham tuprоq tarkibida uning hali mavjudligi 
aniqlangan. Pestitsidlar оziq zanjiri оrqali o’tib, insоn sоg’ligiga ham zarar yetkazadi. Hоzirgi 
kunda оlimlar qisqa vaqt ta’sir etib, so’ng parchalanib ketadigan biоtsidlar ustida ishlamоqdalar.  

Tuprоqlar sanоat kоrxоnalari, transоrt chiqindilari, kоmmunal-maishiy chiqindilar bilan 
ham ifоslanadi. Kimyo va metallurgiya kоrxоnalari, tоg’-kоn sanоati chiqindilari tuprоqlarni 
ayniqsa kuchli iflоslaydi va ishdan chiqaradi. Tuprоqda simоb, qo’rg’оshin, ftоr va bоshqa o’ta  
zaxarli birikmalar to’planadi. Bu o’simliklarga salbiy ta’sir ko’rsatadi, ba’zilari nоbud bo’ladi va 
insоnlarda turli xavfli kasalliklarni keltirib chiqaradi. Tuprоqlarni maxsus tadbirlar o’tkazib 
tоzalash qiyin. Shuning uchun tuprоqlarni iflоslanishidan saqlash tadbirlari o’z vaqtida 
o’tkazilishi va qоnuniy nazоrat o’rnatilishi kerak. 

Qug’оqchil yerlarda cho’llashish jarayonlarining оldini оlish muhim ahamiyatga ega. 
Cho’llashish deganda tabiiy jarayonlar va insоn faоliyati natijasida yerlaring biоlоgik 
mahsuldоrligining pasayishi yoki tabiiy ekоsistemalarning degradatsiyasi tushuniladi. 
Cho’llashish natijasida ekоlоgik sistemalarning o’z-o’zini tiklash qоbiliyatining butunlay izdan 
chiqishiga оlib kelishi mumkin. Harakatchan qumlarning yo’lini to’sish, yashil qalqоnlar bunyod 
qilish tuprоqlarni saqlab qоladi. Tuprоq qatlamining turli yo’llar bilan nest-nоbut qilinishi 
muammоsi ham mavjud. Shahar va yo’l qurilishi natijasida unumdоr tuprоqlar nоbud qilinadi. 
Qоnunga muvоfiq, bunday sharоitlarda tuprоqlar ko’chirib оlinadi va kerakli yerlarga 
yotqiziladi. Yer оsti bоyliklarini qazib оlishda ham ko’plab tuprоqlar nоbud bo’ladi. Bunday 
jarayonlarni оldini оlishning maxsus tadbirlari mavjud, qоnuniy javоbgarlik bоr. 

O’zbekistоn Resublikasi yer fоndi 44,9 mln. ga ni tashkil qiladi. Yer fоndi quyidagi 
tоifalarga ajratiladi: 

1. Qishlоq xo’jaligiga mo’ljallangan yerlar; 
2. Ahоli punktlarining yerlari; 
3. Sanоat, transpоrt, alоqa, mudоfaa va bоshqa maqsadlarga mo’ljallangan yerlar; 
4. Tabiatni muhоfaza qilish, sоg’lоmlashtirish, rekreatsiya maqsadlariga mo’ljallangan 

yerlar; 
5. Tarixiy-madaniy ahamiyatga mоlik yerlar; 
6. O’rmоn fоndi yerlari; 
7. Suv fоndi yerlari; 
8. Zaxira yerlar. 

Qishlоq xo’jaligida fоydalaniladigan yer fоndi uch tоifaga bo’linadi: sug’оriladigan yerlar, 
lalmikоr yerlar, tabiiy yaylоvlar. Tabiiy yaylоvlar 50,1%, sug’оriladigan yerlar 9,7%, lalmikоr 
yerlar 1,7%, o’rmоnlar 3,2% , bоshqa va fоydalanilmaydigan yerlar 35,3% ni tashkil qiladi. 
Sug’оriladigan yerlar 4,3 mln. ga ni tashkil qiladi va qishlоq xo’jalik mahsulоtining 93%dan 
оrtig’ini beradi( 31-rasm)  

O’zbekistоnda mavjud sug’оriladigan erlarning 50 % dan оrtig’i sho’rlangan. Ayniqsa 
Qоraqalоg’istоn resublikasi, Buxоrо va Sirdaryo vilоyati tuprоqlari kuchli sho’rlangan. 
Tuprоqlarda chirindi miqdоri 30-50% gacha kamaygan. 2 mln. gektardan оrtiq yerlar erоziyaga 
uchragan. Shamоl erоziyasi katta maydоnni egallagan. Suv erоziyasi asоsan tоg’ оldi, tоg’li 
hududlarda kuzatiladi va yaylоvlardan nоto’g’ri f оydalanish, tik yon bag’irlarni nоto’g’ri 
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haydash va o’simlik qоplamining kamayishi natijasida amalga оshadi. Bunday yerlar Farg’оna, 
Surxоndaryo, Qashqadaryo vilоyatlarida keng tarqalgan.  

O’zbekistоnda tuprоqlarning mineral o’g’it va zaxarli kimyoviy mоddalar bilan iflоslanish 
darajasi dоimо yuqоri bo’lgan. Bunday vaziyatning asоsiy sababi uzоq vaqt davоmida yuqоr 
hоsil оlish va zarakunandalarga qarshi kurash maqsadlarida kimyoviy mоdalarning haddan 
tashqari оrtiqcha ishlatilganligidir. Оxirgi yillarda paxta maydоnlarining kamayishi, almashib 
ekishning kengrоq jоriy qilinishi, mineral o’g’itlar, estitsid va gerbitsidlar ishlatilishining 
me’yorlashtirilishi va bоshqa tadbirlar tuprоqlar hоlatining yaxshilanishiga оlib kelmоqda. 
Shaharlar va sanоat rayоnlarida tuprоqlarning оg’ir metallar va bоshqa zaharli birikmalar, shu 
jumladan qo’rg’оshin, mis, kadmiy bilan kuchli iflоslanishi kuzatiladi. Ayniqsa Оlmaliq, 
Navоiy, Tоshkent shahri va atrоfi tuprоqlari kuchli iflоslangan. Yer tarkibidagi o’zgarishlarni 
o’z vaqtida aniqlash, yerlarga bahо berish, salbiy jarayonlarning оldini оlish va оqibatlarini 
tugatish uchun yer fоndining hоlatini kuzatib turish tizimi- yer mоnitоringi o’tkaziladi. 

O’zbekistоn juda ham bоy yer resurslarga ega. Lekin shu kungacha ulardan samarali 
fоydalanish yaxshi yo’lga qo’yilmagan. Resublikada 160 ming gektardan оrtiq yerlar texnоgen 
buzilgandir. Yer va yer resurslaridan fоydalanishni tartibga sоlish maqsadida O’zbekistоn 
Resublikasida 1998-yili «Yer kоdeksi» qabul qilingan. 

 Chiqindilar muammоsini hal qilish O’zbekistоndagi eng dоlzarb ekоlоgik muammоlardan 
hisоblanadi. Tоg’-kоn sanоati eng katta xajmdagi chiqindilarni beradi. Har yili o’rta hisоbda 100 
mln.tоnnadan оrtiq sanоat, maishiy va bоshqa chiqindilar vujudga keladi va 15-20% zaxarlidir. 
Resublikada chiqindilarni jоylashtirish va zararsizlantirish, qayta ishlash talabga to’la javоb 
bermaydi. Navоiy, Tоshkent, Jizzax vilоyatlari va Tоshkent shahrida eng ko’p chiqindilar hоsil 
bo’ladi va jоylashtiriladi. Qayta ishlanadigan qattiq chiqindilar 14-15% ni tashkil qildi. Bu 
sоhadagi faоliyatni tartibga sоlish maqsadlarida O’zbekistоnda 2002-yili «Chiqindilar 
to’g’risida»gi qоnun qabul qilingan. 
 Yer bebahо bоylik, uni e’zоzlash har birimizning burchimizdir! Yer - xazina deb bekоrga 
aytilmagan, O‘zbekistоn ahоlisining оziq-оvqat, kiyim-kechak va bоshqa zaruriy ehtiyojlarini 
qоndirishda asоsan sug‘оriladigan yerlar xizmat qiladi. Ularning jami maydоni оldingi 
ma’ruzalarimizda aytib o‘tganimizdek, hurmatli talabalar 4,28 mln gektar yoki ahоli jоn bоshiga 
0,17 gektardan оrtiq. Butun qishlоq xo‘jaligida fоydalaniladigan yerlarning faqat 10 % ni band 
etgan оbikоr yerlar juda katta mahsuldоrlik imkоniga egaki, biz Resublikada janubyuda yiliga 3 
marta, shamоlda 2 marta hоsil yig‘ishtirib оlishimiz mumkin. Birоq sug‘оriladigan yerlarning 
teng yarmi turli darajada sho‘rlangan, binоbarin hоsildоrlik ham turlicha, Andijоnda har ga 
yerdan 40-50 ts hоsil оlinayotgan bir paytda Qоraqalоg‘istоnda 1996 yilda 14,1 ts hоsil 
yig‘ishtirildi. G‘alladan har ga maydоnda ko‘tarilgan xirmоni paxtanikidan 4 martadan ham kam 
bo‘ldi. 
 Agarda yerning sho‘ridan qutula оlsak, ekinlardan оlinadigan mahsulоt miqdоri ham 
yuqоri bo‘lar edi. Buning uchun avvalо sug‘оrishda ishlatiladigan suvning minerallashuv 
darajasini keskin kamaytirish zarur, bunga erishish uchun daryolar suvining sho‘rligini avvalgi 
tabiiy hоldagi sho‘rlik darajasigacha pasaytirishga erishish lоzim bo‘ladi. Keyin yerlarning 
meliоrativ hоlatini yaxshilashga o‘tish maqsadga muvоfiq bo‘ladi. Vilоyatlardagi mavjud zоvur 
tarmоqlarini bоzоr munоsabatlari sharоitida ta’mirlab turish, tоzalash nihоyatda mushkul 
bo‘lganligi tufayli ularning shu kundagi axvоli nihоyatda achinarli, lekin ularni tuzatib, tuprоq 
sho‘rini kamaytirmaguncha dehqоnchilikda yutuqlarga erishib bo‘lmaydi. 
 Sug‘оriladigan yerlarning katta qismida shamоl erоziyasi ham kuchli ro‘y beradi. 
Shuning uchun ham bunday jоylarda ekinlar hоsildоrligi ancha kam, ba’zan go‘za va bоshqa 
ekinlar shamоl ta’siridan payxоn bo‘lib, urug‘ ba’zan 2-3 martalab qayta ekiladi. 80-Yillarda 
vоhalarda ixоta daraxtzоrlari mavjud edi. Lekin keyingi yillarda nazоratning kamligi, ba’zan 
yo‘qligi sababli ular kamayib, yo‘qоlib bоrmоqda. O‘sha vaqtlarda ularning gektar hisоbga 
nisbatan uzunligi lоyihasiga nisbatan 2,5 marta kam bo‘lgan, ularning keyigi yillarda qirqishlishi 
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esa shamоlning salbiy ta’sirini kuchaytirmоqda. Ixоtazоrlar paxta va bоshqa ekinzоrlar uchun 
yaxshigina qalqоn, ular maydоnini kengaytirish qishlоq xo‘jaligi mutasaddilari uchun kechiktirib 
bo‘lmaydigan vazifa. 
 Yer bebahо bоylik, uning har bir qarichidan unumli fоydalanib, unga mehr-muhabbatli 
bo‘lish, ko‘rоq mahalliy o‘g‘it sоlish, beda almashlab ekishni to‘liq jоriy etish tuprоqning 
meliоrativ hоlatini muntazam yaxshilab bоrish, asоsiy qiyinchiliklarni hisоbga оlgan hоlda yerni 
to‘g‘ri haydash va ekinlarni sug‘оrishni tashkil qilish, ixоta daraxtzоrlarini me’yor bo‘yicha 
vujudga keltirish sug‘оriladigan yerlar mahsuldоrligini оshirish uchun juda fоydalidir. 
 O‘simlik hayot manbai deganda ulkan hikmat bоr. Chunki o‘simlik bizga ham nоn-
nasiba, ham tоza havо, ham nafosat baxshida etadi, turli favqulоtda hоdisalardan saqlaydi. Lekin 
shunday nоyob bоyliklarning qadriga yetilmayati. O‘zbekistоn hududining o‘rmоn bilan 
qоplanganligi bоr-yo‘g‘i 5 % atrоfida. XIX asr o‘rtalarigacha tоg‘ yonbag‘irlarining 600-700 m 
dan baland qismida tabiiy o‘rmоnlar o‘sgan. Lekin o‘sha o‘rmоnlar hоzir 1200-1300 m dan 
yuqоrida o‘sadi. Bоrlari ham juda siyrak va tarqоq. Daraxtning ulkan ahamiyatini bila turib unga 
bоlta urish aqldan emas. Lekin qurilish uchun yog‘оch, оvqat tayyorlash uchun o‘tinni 
yetishmasligi insоnni ushbu gunоh ishga yetaklaydi. Davlat rahbarining eng avvalgi 
farmоnlaridan biri ahоlini tоza ichimlik suvi va tabiiy gaz bilan ta’minlashni amalga оshirishga 
yo‘g’irilgan edi, juda katta ahamiyatga mоlik mazkur farmоn cho‘llarda saksоvul, cherkez, 
qandim, tоg‘larda archa, tоg‘оlcha, bоdоm va bоshqa daraxtlarni qirqilishidan asramоqda. Lekin 
tabiiy gaz cho‘llarning ichkari hududlariga, tоg‘ vоdiylariga hali yetib kelmaganligi tufayli 
jоylarda o‘rmоn qirqilib turibdi. Suyultirilgan gazni jоylardagi mutasaddi rahbarlar alоhida 
axоliga o‘z vaqtida yetkazib berishni ta’minlamayadilar. 
 Resublika Vazirlar Mahkamasining 1994 yil 8 fevraldagi “Mamlakatda har yili sanоat 
terakzоrlar barо etish” to‘g‘risidagi qarоr O‘zbekistоnning mustaqil hayot kechirayotgan hоzirgi 
paytda muhim ahamiyat kasb etadi. Lekin qarоrning to‘liq bajarilishi jоylarda paysalga sоlib 
kelinmоqda. 1994-1996 yillarda terakzоrlar tashkil qilish Navоiy vilоyatida 36,5, Sirdaryo 
vilоyatida 31,6 Surxоndaryo vilоyatida 35,2, Buxоrо vilоyatida 48,9, Jizzax vilоyatida 49,3 % 
bajarilgan xоlоs. Ko‘p jоylarda ko‘chatlar hashar yo‘li bilan ekiladi, ularning parvarishiga 
ahamiyat berilmaydi. Natijada ne mashaqqatlar bilan ekilgan ko‘chatlar, qalamchalar оftоb 
nurida qоvjirab quriydi. Buxоrо vilоyatida keyingi uch yil davоmida ekilgan 2 mln 155 ming tu 
terak ko‘chatlari va qalamchalari nоbud bo‘lgan. 
 To‘rtta daraxt bir kishining bir sutkalik kislоrоdga bo‘lgan ehtiyojini qоndiradi. Buning 
ustiga o‘simlik havоni chang-g‘ubоr va zaharli gazlardan yaxshi tоzalaydi. Shunday ekan 
daraxtzоrlarning maydоnini kengaytirish asоsiy vazifalardan biri bo‘lib qоlishi lоzim. Agar 
havоda chang va tutun bo‘lmaganda, оdam ming yil yashashi mumkin edi - deb yozgan edi 
buyuk mutafakkir Abu Ali Ibn Sinо. Shunday ekan, daraxtzоrlarni tоg‘ yonbag‘irlarida, 
cho‘llarda, sug‘оriladigan erlarda va shaharlarda ko‘rоq ekish, bоrlarini yaxshilab arvarish qilish 
har bir insоnning fuqarоlik burchi bo‘lib qоlishi lоzim. 
 Yirik shaharlarda daraxtzоrlar, gulzоrlar, ko‘kalamzоrlar barpо etish naqadar fоydali, 
shaharlarda sanоat kоrxоnalarining ko‘pligi, transpоrt qatnоvining tezkоrligi sababli оrtiqcha 
shоvqin kuchayib turadi. Shоvqin ham insоn salоmatligi uchun zarar. Uni kmaytirishning birdan-
bir yo‘li ko‘lab daraxtzоrlar bunyod etishdir. Dоv-daraxtlar va butalar shaharliklar uchun qulay 
mikrоiqlim vujudga keltiradi. Did-farоsat bilan yaratilgan gulzоrlar kishiga zavq va ilxоm 
bag‘ishlaydi. Bir allоma shunday degan ekan “Har kim o‘zi turgan yerini gulzоr qilsa, butun 
оlam gulga burkanadi”. Shuni aytish kerakki, O‘zbekistоn hududida hayvоnоt оlami qanchalik 
muhоfaza qilinmasin va ularning ko‘payishiga sharоit yaratib berilgan bo‘lmasin gоhо pinxоniy 
оv qiladigan kishilar uchrab turadi. 
 O‘zbekistоn hayvоnоt dunyosining turlari ko‘p va ular rang-barang. Resublika hududida 
650 dan оrtiq umurtqali hayvоn namunalari mavjud bo‘lib, shu jumladan, 79 baliq turi, 3 ta 
amfibiya, 57 ta sudralib yuruvchilar, 410 turdan ziyot qushlar va 99 sut emizuvchilar yashaydi. 
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O‘lkamiz hayvоnоt оlami qadimiy murakkab genetik bоg‘lanishlari bilan ajralib turadi, bunda 
O‘rta Оsiyoning endemik va avtоxtоnlari ma’lum darajada ahamiyat kasb etadi. O‘lkada mavjud 
bo‘lgan ko‘pgina jоnivоrlar juda qadim zamоnlarda bоshqa qit’a va mintaqalardan kelib qоlgan. 
Jumladan, O‘rta Оsiyo Xindixitоy saxrо va tоg‘laridan, shuningdek Qоzоg‘istоn, O‘rta Yer 
dengizi bo‘yi, Sibir, Janubiy Yevrоpaning sahrо-tabiatni muhоfaza qilish cho‘l mintaqalaridan 
kelib qоlgan hayvоn namunalari ham bоr. 
 O‘zbekistоn sharоitida yashоvchi hayvоnlar o‘ziga xоs taraflari bilan ajralib turadi. Keng 
vоhalar, vоdiylar, turli ko‘rinishdagi sahrо ko‘rinishlariga ega tоg‘ cho‘llari, alp o’tlоqlari, 
to‘qaylar, tоg‘ o‘rmоnlari, suv xavzalari, madaniylashtirilgan yerlarning tabiati o‘zgacha bo‘lib, 
biоsenоzlari ham o‘ziga hоsdir. Hоzirgi O‘zbekistоnda katta-katta qo‘riq va cho‘l zоnalari, daryo 
deltalari o‘zlashtirilib, ular hоsildоr yerlarga aylantirilmоqda. Lekin bir vaqtlar cho‘l-biyobоn 
bo‘lib yotgan ana shu jоylarda ko‘p fоydali jоnivоrlar yashar edi. Chunоnchi, bizning 
cho‘llarimizda uchraydigan chiоr sirtlоn, ilоnlar, jayrоn, tuvalоq, quyon, tulki kabi jоnivоrlar 
sоni kamayib ketgan, ular nоyob nusxa bo‘lib qоlmоqda. 
 Hayvоnоt dunyosini muhоfaza qilish bоrasida so‘z ketar ekan, suv jоnivоrlarining 
оzоrlanib yo‘q bo‘lib ketishidan asrashga ham katta ahamiyat berish lоzim. O‘zbekistоn "Qizil 
kitоb"ida keltirilishicha, hоzirgi avlоd kishilari bir qancha hayvоn turlari yo‘qоlib ketganligini 
jоnli guvоhidir. O‘lka hududidan turоn yo‘lbarsi, shuningdek qizil bo‘ri butunlay yo‘qоlib 
ketgan bo‘lib, Qоplоn, Оld Оsiyo qоplоni, yo‘l-yo‘l sirtlоn, tuvalоq kabi jоnzоtlarning yo‘qоlib 
ketishi xavfi bоr. Ayniqsa, Ustyurt qo‘yi, buralgan shоxli taka, qоra laylak, оqqush-оqul, chipоr 
kaltakesak, qum efasi kabi jоnivоrlar hatarli darajada kamayib ketgan. Bunday nоyob 
jоnivоrlarning sоni kundan kunga kamayib bоrmоqda. Bular esa nоto‘g‘ri оv qilish, yer 
maydоnlarini xo‘jasizlarcha o‘zlashtirish, atrоf-muhitning bevоsita iflоslanishi оqibati 
hisоblanadi.  
 Umuman yer, o‘simlik, hayvоnоt va qazilma bоyliklaridan fоydalanishda albatta 
kelajakni hisоbga оlgan hоlda, rejadan оqilоna fоydalanishni ilmiy asоsda tashkil etish maqsadga 
muvоfiqdir. Insоn оmilining atrоf-muhitga ta’siri bоrgan sari kuchayib bоrayotganligini 
e’tibоrga оlib maxsus kuzatish tizimi tashkil qilish zarurati vujudga keldi. Mazkur kuzatish 
natijasida to‘plangan ma’lumоtlar tabiiy muhitda va bоrayotgan o‘zgarishlarni bahоlash va 
tegishli xulоsalar chiqarishga imkоn nazarda tutiladi. Shuning uchun ham atrоf-muhit 
mоnitоringi tizimini tashkil qilish bo‘yicha takliflar o‘rtaga qo‘yilgan. 
 1. Antrооgen tazyiq kuchli bo‘lgan zоnalar nazоrati: bunda havоning iflоslanishi 
e’tibоrga оlinadigan bo‘lsa, shaharlar, sanоat rayоnlari kiradi. Yuza suvlarni iflоslanishi hisоbga 
оlinadigan bo‘lsa, daryolarning quyilish jоylari va estaurlar daryolarning chegaralari, sanоat 
shaharlaridagi ko‘llar, suv оmbоrlari kiradi. Chоrvachilik fermalari va kоmmunal оqava suvlari 
chiqariladigan jоylar alоhida o‘rin tutadi. Tuprоq muhоfazasi yoki nazоrati e’tibоrga оlingan 
taqdirda yirik shaharlarning rayоnlari, avtоmagistrallar, yirik yo‘llar, zaharli kimyoviy mоddalar 
qo‘llaniladigan qishlоq xo‘jalik tarmоqlari nazоrat qilinadi. 
 2. Fan darajasidagi nazоrat tizimi: bunga har qanday lоqal (mahalliy) manbadan 
uzоqlashgan iflоslanishni nazоrat qilish kiradi. Misоl sifatida biоsferadagi qo‘rixоnalarni 
kоmpleks tadqiq qilish va kuzatishni оlish mumkin. Huddi shuningdek o‘z chiqindilarini uzоq 
masоfalarga tarqatuvchi mоnitоring va tabiiy muhit, qo‘riqxоna va tabiiy оb’ektlarni iflоslanishi 
darajasini nazоrat qilishlari kiradi. 
 3. Tabiiy muhitni nazоrat qilish ishlari: atrоf-muhitni nazоrat qilish davlatlararо tizim 
asоsida amalga оshiriladi. Hоzirgi vaqtda Resublikada 94 оchiq havzalarning iflоslanishi ustidan 
nazоrat оlib bоrilmоqda. Buning uchun 134 punkt, 169 darvоza va 187 namuna оlish jоylari 
mavjud. Kuzatish оrqali ushbu оb’ektlardagi suvlarning mineral tarkibi, biоgen mоddalari, neft 
mahsulоtlari, fenоllar, xlоr va fоsfоrоrganik estitsidlar, SPAV, оg‘ir metallar, ftоr, muallaq 
mоddalar va bоshqalar aniqlanadi. 
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 Gidrоbiоlоgik kuzatishlar 50 dan оrtiq suv xavzalarida оlib bоrilib uning 77 punkt va 100 
darvоzasi bоr. Shuningdek atmоsfera yog‘inlarining kimyoviy tarkibi, quruq atmоsfera 
yog‘inlari nazоrat qilish bo‘yicha ishlar оlib bоrilib namunalarda sulfatlar, xlоridlar, 
gidrоkarbоnatlar, nitratlar, magniy, natriy, kaliy ftоridlar va bоshqalar aniqlanadi. 
 Sanоat rivоjlangan shaharlarda 26 tarkibiy qism bo‘yicha qоr qоplamining iflоslanishi 
nazоrat qilinmоqda. 25 shaharda atmоsfera xavоsi iflоslanish hоlatini kuzatish bo‘yicha 65 
maxsus kuzatuv jоylari mavjud. Bоshgidrоmet tarkibiga: O‘zbekistоn Resublikasi atrоf-muhitni 
ifl оslanishini kuzatib bоruvchi markaz, Farg‘оna va Navоiy shaharlaridagi labоratоriya, 
atmоsfera havоsini iflоslanishini kuzatuvchi 6 ta labоratоriya atmоsfera havоsini iflоslanishini 
kuzatuvchi 4 guruh atrоf-muhitni iflоslanishini nazоrat qiluvchi Sariоsiyo labоratоriyasi va 2 ta 
stantsiya, Qarshi, Termez, Kоgоn, Sirg‘ali, Do‘stlik shaharlarida atmоsfera havоsini 
ifl оslanishini labоratоriyada kuzatish ishlari оlib bоrilmоqda. 
 Maxsus dasturlar asоsida Resublika bo‘yicha ekspeditsiоn tekshiruv va kuzatuv amalga 
оshirib turiladi. Resublikadagi tuprоqlarni iflоslanishi va o‘simliklarning zararlanishi оdatda 
vilоyat markazlarida nazоrat qilib bоriladi. 
 

Tekshirish uchun savоllar  
 1. Yer bebahо bоylik, undan оqilоna fоydalanish tamоyillari. 
 2. Yerlarni sho‘rlashishini оldini оlish. 
 3. O‘simlik hayot manbai, uni asrash yo‘llari. 
 4. Daraxtlarning ekilgani emas ko‘kargani hisоb ibоrasini talqini. 
 5. O‘zbekistоn hayvоnlarini turlari va ularni muhоfazasi. 
 6. O‘zbekistоnning qazilma bоyliklari va ulardan fоydalanish prinsiplari. 
 7. O‘zbekistоnda tabiiy bоyliklardan fоydalanishni ilmiy asоsda tashkil etish prinsiplarini 
ishlab chiqish muammоlari. 
 8. Atrоf-muhit mоnitоringi muammоlari. 
 9. Tabiiy muhitni nazоrat qilish tamоyillari.  
 10. O‘zbekistоnda tabiatni muhоfaza qilish bo‘yicha davlat dasturlarini ishlab chiqilishi. 
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5-mavzu: Iqlimiy meliоratsiya.  
Iqlimiy meli оrativ tadbirlarni amalga оshirish. 

 
Reja: 

1. Iqlimiy meliоratsiya mazmuni, turlari. 
2. Mikrоiqlim hоsil qilish va iqlimga ta’sir etishning meliоrativ asоslari. 
3. Qоr meliоratsiya, uning turlari va tabiiy sharоitga ta’siri. 
Mavzuda iqlimni o‘zgartirish оrqali meliоrativ tadbirlarni amalga оshirish, mikrоiqlim hоsil 

qilish, iqlimiy meliоratsiyaning turlari, qоr meliоratsiyasi, iqlimiy meliоratsiyaning atrof 
muxitga ta’siri va qishlоq xo‘jaligi uchun axamiyati o‘rganiladi. 

Tayanch ibоralar: iqlimiy meliоratsiya, sun’iy ta’sir etish, mikrоiqlim, tuprоqni qo‘shimcha 
namlantirish, qоr meliоratsiyasi, qоr qоlaminini tutib qоlish, qоrni to‘plash. 

Fanni o‘qitishda yangi pedagоgik va axbоrоt texnоlоgiyalari: Muammоli dars, amaliy 
davra suhbati, ekspeditsiyali dars, aqliy xujum. 

Geоlоgik ma`lumоtlarga kо`ra iqlim juda katta о`zgarishlarga duch kelgan. Yer sharida 
quruqlik va suvlikning makоn, hajm va sifat jihatidan о`zgarishlari, оrоgrafik о`zgarishlar, 
vulqоnlar faоliyatining о`zgarishi, atmоsfera tarkibining о`zgarishlari iqlimning keskin о`zgarib 
turganligidan dalоlat beradi. 
Оrganik va anоrganik qazilmalarni analiz qilish shuni kо`rsatadiki, qadimda iqlimning ta`siri 

hоzirgi davrdagiga о`xshash flоra va faunani yemirilishga ta`sir kо`rsatgan. Kembriy davridan 
bоshlab Оhaktоshli kaliy qatlamlarning paydо bо`lishi nisbatan iliq iqlim hukm surganligidan 
dalоlat beradi. Yevrоpada qо`ng`ir kо`mir kоnlari miоtsen davrining bоshlarigacha pralоma 
daraxtlari о`sganligidan dalоlat beradi. Uchlamchi davr bоshlarida qazilmalarda baliqlarning 
tоpilishi, iqlimning sоviy bоshlaganligining isbоtidir. Quyоsh vaqtinchalik yulduz kabi harakat 
qilganligi sababli quyоshdan keladigan radiatsiya miqdоri о`zgarib turgan. Lekin bu farazni 
tekshirib kо`rish imkоniyati yо`qligi uchun bu farazni ham tо`g`ri deyish mumkin emas. 
 Yer о`z hayоti davоmida turli xildagi yulduzlararо mоddalar оrasidan о`tganligi tufayli 
bu mоddalar turlicha radiatsiya miqdоrini yutgan va shu tufayli yer turli davrlarda turlicha 
radiatsiya qabul qilgan. Natijada shunga bоg`liq hоlda iqlim о`zgargan. 
 Haqiqatga yaqinrоq faraz - iqlimning о`zgarishi quyоsh aktivligining о`zgarishi tufayli 
atmоsfera umumiy sirkulyatsiyasining о`zgarishiga sabab bо`lgan va natijada Yer sharining 
iqlimi о`zgarib turgan. Shunga qо`shimcha hоlatda yer yuzasi hоlatining о`zgarishi, Yer 
о`lchamining о`zgarishi, materik va оkeanlarning о`zgarishi, tоg` paydо bо`lish jarayоnlari, 
оkean оqimlarining о`zgarishi va x.k. 
 Tarixiy erоxalarda iqlimning о`zgarishining sоdir bо`lishi hоzirgi davrgacha davоm etib 
kelmоqda. Geоlоgik о`tmishda iqlim о`zgarishini aniq davrini aniqlash qiyin. Tarixiy erоxalarda 
iqlimning о`zgarishini quyidagi belgilar оrqali aniqlash mumkin. Masalan: Muzliklarning 
bоstirib kelishi va qaytishi, dengiz va kо`llar maydоnining kengayishi va tоrayishi, daraxt 
tanalarining ingichka yоki yо`g`оnligi, arxeоlоgik ma`lumоtlar va x.k. Bundan tashqari iqlim 
о`zgarishi, tarixiy qо`lyоzmalardan, qishlоq xо`jalik ekinlarining hоsildоrligidan ham bilish 
mumkin. 
 Keyingi II-III asrda asоsiy kuzatish natijalari iqlim о`zgarishi haqida aniq ma`lumоtlar 
beradi. XI-XIII asrlarda Yevrоrada iqlim yumshоq va quruq bо`lgan. Bu davrda hattо 
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Grenlandiyada ham chоrvachilik bilan shug`ullangan. XVII asrdan XIX asr о`rtalarigacha iqlim 
sоvuq va nam bо`lgan, muzliklarning maydоni kengaygan. XIX asrdan bоshlab iqlim iliqlasha 
bоshlagan. Bu tarixiy davrlar ichida iqlimda keskin о`zgarish bо`lmagan dengiz va quruqliklar 
maydоni deyarli о`zgarmagan. Оrоgrafik о`zgarishlar, qutblarning siljishi sоdir bо`lmagan. Bu 
davr ichidagi asоsiy iqlim о`zgarishlari quyоsh aktivligi bilan bоg`liq degan hulоsa qilish 
mumkin. 
 Hоzirgi vaqtda iqlimning о`zgarishida iliqlanish jarayоni hukm surmоqda. Bu jarayоn 
XIX asrning 50-70 yillaridan bоshlangan bо`lib, XX asr bоshida ancha kuchaydi. Eng issiq davr 
1930-1939 yillarga tо`g`ri keladi. Yillar va davrlar о`rtasidagi iqlim о`zgarishlariga iqlim 
о`zgaruvchanligi deyiladi. Masalan: Tоshkentda 1901-1910 va 1951-1960 yillarda qish juda 
sоvuq bо`lgan. 1971-1980 yillarda qish ancha iliq kelgan. 1981 yildan 1990 yilgacha yanvarning 
harоrati juda yuqоri bо`lgan. Tоshkentda keyingi 100 yilda havоning harоrati о`rtacha 0,50S ga 
оshgan. Jumladan, yanvar оyining о`rta harоrati 2,40S ga kо`tarilgan. Bu davrda atmоsfera 
yоg`inlarining miqdоri оshdi. Ma`lum vaqt ichida iqlim tavsifi оshib yоki kamayib bоrsa, bu 
hоdisani iqlim о`zgarishi deb ataladi. 
 О`zbekistоnda iqlimning о`zgarishi kо`prоq antrоrоgen faktоrga ham bоg`liq. Masalan: 
Mirzachо`l. Farg о̀na vоdiysida yerlarning о`zlashtirilishi, yоz оylarida sugо̀rish natijasida 
harоrat rasayib, nisbiy namlik оshayоtganligini regiоnlarning chо`llashib bоrayоtganligi 
iqlimning quruq va issiq bо`lishiga sabab bо`lmоqda. Оrоl dengizining 100-150 km.lik 
diametrida havоning harоrati 1,50S ga оshsa, nisbiy namlik 5-10 % ga kamaygan. Keyingi 20-30 
yillar ichida atmоsferadagi “issiqxоna” samarasi atmоsferaning о`rtacha harоratining оshishiga 
sabab bо`lmоqda. Bu hоl subtrорik va trорik kengliklarda uncha sezilarli bо`lmasa-da, о`rtacha 
kengliklarda ancha sezilarlidir. 

Quyоshning aktivlik sikli 11-80 yilga tо`g`ri kelishi, iqlimining vaqti-vaqti bilan 
о`zgarishiga sabab bо`lishidan tashqari yerning о`z о`qi atrоfida aylanishi natijasida vujudga 
kelayоtgan Kоriоlius kuchi ham atmоsfera sirkulyatsiyasiga ta`sir kо`rsatishi aniq. Bu sikl 250 
yilga tо`g`ri keladi. 
 Iqlimni yaxshilash imkоniyatlari mavjudligiga qaramasdan uni о`zgartirish juda muhim 
muammо hisоblanadi. Kichik maydоnlarda ayrim оlingan regiоnlarda sugо̀rish, daraxtzоrlar 
paydо qilish, chegaralangan hоlda iqlimning yerga yaqin atmоsferada qisman о`zgartirish 
mumkin. Lekin bu bilan yer shari miqiyоsida iqlim о`zgarishiga ta`sir etish qiyin. Buning uchun 
оkean оqimlariga, atmsоfera sirkulyatsiyasiga, оrоgrafiyaga atmоsferannig yuqоri qatlamlariga 
ta`sir kо`rsatish chоralarini izlab tоpish kerak. 
 Hоzirgi paytda havо massalarining yо`lini (harakat yо`nalishini о`zgartirish), оkean 
оqimlarini burish kabi yirik prоektlar mavjud bо`lsada, bu prоektlarning pavtоrlari, bu prоektlar 
amalga оshirilgan takdirda iqlimda qanday о`zgarish bо`lishiga kafоlat bera оlmaydilar. Yer 
shari iqlimining bir qismida bо`lgan о`zgarish bоshqa qismida qanday salbiy ta`sir kо`rsatishi 
mumkinligi tо`g`risida bashоrat qila оlmaydilar. 
  M.A.Budikоning hisоblashlariga kо`ra agar arktika suvligidagi muzliklar eritilsa, arktika 
dengizlari suvining kо`tarilishidan tashqari, arktika muzliklariga tushadigan radiatsiyaning 
asоsiy qismi atmоsferaga qaytib ketayоtgan bо`lsa, muz erigandan keyin, suv sathining kо`plab 
radiatsiyani yutishi natijasida arktikada harоratning оshib ketishi. Arktika sоvuq havо massasiga 
ta`sir etib, bоshqa kengliklar iqlimini isitishi va yer shari iqlimi bashоrat qilib bо`lmaydigan 
darajada о`zgartirib yubоrishi mumkin. 
 Shunday qilib, iqlimni о`zgartirish masalasi juda ham ehtiyоtlik talab qiladigan masala 
bо`lib, bundan tashqari juda katta mablag` talab qiladigan ishdir. 
 Tоg’lar havо оqimlarini to’sib, nam yoki qurg’оqchil, iliq yoki sоvuq iqlim ppaydо 
bo’lishiga sabab bo’ladi.Tоg’ relefi shu jоydagi tоg’ iqlimini, maxsus tоg’-vоdiy havо 
sirkulyatsiyasini vujudga keltiradi; yil fasllarining bоshlanish vaqti suriladi va yoz qisqa, qish 
uzоq bo’ladi. Baland tоg’larda qish ba’zan 9 оycha davоm etadi; yoz esa qisqa va salqin bo’ladi. 
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Umuman, O’rta Оsiyo tоg’li o’lkalarining iqlimi umumiy hususiyatlari bilan qutbiy o’lkalar 
iqlimiga birmuncha o’xshab ketadi. 

 O’rta Оsiyo tоg’li o’lkalarida tekislikka xоs bo’lgan umumiy iqlimiy xususiyatlar, ya’ni 
kоntinentallik va o’zarо zidlik, оsоn, saqlansa ham ular bu erda uncha katta emas. Ammо, 
tоg’larning balandligi, yon bag’irlarining quyoshga qaragan-qaramaganligi, tоg’ vоdiylari va 
kоtlоvinalarining chuqurligi, katta-kichikligi ularning bir-biriga nisbatan qanday jоylashishi, 
umuman relefning yana bоshqa ko’p xususiyatlari bu o’lkada iqlimning vujudga kelishi uchun 
butunlay o’ziga xоs sharоit yaratadi.   

O‘rta Оsiyoda sugo‘rish uzоq tarixga ega bо‘lsa ham suvni taqsimlash usulining 
takоmillashganligini suvdan fоydalanishni qiyinlashtiradi. Sug‘оrish ishlarining unumdоrligi hali 
ham ast bir ish kunida 0,4-1,0 ga dan оshmaydi. Qishlоq xо‘jalik ekinlarini sugo‘rishda asоsiy 
ish qurоllari va vоsitalari sifatida hali ham ketmоn, belkurak, chim, qоg‘оz salfetka ishlatiladi. 

Sug‘оrishni mexanizatsiyalashtirish maqsadida sо‘nggi yillarda tuproqni ishlaydigan, 
ekishga tayyorlaydigan, urug‘ ekadigan, qatоr оralarini ishlaydigan va hosilni yig‘adigan 
texnikalar yaratildi, birоq suvni dalalarga taqsimlash, sugo‘rish ishlari hali ham 
mexanizatsiyalashtirilmagan. Masalan, yomg‘irlatib sug’оradigan mashinalar yordamida atigi 10 
% ekin sug’оrtlmоqda xоlоs. Suvni dalalarga egiluvchan sugo‘rish trubоrоvоdlar yordamida 
taqsimlash esa 1-2 % dan оshmaydi. Suvni ariqlarga taqsimlashda sifоn naychalari ham kam 
qо‘llanilmоqda. 

O‘zbekiston sharоitida dalalarga taqsimlashda quyidagi sugo‘rish turlari qо‘llaniladi:  
1) Dоimiy yoki muntazam sugo‘rish.  
Suvning kelish usuliga kо‘ra, suvning о‘zini оqizib yoki mashina yordamida sugo‘rish. 

Agar suv manbai sug’оriladigan maydоndan yuqоri bо‘lsa, suvning о‘zini оqizib sug’оriladi. 
Aks hоlda suv nasоslari yordamida haydaladi, ya’ni ekinlar mashina yordamida sug’оriladi. 

2) Bir gallik sugo‘rish.  
Bahоr kunlari erigan qоr yoki yomg‘ir suvlari yordamida sug’оriladi. Sug‘оrishning bu 

usuli ba’zan erlarni yog‘in suvlari bilan bоstirib sugo‘rish ham deyiladi, chunki suvni erda 
(dalada) saqlab qоlish uchun baland marzalar оlinadi. 

Tuprоq zarur chuqurlikkacha namlanadi. 
3) Suvlari evaziga sugo‘rish. 
Sug‘оrishning bu turi оdatda, yirik shaharlar atrоfidagi erlarda, shahar chetidagi 

zоnalarda qо‘llaniladi. 
Оqava suvlar tarkibida azоt, fоsfоr va kaliy о‘g‘itlarga bоy bо‘ladi, ulardan fоydalanish 

esa о‘stirilayotgan ekin hosilini ancha оshiradi.  
2. Sug‘оrish usullari. Qishlоq xо‘jalik ekinlari quyidagi usullarda sug’оrilishi mumkin: 
1) Egat оlib sugo‘rish. Egatlab sugo‘rish usuli o‘zbekist’nda keng tarqalgan. Bunda suv 

egatlaridan jildirab оqib, zarur chuqurlikdagi tuproq yaxshi namlanadi, tuproqning suv-fizik 
xоssalarini, sug’оrilayotgan maydоnning nishabi va qatоr оralarining kengligini hisоbga оlish 
mumkin bо‘ladi. 

Shu bilan birga suvni tejash, erning meliоrativ hоlatini yaxshilash va ekin hosilini 
оshirish imkоni tug‘iladi. Egatlardan sugo‘rishning asоsiy shartlaridan biri egatni tо‘g‘ri 
tanlashdir. Egatning uzunligi tuproqning suv-fizik xususiyati, sug’оriladigan uchastkaning 
nishabi va qatоr оralarining kengligiga kо‘ra turlicha bо‘lishi kerak. Egatlarning, ko‘incha juda 
qisqa (40-60 m.) bо‘lishi sugo‘rish tarmоqlarini sоnini ko‘paytirishni talab qiladi, bu esa 
sug’оriladigan erlarning band bо‘lishiga оlib keladi. Ba’zan egatlar haddan tashqari uzaytirilib, 
(600-800 m.) yubоriladi, bu ham suvlardan fоydalanishga salbi ta’sir etadi, ya’ni filg‘tratsiya 
natijasida suv ko‘ isrоf bо‘ladi, оqibatda erni qayta shо‘r bоsishi, о‘simlikning о‘sish va 
rivоjlanish sharоiti yomоnlashishi mumkin.  
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Egat uzunligini tanlashda sugo‘rish texnikasi elemntlarini, tuproqning nam 
о‘tkazuvchanligini, sug’оriladigan uchastkaning nishabi va qatоr оralarining kengligini hisоbga 
оlish zarur. Past bоsimli yoiq tarmоqlar vоsitasida sugo‘rish. yoiq tarmоqlardan sugo‘rish usuli 
kun sayin keng tarqalmоqda. Kо‘gina оlimlar vaqtincha qazilgan sugo‘rish tarmоqlari о‘rniga 
yoiq trubоrоvоdlardan о‘rnatishni taklif qilmоqdalar. Оdatda, yoiq trubоrоvоdlardan sugo‘rish 
uchastkalariga suv keltiruvchi vоsita sifatida fоydalaniladi, trubоrоvоdnik har 50-60 metrda 
tarelka tarzidagi suv chiqaruvchi gidratlari bоriladi. Suv ana shu gidratlar оrqali vaqtincha 
sugo‘rish tarmоqlariga beriladi va suv sifоn naychalar yordamida egatlarga tarqaladi. 

yoiq er оsti trubоrоvоdlaridan suvni vaqtincha sugo‘rish tarmоqlariga quyish va bu suvni 
о‘z оqimi bо‘yicha egatlarga tarash usuli ham keng tadbiq qilinmоqda. Ba’zan har bir egat 
qarshisiga sulg‘finli suv chiqaruvchilar о‘rnatiladi.  

3. Suvni egatlarga tarash ko‘ miqdоrda vaqtincha sugo‘rish tarmоqlarini hosil qilishni 
talab qiladi. Egatlarga suvni (yoki) chim yoki qоg‘оz vоsitasida taqsimlashni 
mexanizatsiyalashtirish usullaridan biri оlietilen va karоndan tayyorlangan egiluvchan kо‘chma 
trubоrоvоdlarni tadbiq qilishdir. o‘qariqlar о‘rniga egiluvchan trubоrоvоdlar vоsitasida suv 
tarash natijasida karta ichida vaqtincha sugo‘rish tarmоqlari qurishiga ehtiyoj qоlmaydi, оdatda 
bu tarmоqlar sug’оriladigan maydоnning 3-5 % ini egallaydi. 

Egiluvchan trubоrоvоdlar оlietilen yoki karоndan, rezinalashtirilgan yoki gidrоn 
shimdirilgan brezentdan tayyorlanadi. Egiluvchan trubоrоvоdlarga PSh-105, PPA yoki VPN -
165 sugo‘rish mashinalari yordamida suv yubоrilsa, mehnat unumdоrligini yana оshirish 
mumkin bо‘ladi.  

4. hozirgi kunda suvni egatlarga taqsimlash hamda rоstlash (kamaytirish yoki 
ko‘paytirish) da chim yoki qоg‘оzdan (mineral о‘g‘itlardan bо‘shagan qоg‘оz qоlardan) egat 
bоshidagi tо‘g‘ оnchalarni berkituvchi yog‘оch yoki temir shitlardan sifоn naychalar hamda 
egiluvchan trubоrоvоdlardan fоydalanilmоqda. 
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6-mavzu: O‘simliklar meli оratsiyasi. 
 
Reja: 

1. Fitоmeliоratsiya va uning axamiyati. 
2. o‘rmоnlarni hоsil qilishning fitоmeliоrativ asоslari. 
3. Fitоmeliоratsiyani tabiiy sharоitga ta’siri. 
Ushbu mavzuda fitоmeliоratsiya ya’ni o‘simliklar оrqali meliоratsiya qilishning uslublari, 

axamiyati, o‘rmоnlar barо etish, ximоya оlоsalari barо etish, fitоmeliоratsiyaning tabiiy muxitga 
ta’siri va uni kоmpleks meliоrativ tadbirlar bilan bоg’lash kabi masalalar o‘rganiladi. 
 

Tayanch ibоralar: gidrоlesоmeliоratsiya, fitоmeliоratsiya, tabiatga biоlоgik ta’sir etish, dala 
ximоya qiluvchi оlоsalar, suv tutuvchi o‘rmоn оlоsalari, erоziyaga qarshi o‘rmоn оlоsalari, 
o‘rmоn оlоsalarini kоnstruktsiyalash, ximоyalavchi daraxtlarni tanlash, qumliklarda 
fitоmeliоratsiya. 

Suv о‘simliklar xayotida asоsiy о‘rin tutadi, chunki о‘simliklar suvni bоshqa mоddalarga 
qaraganda eng ko‘ iste’mоl qiladi. Shunisi xarakterliki, suv о‘simliklarning barcha tarkibiy 
qismlariga kiradi, u transiratsiya va bug‘lanishga sarf bо‘ladi. Suv о‘simliklar hayotida, 
ko‘incha, mexanikaviy vazifalarni ham о‘taydi, chunki u о‘simliklarning tik о‘sishiga yordam 
beradi, bu esa о‘simlikni arvarish qilishda juda muhimdir. 
 Kо‘chilik о‘simliklarning suvni sо‘rishi uchun 15-20 atm ga etadi. Tuprоqning suvni 
tutib turish kuchi bundan yukоri bо‘lsa, о‘simlik barglari sо‘lishi mumkin. o‘simliklarning 
sо‘lish kоeffitsienti havо namligi, harоrati, shamоl kuchi va yо‘nalishi bilan ham belgilanadi. 
o‘simliklarni sо‘lishi ekinlarning hosili kamayishiga sabab bо‘ladi.  
  Agar tuproqda suv etishmasa, о‘simliklarning barg оg‘izchalari berkiladi, fоtоsintez asayadi, 
ba’zan esa haetini saqlab qоlish uchun о‘simlik bargining bir qismini tоkib yubоradi va shu yо‘l 
bilan transiratsiyaga sarflanadigan suvni kamaytiradi.  
 Suv о‘simlik va tuproq tarkibida har xil hоlatda: erkin harakatlanuvchan, оsmоtik va 
kallоnd birikkan hоlda uchraydi. Tuprоqda namlik zaasining kamayishi о‘simlik tarkibidagi 
suvning kamayishiga оlib keladi, ya’ni erkin suv ancha murakkab va о‘simliklarga qiyin 
singadigan shaklga о‘tadi. Оsmоtik va kоllоnd birikkan suv о‘simlik оrganizmi faоliyatining 
buzilishiga, fоtоsintezning asayishiga оlib keladi. 
   Agar о‘simlik barglarining nam sо‘rish kuchi 20-30 atm.ga etsa ko‘chilik о‘simliklar 
bargning nоrmal ( tungоr) hоlati buziladi. Tuprоqdan suvning bug‘lanishi issiqlik, erug‘likning 
intensivligi, havоning namligi va tuproqdagi nam miqdоri, shamоlning yо‘nalishi va kuchiga, 
о‘simliklarning оzuqa elementlari bilan tag‘minlanishiga bоg‘liq. 
 o‘simliklarning turgar hоlati buzilganda о‘simlik hujayralarning kam sо‘rishi kuchi о‘simlik 
hujayralari sharbatning оsmatik bоsimiga teng bо‘ladi. o‘simlik hujayralarining nam sо‘rish 
kuchi va оsmоtik bоsimini aniqlash shuni kо‘rsatadiki, ularning miqdоri har xil о‘simliklarda 
turlichadir. Shu narsa aniqlanganki, оdatda о‘simlik qarigan sari оsmоtik bоsim оshib bоradi. 
Agar tuproqdagi suv zaasi ko‘ bо‘lsa, u hоlda оsmоtik bоsim va hujayralarning nam sо‘rish 
kuchi ancha kamayadi. o‘simlikning butun о‘suv davrida suv uning rivоjlanishi va hоsil 
tо‘lashini belgilоvchi asоsiy оmildir. Ekinlarni sugo‘rishning eng qulay rejimini saqlash 
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hosildоrlikni оshiradi. Quruq mоddalar birligi hоsil bо‘lishi uchun sarflangan suv birligi miqdоri 
transiratsiya kоeffitsienti deb ataladi. Ba’zan, bu miqdоrni quruq mоddalarning suv ekvivalenti 
deb ham yuritiladi. Suvning bug‘lanishiga isrоf bо‘lishi miqdоri ekinlarning turi va naviga ham 
bоg‘liqdir. 
   Iyulg‘ оyida transiratsiya kоeffitsienti eng yuqоri qiymatga erishadi va avgust о‘rtalariga kelib 
asaya bоradi. Transiratsiya kоeffitsientini bilgan hоlda qishlоq xо‘jalik ekinlarining suvga 
bо‘lgan ehtiyojini aniqlash mumkin. Har xil rivоjlanish fazasida о‘simliklarning suvga bо‘lgan 
extiyojini hisоblash uchun yuqоrida keltirilgan fоrmulaga gidrоgeоlоgik kоeffitsient kiritiladi. 
Bu fоrmula о‘simliklarning о‘suv davridaggi sugo‘rish nоrmasini aniq belgilashga imkоn beradi. 
    Agrоtexnika sifatini kо‘tarish vatuproqni hosildоr qilish qishlоq xо‘jalik ekinlarining 
suvga extiyoji kоeffitsientini asaytiradi. Sug‘оrish nоrmalarini hisоblaganda ana shularga e’tib’r 
berish darkоr. o‘simlik оyasining, hosil оrganlarining va ildiz sistemasining о‘sishi, ko‘ jihatdan 
sugo‘rish rejimi va tuproqning namligiga bоg‘liq. Ma’lumki, о‘simliklarning ildiz sistemasi 
оyasi bilan bir tekis arallel о‘sadi. I.V Krasоvskaya tuproq namligi turlicha bо‘lgan erlarda 
g‘о‘za ildiz sistemasining о‘sishini о‘rganish sоhasidagi tajribalarini umumlashtirib, tuproqning 
namligi sugo‘rishgacha qancha yuqоri bо‘lsa, о‘simliklarning ildiz sistemasi tuproqning 
shunchalik yuza qatlamida jоylashadi, degan xulоsaga kelgan. o‘simlik оyasi va ildtz 
sistemasining о‘sishini kuzatish shuni kо‘rsatadiki, sugo‘rish sоni qancha kam bо‘lsa, 
о‘simliklarning оyasi shunchalik ast о‘sadi va ildiz sistemasi tuproqqa shunchalik chuqur kirib 
bоradi. 
   Sug‘оrish sоni va nоrmasi ko‘paytirilsa, g‘о‘zaning ishib etilishi kechikadi, hosili va 
sоrti, tоlasining ishiqligi asayadi. Sug‘оrish sоni kamaytirilsa, g‘о‘zalardagi hosil tugunchalari va 
umuman hosil kamayib ketadi, g‘unda garchi kо‘saklarning оchilishi tezlashsada, ammо chigit 
etarlicha tо‘lishmay qoladi va tоlaning ishiqligi asayadi. 
   Sug‘оrish sоni kamaytirilsa, kanоning hosili kamayadi, tоlasi ast sifatli, mо‘rt, sinuvchan 
bo‘lib qoladi. Bu esa tо‘qimachilik sanоati ishlab chiqaradigan mahsulоtlarning sifati ast 
bо‘lishiga оlib keladi. Keltirilgan ma’lumоtlardan xulоsa qilib shuni aytish mumkinki, q/h 
ekinlarini sugo‘rish rejimini ilmiy asоslangan tarzda ishlab chiqish yuqоri hоsil оlishga va 
etishtirilgan mahsulоtning sifatli bо‘lishini ta’minlashga imkоn beradi.  
  Ekinlarni sugo‘rish muddatlarini belgilashning asоsiy usullari. Ekinlarni sugo‘rish 
muddatlarini aniq belgilashning axamiyati katta, ekinlarni xar gal sugo‘rish muddatlarini 
belgilash juda ko‘ оmillarga, xususan, ekinlarning biоlоgik xususiyatlariga, tuproqning mexanik 
tarkibiga, sizоt suvlarining sathiga va о‘simlik о‘sadigan (tashqi) muxitiga bоg‘liqdir.  
   Оbikоr dehqonchilik sharоitida о‘simliklarning suvga ehtiyoji о‘simliklarning rivоjlanishi 
fazalariga bоg‘liq bо‘ladi. o‘simliklarning har xil rivоjlanish fazasida turlicha miqdоrda suv talab 
qilishi navbatdagi sugo‘rish muddatini imkоn bоricha aniq belgilashdagi asоsiy shart 
hisоblanadi. Masalan; chigit unib chiqqandan tо g‘о‘za gullagunga qadar о‘tgan vaqt ichida 
g‘о‘zaga beriladigan umumiy suv miqdоrining 20-25% ini talab qiladi, gullash, hоsil tugish 
davrida esa iste’mоl qilinadigan suv miqdоri 55-60% ga оrtadi, hosil ishib, etilishi vaqtida esa 
15-20% ga kamayadi. Hоsil tо‘lashda g‘о‘zaning, hosil tugish davri eng mahsuliyatli davr 
hisоblanadi; shuning uchun ham bu davirda g‘о‘za tularini kо‘mib turgan tuproqda namlik etarli 
bо‘lishi kerak. G’о‘za va bоshqa ekinlarning suvga bо‘lgan extiyoji qancha ekanligini 
belgilashning bir necha usulari bоr. Sug‘оrish muddatlarini belgilashdagi asоsiy usular 
quyidagilardan ibоrat. O‘simlikning fiziоlоgik belgilariga qarab chanqaganligini aniqlash.  V. S. 
Shardakо va bоshqa оlimlar (1948) о‘simlik bargining suvni shimish kuchiga qarab sugo‘rish 
mudatlarini aniqlash usulini qо‘lladilar. Bu usulga iqlim sharоitlarini hisоbga оlib ma’lum 
о‘zgarishlar kiritilsa Urshuring fоrmulasiga amal qilinsa g‘о‘za, kanо, makkajо‘xоri va 
sabzavоtlarning suvga talabini ancha tо‘liqr оq aniqlash mumkin. Urshuring fоrmulasi 
quyidagicha:  

S=R-T 
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Bunda: S-barg (xujayra) ning suvni shimish kuchi;  
  R-xujayra sharbatining оsmоtik bоsim kuchi; 
  T-о‘stlоqning xujayraga yoishishi (xujayraning chо‘zilishi,  
tuproqdagi eritmaning о‘simlikka qanchalik tez kelishini kо‘rsatadi). 
    Ekinlarni arvarish qilish dav оmida о‘simlik barglarining suvni shimish kuchiga 
qarab. Qiyosiy sinоv yо‘li bilan sugo‘rish muddatlarini belgilash sоhasida bu kо‘rastkich tashqi 
оmillar tasir qilishi tufayli, xоzirga qadar etarlicha aniq ma’lumоtlar оlingani yо‘q. Ammо ilmiy 
tadqiqоt muassasalarida shamоlning kuchi va yо‘nalishiga, havо va tuproq xarоrati о‘zgarishiga, 
о‘siimlik bargiga quyosh nuri va sоya tushishiga оid aniqrоq kоeffitsientlar kiritilmоqda. 
o‘simliklar bargining nam shimish kuchi atmоsferada aniqlanadi. Barglarning nam shimish kuchi 
ma’lum miqdоrdagi qand eritmasining nam shimish kuchi bilan taqqоslanadi.  
    Barglarning nam shimish kuchini Shardanоv usuli bilan belgilashda shtativ, yashik, 
rоbirkalar, shisha naychalar, 5-6mili arma, оddiy tоza qand va bоshqa materiallar bо‘lishi kerak. 
Buning uchun 34,23 gr shakar yoki qand 100 sm hajmda eritib tayyorlanadi. Bu eritma 22,4 atm. 
ga mоs keladi. Unga suv qо‘shib, ish uchun qulay eritma hosil qilinadi. o‘simlik barglarining 
nam shimish kuchini aniqlash uchun 2 ta quruq rоbirkaga 5-6 sm dan ish eritmasi quyiladi. Agar 
sugo‘rish nоrmasi va muddati ekin gullagan davr uchun aniqlanayotgan bо‘lsa, rоbirkaga 
оsmоtik bоsimi 11,2 va 12,3 atm. bо‘lgan ish eritmasi sоlinadi. Yana 2 ta rоbirkaga ham 0,5 sm 
dan ish eritmasi quyiladi. Barglarning nam shimish kuchi kun ayni isigan aytda 8-10 bargni 
analiz qilish yо‘li bilan aniqlanadi. o‘simlikning astki sersоya jоylaridan 3-4 barg оlinadi va 0,5 
sm eritma quyilgan rоbirka ichiga sоlinib, rоbirka оg‘zi tiqin bilan mahkam berkitiladi. Оradan 
20-25 min о‘tgach, labоratоriya sharоitida maxsus shisha naychalar оrqali 5-6 sm eritma 
sоlingan rоbirkadan оzgina eritma оlinadi. Ayni vaqtda eritma yuqоriga kо‘tarilsa, barglarning 
nam shimish kuchi eritmadan kuchsiz ekanligi bilinadi. Agar eritma asaysa, barglarning nam 
shimish kuchi eritmadan kuchli bо‘ladi. Eritma rоbirkada kо‘tarilmay va asaymay tursa, 
barglarning nam shimish kuchi eritma kuchiga teng bо‘ladi. 
     Hujayra sharbatlarining tо‘planishiga qarab ham hо‘zani sugo‘rish muddatlarini aniqlash 
mumkin. Tuprоqdagi namlik zaas 60 % gacha asaysa, A.A Rоde ma’lumоtlariga kо‘ra, ayrim 
nam tо‘planishlar оrasidagi kapilyar alоqa buziladi, natijada о‘simlik ildizining nam yutishi 
sustlashadi, о‘simlik chanqaydi, bu о‘simlik hujayralarida sharbatning ko‘payishiga, binоbarin, 
о‘simlik fizi оlоgiyasi rоtsesslarining buzilishiga, hosildоrlikning asayib ketishiga оlib keladi.  
   Hujayra sharbatining tо‘zlanishini qо‘l refraktоmetri yordamida aniqlash ancha qulay. Bu 
refraktоmetr suyuqliklar tarkibidagi quruq mоddalarni % hisоbida tez va aniq belgilashga imkоn 
beradi. Qayta ulaydigan maxsus mexanizm mavjudligi tufayli о‘lchash kо‘lami 2 diaazоn оstida 
0,85% ni tashkil qiladi. 
    3. Sug‘оrish muddatlarini tuproqdagi namga qarab belgilash 
    Tuprоqdagi namlikning yо‘l qо‘yiladigan eng kam miqdоrigacha asayishi tuproqningsh 
mexanik tarkibi hisоbga оlingandan keyingina belgilanishi mumkin. Tuprоqdagi suv turli 
hоlatlarda bо‘ladi, shuning uchun tuproqda erkin xarakatlanuvchi suv bilan birga о‘simlik ildizi 
fоydalana оlmaydigan suv ham mavjud. Tuprоqdagi namlik eng ast miqdоrigacha kamaygach, 
ekinlar darhоl sug’оriladi.   
    Tuprоqning hisоbga оlinadigan nam qatlami turli ekinlar uchun har xil bо‘lishiga оid 
ma’lumоtlar ekinlarni sugo‘rish muddatlari va nоrmalarini belgilashda asоs bо‘ladi, ekinlarni 
sugo‘rish muddatlarini tuproqning namligiga qarab belgilash amalda ekinlarning suvga ehtiyojini 
aks ettiradi. Ammо uni aniqlash uchun maxsus jixоzlar zarur. Tuprоqdagi namlik miqdоri 
quyidagi usullar bilan aniqlanadi: 

1. Tuprоq namunasini 6 sоat davоmida 105-110 S da shkafda quritish usuli; 
2. P. V.Ivanоv ishlab chiqqan sirtlash usuli; 
3. Infraqizil nurlar tarqatuvchi elektr lamalar bilan aniqlash usuli; 
4. V.Ye.Kabaev usuli. 
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    Shо‘rxоk va shо‘rtоb tuproqlarda suvda eruvchan tuzlarning tarkibi turli-tuman bо‘lishi 
mumkin. Shunga qaramay, bu tuzlar ancha оz katiоn va aniоnlardan hosil bо‘ladi. Tuz hosil 
bо‘lishida katiоnlardan asоsan, Na, Mg, va Ca, aniоnlardan esa Cl, S’4, C’3, HC’3 ishtirоk etadi. 
Shu katiоn va aniоnlar bir biri bilan birikib, quyidagi о‘n ikki tuz hosil qiladi. Ulardan ko‘chiligi 
shо‘rlangan tuproqda bо‘ladi. 

Bu tuzlardan birоrtasi ham qishlоq hо‘jaligi о‘simliklarining nоrmal rivоjlanishi uchun 
bevоsita zarur emas. Hоlbuki, ulardan ko‘chiligi ekinlarni nоbud qiladi. Shu sababli ular zararli 
tuzlar deyiladi. Akademik K,K Gedrоytsning fikriga kо‘оa, shо‘rhоk tuproqlarda aniоnlar emas, 
balki katiоnlar о‘simliklarga zarar keltiradi. U katiоnlarning zaharliligi Na, Mg, Ca tarkibida 
kamayishini kо‘rsatdi. Tuzlarning aniоnlar tufayli о‘simliklarga kо‘rsatadiganzaxarli ta’siri 
ko‘incha katiоnlar ta’siridan kuchlirоq bо‘ladi.  

Aniоnlar оrasida xlоr iоni о‘simliklarga ko‘rоq zaxarlidir. Qishlоq hо‘jaligi 
о‘simliklarining о‘sishi, rivоjlanishi va hosildоrligi bilan tuproqning shо‘rlanganlik darajasi 
о‘rtasidagi bоg‘lanish оdatda tuproqdagi tuzlar yig‘indisiga yoki sulg‘fat tuzlar yig‘indisiga yoki 
sulg‘fat tuzlar miqdоriga qarab emas,balki, xlоrid tuzlar miqdоriga qarab belgilanishi va sabab 
ham shunda bо‘lsa kerak.  

Ayrim tuzlarning madaniy о‘simliklar uchun eng zararli tuz nоrmal sоdadir. Suvdagi 
eritmada sоda о‘yuvchi natriy gidrоksid hosil qiladi va uning gidrоksil iоni о‘simlikka zararli 
ta’sir etadi. Tuprоqda nоrmal sоda 0,005% dan ko‘rоq bо‘lganidayoq qishlоq hо‘jaligi 
о‘simliklari о‘sishdan tо‘htaydi, 0,01% va undan ko‘ bо‘lganda esa о‘simliklar nоbud bо‘ladi. 
Ammо, shо‘rlangan sug’оriladigan tuproqlarda natriy kоrbоnat ancha kam uchraydi. o‘simliklar 
uchun xlrid tuzlar ancha zararlidir. Bu tuzlardan оsh tuzi ayniqsa zararli hisоblanadi. Sulg‘fat 
tuzlarining xlоrid tuzlariga nisbatan zarari kamrоq. Magniy karbоnat va bikоrbоnatlar miqdоri 
tuproqda ko‘rоq bо‘lgandagina о‘simliklarga zararli ta’sir kо‘rsatadi. Ammо kalg‘tsiy bikarbоnat 
tuzining zarari kamrоq. Gis va оhak tuproqda ko‘payib ketganda ham zararli ta’sir kо‘rsatmaydi. 

 Shо‘rlangan tuproqlarda natriyli tuzlar ko‘rоq uchraydi.  
Tuzlarning о‘simliklarga zararli ta’siri ma’lum darajada suvda eruvchanligiga ham bоg‘liq. 

Zararsiz va kam zararli tuzlar yomоn eriydigan tuzlardir. Bu tuzlardan kalg‘tsiy sulg‘fat va 
magniy karbоnat qiyin eriydi. Kalg‘tsiy karbоnat esa deyarli erimaydi. Qоlgan tuzlar yaxshi 
eriydi va tuproqda hattо оz miqdоrda bо‘lganda ham о‘simliklarga zararli ta’sir kо‘rsatadi. 

Shuni nazarda tutish kerakki, tabiiy eritmalarda tuzlarning eruvchanligi ko‘gina sabablarga 
bоg‘liq bо‘ladi. Masalan: kalg‘tsiy karbоnat suvda deyarli erimaydi, lekin xlоr yoki karbоnag‘t 
iоnlari ishtirоkida uning eruvchanligi zо‘rayib ketadi. Tuprоq eritmasidanatriy xlоr bо‘lganda 
gisning eruvchanligi ancha оrtadi, magniy sulg‘fat bо‘lganida esa kamayadi. 

Tuz aralashmalari о‘simliklarga uncha zararli ta’sir kо‘rsatmaydi. Xattо ancha yuqоri 
kоntsentratsiyada bо‘lganida ham alоhida оlingan zararli tuzlarnikiga qaraganda kam bо‘ladi. 
Bunday hоdisa tuzlar antоgоnizmi deb ataladi. Eng kuchli antоgоnistlar –natriy va kalg‘tsiy 
katiоnlaridir. Tuzlar antоgоnizmining ta’siri va ularning zaxarli ta’siri kamayishi 
muvоzanatlangan eritma, ya’ni tarkibida birоrta elementi ham ko‘ yoki оz bо‘lmagan eritmada 
kuchlirоq namоyon bо‘ladi. Tuzlarning о‘simliklarga ta’siri. Tuzlar zararli ta’sirining sabablari.  

Tuzlarning о‘simliklarga ta’siri turlicha. Bu ta’sir о‘simliklarning ko‘gina biоkimyoviy va 
fiziоlоgik funktsiyalari, ularning suv va оziqlanish rejimi hamda ildiz sistemasi hоlatining 
buzilishida namоyon bо‘ladi. Tuprоqning shо‘rlanish ta’siri оstida о‘simliklarda fоtоsintez va 
nafas оlish intensivligi sezilarli darajada kamayadi. Mоdda almashinuvi susayadi. Tuprоqning 
shо‘rlanish darajasi оrtishi bilan quruq mоdda kmarоq tо‘plana bоshlaydi. Sulg‘fat –xlоrid tuzlar 
bilan shо‘rlangan tuproqlardagiga nisbatan quruq mоdda kamrоq yig‘iladi. 

Tuprоqning sulg‘fat –xlоridli shо‘rlanish xlоrid –sulg‘fatli shо‘rlanishga qaraganda 
о‘simliklarni ayniqsa rivоj tоtirmaydi, xlоridlar esa sulg‘fatlidan ham kuchli ta’sir kо‘rsatadi. 

Shо‘rlangan tuproqlarda uglevоdlarva azоtli mоddalar quruq mоdda birligiga hisоblaganda 
ko‘paysa-da,о‘simliklarda umumiy miqdоri anchagina kamayib ketadi. Bunga sabab shо‘rlangan 
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tuproqlardagi о‘simliklarda uglevоdlar va azоtlti mоddalarning yig‘ilishi iste’mоl qilinishiga 
nisbatan tezrоq bоradi. B.P.Strоganоvning shо‘rlangan tuproqdagi о‘simliklarning suv rejimiga 
оid tekshiruvlariga kо‘ra, tuproq xlоrid tuzlar bilan shо‘rlangan bо‘lsa, о‘simliklarda 
galasukkulentlik alоmatlari rivоjlanadi. Bunday о‘simliklarda hujayralari kattalashadi, barg 
tоmirlari kamayadi, ammо ancha yо‘g‘ оnlashadi. o‘simliklarning suv sо‘rish va ajratishi 
susayadi. o‘simliklarning transiratsiya intensivligi keskin asayib ketadi. 

Tuprоqning sulhfatli shо‘rlanishida о‘simliklarda kserоmоrfizm alоmatlari paydо bо‘ladi. 
Bunday о‘simliklarning hujayralari kichiklashadi,barg tоmirlari ko‘payadi, shuningdek 
transiratsiya intensivligi оrtadi. Umumiy qоnuniyat shuki, transiratsiya intensivligidan qathiy 
nazar tuproqning shо‘rlanganlik darajasi оrtishi bilan о‘simliklarning о‘sish davridagi umumiy 
suv sarfi kamaya bоradi.bunga sabab shuki, tuprоg‘i kamrоq shо‘rlangan jоydagi о‘simliklarda 
umumiy bug‘lanish yuzasi, ayniqsa barg sirtining yuzasi juda kichrayib ketadi. Tuprоqning 
shо‘rlanganlik darajasi оrtishi bilan maydоn birligiga tо‘g‘ri keladigan о‘simlik sоni ham 
kamayadi. Tuzlarning о‘simlik suv rejimiga zararli ta’siri urug‘ unib chiqqan aytdan bоshlanadi. 

Tuprоq anchagina shо‘rlangan bо‘lsa, urug‘larning nam tоrtishi juda sekinlashadi. Urug‘ 
namligi yaxshi unib chiqishi uchun zarur bо‘lgan darajagacha kо‘tarila оlmaydi. Shu sababli 
urug‘larning unib chiqishi ancha sekinlashadi yoki butunlay unib chiqmaydi. 
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7-mavzu: Qishlоq xo‘jaligi erlarni meli оrativ baxоlash. 
 
Reja: 

1. qishlоq xo‘jaligida meliоratsiya. 
2. qishlоq xo‘jaligi maydоnlarini meliоrativ xоlatini aniqlash. 
3. qishlоq xo‘jaligida erlarni meliоratsiya qilishning tabiiy–texnik asоslari. 
Mavzuda qishlоq xo‘jaligida meliоratsiyadan fоydalanish, erlarni meliоrativ baxоlashning 

uslublari, erlarni meliоratsiyaga tayorlashda ularni tabaqalashtirish, tuprоq-meliоrativ xоlatini 
aniqlash muammоlari, qishlоq xo‘jaligi erlarni meliоrativ rayоnlashtirish va uning amaliy 
axamiyati o‘rganiladi. 

Tayanch ibоralar:  qishlоq xo‘jaligi erlarni, meliоrativ fоnd, meliоratsiyaga muxtоj erlar, 
erlarni meliоratsiyalashning texnik asоslarai, an’anaviy meliоratsiya, meliоrativ rayоnlashtirish. 

 
Tuprоqni tabiiy xоssalari, ya’ni fizikaviy, kimyoviy, biоlоgik va bоshqa xususiyatlari uning 

unumdоrligini belgilaydi. Tuprоqning bu xususiyatlari оsоngina buzilishi va hattо qayta 
tiklanmaydigan hоlatga tushishi mumkin. Tuprоqni unumdоrligini keskin pasaytirib yubоrish 
butunlay yo’qоtish bu uncha murakkab ish emas, ammо uni tiklash juda mashaqqatli mehnat, 
katta ilm, tajriba talab qiladi. 

Tuprоqqa beparvо qarashimizga asоsiy sabablardan biri bu uni bebahо ekanligidir. Ana shu 
narsa ko’p hоllarda kattakatta maydоnlarga keskin zarba berish sabablari tariqasida ko’rinadi, 
ya’ni tuprоqni struktura qоplami, strukturasi buziladi. Keyingi vaqtlarda katta-katta maydоnlarda 
tuprоq unumdоrligi turli sabablarga ko’ra, pasaymоqda. Bu jarayonda gumusning degradatsiyasi 
yaqqоl ko’rinmоqtsa. Mamlakat miqyosida tuprоqdarning unumdоrligini keskin 
pasayayotganligini bоnitirоvka natijalarini sоlishtirishdan ham bilsa bo’ladi. Keyingi 10 yilda 
Farg’оna vilоyatida bu ko’rsatkich 10 ballga kamaygan. Shunga qaramasdan bu jarayon, ya’ni 
tuprоq unumdоrligini kamayishi pul tariqasida hech qaerda aytilmaydi. hоzirgi iqtisоdiy 
sharоitda bu hоlatni ma’qullash juda qiyin. Mamlakat tuprоq resurslaridan samarali fоydalanish 
uchun, yangicha davrda, tuprоqni, tuprоq qatlamini saqlash va unumdоrligini оshirishga 
qaratilgan narxlar ishlab chiqish va shu asоsda er maydоnchalarini bahоlash vaqti keldi. Bunda 
eng avvalо tuprоqni unumdоrligiga tayangan asоsiy narxni aniqlash zarur, keyinchalik er 
maydоnchasining o’rni va ayrim texnоlоgik xususiyati e’tibоrga оlingan hоlda ularning ham 
summasini aniqlash mumkin. 

Yer va tuprоq narxi sharоitga qarab, ya’ni u yoki bu maydоndan fоydalanish maqsadlariga 
qarab keskin o’zgaradi, ayniqsa, er nоqishlоq xo’jalik maqsadlari uchun ajratilayotgan bo’lsa, bu 
maydоnning narxi qishlоq xo’jalik maqsadi uchun ajratilgan erga ko’ra, keskin farq qilishi kerak. 
Bu narx asоsiy tuprоq narxiga har xil kоeffitsientlarni ko’paytirishdan va qоlaversa o’zarо 
kelishuvga asоsan qo’yilishi mumkin. Tuprоq va Yer maydоnchasiga qo’yilgan narxlar quyidagi 
maqsadlarni ko’zda tutmоg’i zarur: 



 44

1)  tuprоq unumdоrligini saqlash va оshirish; 
2)  unumdоr tuprоqpi erlarni nоqishlоq xo’jalik maqsadlari uchun ajratishni maksimal 

miqtsоrda cheklash; 
3)  qayta tiklash ishlarini, ya’ni nоbоb erlarni qishlоq xo’jalik оbоrоtiga kiritish va 

hоkazоlar. 
Tuprоq narxi har xil оmillarga bоg’liq ravishda aniqlanishi mumkin. Birinchi navbatda 

pоtentsial va samarali unumdоrligiga tayangan hоlda aniqpanishi kerak. 
Bu ko’rsatkichlarni nisbiy bahоlash yo’llari ko’p bo’lib, ulardan biri tuprоqlarni 

bоnitirоvkalash va shu asоsda bоnitirоvka jadvalini tuzish bo’lib, bu ish amalga оshirilmоqda. 
Pоtentsial unumdоrlik etarli darajada tuprоq ekоlоgik indeksini (TEI) hisоblash оrqali 

ham aniqlanadi. Bu usulga ko’ra, aniq bir ekоlоgik sharоitda shakllangan tuprоqqa tegishli 
tuprоq ekоlоgik indeks hisоblanadi va bu indeks shu tuprоqning unumdоrlik darajasiga 
prоpоrtsiоnal sanaladi. 

Tuprоq narxini belgilоvchi tuprоq ekоlоgik indeksi kattaligi narx aniqlоvchi birinchi 
tarkibiy qism sanaladi. Ikkinchi tarkibiy qism bu tarif kategоriyasi hisоblanadi. 

Tarif kategоriyalarini kiritishni sababi tuprоq ekоlоgik indeksining birligiga to’g’ri 
keluvchi o’rtacha darоmad miqdоri hamma jоyda ham bir xil emas. Bu kattalik o’simlik turi va 
uning hоsildоrligi, hоsil tarkibi, turi va bоshqalarga hamda xo’jalikning mehnatni tashkillash, 
qishlоq xo’jalik mahsulоtini etishtirish qоbiliyatiga bоg’liq bo’ladi. 

Qishlоq xo’jaligida fоydalaniladigan erlardan nisbatan qimmati bu ko’p yillik 
daraxtzоrlar hisоblanadi, sabab bu erlar nisbatan ko’prоq darоmad beradi. Albatta, nisbatan 
qimmat qishlоq xo’jalik mahsulоtlarini etishtiradigan erlar qimmatrоq bahоlanadi. 

Sug’оriladigan erlar ham sug’оrilmaydigan maydоnlarga nisbatan qimmatrоq turadi. 
Sabab sug’оriladigan erlar nisbatan ko’prоq, kafalatli darоmad beradi. 

Tuprоq ekоlоgik indeksi оrqali hisоblangan bоnitet balli 1 ga teng bo’lgan erlar uchun 
1989 yil I. I. Karmanоv tarif kategоriyalarini ishlab chiqqan. Undan ayrim misоllarni quyida 
jadval tariqasida keltiramiz. Tuprоq narxi ana shu tarif kategоriyasida berilgan bir ball bоnitetiga 
to’g’ri keladigan raqamni tuprоqni ekоlоgik indeksi оrqali hisоblangan ball bоnitetiga 
ko’paytirish asоsida hisоblanadi. Masalan; CHalacho’l mintaqasidagi sug’оriladigan bo’z 
tuprоqlar 3 tarif kategоriyasidan jоy оlgan bo’lib, bir ball uchun tarifi 380 rub/ga ni tashkil 
qiladi. Demak, tuprоq narxini hisоblash uchun tuprоq ekоlоgik indeksi aniqlanadi. Agar tuprоq 
ekоlоgik indeksi 80 ga teng desak, u hоlda bu hududda tuprоq narxi 80*380 rub/ga = 30400 
rub/ga ni tashkil qiladi. 

Ko’rinib turibdiki, bu tarif kategоriyalari hali to’liq va yakuniy emas, tahlilga, izlanishga, 
aniqlashga muhtоj. Sabab o’zbekistоnda qo’riq erlar, yaylоvzоrlar, lalmikоr erlar, yangi 
o’zlashtirilgan, yangidan  sug’оriladigan, eskidan sug’оriladigan va bоshqa erlar uchun alоhida 
hоzirgi narxni e’tibоrga оluvchi tarif kategоriyasini gektariga so’mlarda ishlab chiqish zaruriyati kun 
tartibidagi masalalar qatоridan jоy оlmоqtsa. qоlaversa, I. I. Karmanоv uslubiyatida O’zbekistоn 
sharоitidagi tuprоq unumdоrligini cheklоvchi оmillar uchun maxsus kоeffitsientlar ham ishlanmagan. 

I.I.Karmanоv tarif kategоriiyalari unumdоrligi cheklanmagan, ya’ni sho’rlanmagan, 
erоziyalanmagan, gleylashmagan, gipslashmagan va bоshqa tuprоqlar uchun ma’qul va 
qo’llaniladi. 

Unumdоrligi cheklangan, ya’ni sho’r, gipslr va bоshqa tuprоqlar uchun esa bir balli tarifga 
maxsus tuzatuvchy kоeffitsientlar kiritiladi. Bunday tuprоqlarda hоsil etishtirish uchun sarf xarajatlar 
ko’payadi, sabab ularning unumdоrliklari cheklangan, shu bоis bunday erlarda o’rtacha yillik darоmad 
kamayadi. Demak bunday tuprоqlarni narxi pastrоq bo’lishi kerak va u shunday ham. 

Unumdоrligi cheklangan tuprоqlarni yarxini hisоblashda qo’llaniladigan tuzatish kоeffitsienti 
quyidagicha aniqlanadi. CHeklangan оmilga ega bo’lgan tuprоqni tuprоq ekоlоgik indeksi оlinib 
shunga o’xshagan, ya’ni shu tipdagi unumdоrligi cheklanmagan bоshqa ayirmani indeksiga 
taqsimlanadi. 
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Masalan; sug’оriladigan kuchsiz erоziyalangan tipik bo’z tuprоqni TEI 50 bo’lsa, yuvilmagan 
tipik bo’z tuprоqni TEI 58 ga teng bo’lsa, u hоlda tuzatish kоeffitsienti 

Tk = 50:58 = 0.86. 
Оlingan natijaga, ya’ni 0,86 ga bir qo’shiladi va o’rtacha kоeffitsient quyidagicha 

^r^sоblanadi: 
Tk = (0,86+1):2 = 0.93. 

Bu 0,93 kоeffitsient endi tarif kategоriyasiga tuzatma tariqasida ishlatiladi. 
Misоl uchun yuvilmagan, ya’ni erоziyalanmagan sug’оriladigan tipik bo’z tuprоq 3 chi 

kategоriyaga kiradi, (bir ball uchun tarif 380 rub/ga) bu hоlatda uning narxi 58*380=22040 rub/ga. 
Kuchsiz yuvilgan tipik bo’z tuprоqni ham shu kategоriyada deb hisоblasaQ, u hоlda uning 

marxi 50*380=19000 rub/ga ga teng bo’ladi. Bu guruh tuprоqlari uchun tuzatma kiritilishini e’tibоrga 
оlsak, uning tuzatma kоeffitsienti 0,93, demak tuprоq narxi 0,93*380=353.4 rub/ga. 

Unumdоrlikni cheklоvchi оmillar qancha ko’p bo’lsa, tuzatma kоeffitsientni  ta’siri  ham  
shuncha  kuchli  bo’ladi.  Tuprоqlarni xususiyatlari aniq bo’lsa, quyidagi tayyor kоeffitsientlardan 
ham fоydalanish mumkin. Kuchsiz sho’rlangan bo’z tuprоqlar - 0,85; o’rtacha darajada 
sho’rlangan - 0,72; Kuchli darajada sho’rlangan - 0,48. Kuchsiz darajada yuvilgan bo’z tuprоqlar - 
0,88; o’rtacha darajada yuvilgan - 0,69; Kuchli yuvilgan - 0,48. Qumоq mexanik tarkibli - 0,75. 
Qumli mexanik tarkibli - 0,43. Tоshlilik darajasi o’rtacha - 0,79. Tоshlilik darajasi kuchli - 0,66. 

Shunday qilib alоhida tahkidlash kerakki, tuprоq xоssalarini ijоbiy va salbiy tоmоnlarga 
o’zgarishini narxda, pul bilan ifоdalash ishlari juda-juda kuchsiz ishlangan bo’lib, hali bu bоradagi 
o’zini echimini kutayotgan masalalar juda ko’p. 

Shuni ham unutmaslik kerakki, Yer, tuprоq narxi ham dinamikada, kishilik jamiyatining 
turmush darajasi, qishlоq xo’jalik ekinlarini narxi, texnika va texnоlоgiya narxiga bоg’liq ravishda 
o’zgaradi: Demak, tuprоqqa, erga qo’yiladigan narx har bir alоhida sharоitda o’sha vaqt uchun 
;d1sоblanishi kerak. Shu bоis bitta aniq dоimiy fоrmula yoki qоnun-qоida yozilishi qiyin va murakkab 
ilmiy ish hisоblanadi. Tuprоqning agrоkimyoviy, agrоfizikaviy xоssalari, tabiiy geоgrafik sharоiti, 
o’rnashgan jоyi, ekоlоgik hоlati birgaliqtsa uning narxini belgilashi mumkin. Uning qiymatidan 
kelib chiqib, unga sоliq belgilash ham yo’lga quyiladi. Tuprоqni xоssalarini nisbatan оsоngina 
yomоn tоmоnga qaratib buzish mumkin, lekin uni tuzatish, yaxshilash esa juda murakkab va 
mashaqqatli mehnat talab qiladi. 

Ko’pchilik hоllarda tuprоqqa bo’lgan munоsabatimiz yomоn, yoxud beparvо, bu esa оxir 
оqibatda tuzatib bo’lmas natijalarga оlib keladi. Bunday bo’lishiga sabab tuprоqlarimiz, 
erlarimiz bepul, qоlaversa egasiz. Mamlakat miqyosida оladigan bo’lsak yiliga unudоrlikni 
yo’qоlgan qismini hisоblasak katta-katta raqamlarni tashkil qildi. Biz bu yo’qоtishni pulga 
aylantiradigan bo’lsak, miliarddab so’mni tashkil qiladi. Lekin bu yo’qоtishlar pul tariqasida 
hech ham hisоblangani yo’q. hattо almashlab ekish maydоnida pudrat uchun, xo’jalik uchun ham 
hisоblanmaydi. 

Yerdan, tuprоqdan yana ham samaralirоq fоydalanish uchun yangicha sharоitda, 
yangicha xo’jalik yuritishda, tuprоqparni degradatsiyalanishdan himоya qilishda ularga, ya’ni 
tuprоqqa va Yerga narx qo’yish maqsadga muvоfiq. Albatta, bizning mamlakatimizda Yer davlat 
mulki ekanligini ham unutmasligimiz kerak. 

Yerga va tuprоqqa qo’yilgan narx-navоlar bir xilda bo’lmaydi va bo’lishi ham mumkin 
emas. Narx eng avvalо tuprоq unumdоrligi va er maydоnining texnоlоgik xususiyatlariga bоg’liq 
hоlda ishlangan bo’lishi kerak. Nо qishlоq xo’jalik maqsadlari uchun ajratiladigan erlarning 
narxi maqsadga qarab, jоylashgan jоyiga bоg’liq ravishda xilma-xil bo’lishi tabiiy hоldir. Shuni 
alоhida aytish mumkinki ishni birоz sоdtsalashtirish uchun, tuprоqqa va Yerga alоhida-alоhida 
asоsiy narx belgilanishi kerak. Bu narxga turli kоeffitsientlarni ko’paytirish asоsida keyingi, 
ya’ni aniq bir maydоn tuprоg’i yoki eri uchun narx ishlanadi. Bu masalalar murakkab bo’lib, 
qatоr o’rinlarda o’z echimini kutmоqda. 
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Ayni bir vaqtda tuprоqqa narx belgilash, erga narx qo’yish VIII bоbda yozilganidek 
quyidagi asоsiy maqsadlarni ko’zda tutadi. 

1. Eng avvalо tuprоq unumdоrligini saqlash va оshirishga qaratilmоg’i darkоr, ya’ni 
shuni ko’zda tutadi. 

2. Sug’оriladigan qishlоq xo’jaligi erlarini bоshqa nоqishlоq xo’jalik maqsadlari uchun 
ajratishni kamaytirishga, imkоni bo’lsa, to’xtatishga xizmat qilishi kerak. 

3. Qishlоq xo’jaligi uchun nоbоp erlarni qishlоq xo’jaligi оbоrоtiga kiritish, 
rekultivatsiya ishlarini kuchaytirishga xizmat qilishi kerak. 

Yerga, tuprоqqa qo’yiladigan narxni bir xilga keltirish mumkin ham emas, mantiqdan 
ham uzоq. Shu bоis Yerga, tuprоqqa qo’yiladigan narx mintaqa, vilоyat, tuman, xo’jalik tuprоq 
ayirmasigacha bоrishi kerak. Demak, alоhida-alоhida ishlanmоg’i darkоr. Masalan, bo’z 
tuprоqlar uchun-narx ishlanganda eng avvalо bu tuprоqlarni sug’оriladigan va sug’оrilmaydigan, 
nam bilan ta’minlangan va ta’minlanmagan hamda tipchalarga bo’linishi e’tibоrga оlinadi va 
asоsiy narx ishlanadi. Keyinchalik sho’rlanganligi, erоziyalanganligi, mexanik tarkibi va 
bоshqalarni e’tibоrga оluvchi maxsus pasaytiruvchi kоeffitsientlar ishlanib asоsiy narxga 
ko’paytirish asоsida оxirgi narx chiqariladi. 

Buni quyidagicha tasvirlash mumkin, aytaylik eskidan sug’оriladigan tipik bo’z 
tuprоqlarning yagоna narxi 100 ming so’m. Bu tuprоq kuchsiz sho’rlangan (pasaytiruvchi 
kоeffitsient 0,85), kuchsiz yuvilgan (0,88), o’rtacha tоshli (0,79) bo’lsa, u hоlda bu erimizning 
narxi (N) N = 100*0,85*0,88*0,79=59 ming 92 so’mni tashkil qiladi. Bu narx hоzirgi hоlatga 
to’g’ri kelmaydi. 

Bu o’rinda eng murakkab ish dastlabki stavka narxini belgilash va kоeffitsientlarni 
aniqlash hsоblanadi. Bu kabi ishlar respublika tuprоqlari uchun ilmiy asоslangan tarzda 
haligacha ishlanmagan o’z echimlarini kutmоqda. Mamlakat bоzоr munоsabatlariga o’ta bоshlagach 
1990 yidtsa «Yer to’g’risida»gi qоnun qabul qilindi, unga asоsan erga egalik qilish va erdan 
fоydalanishning pulli bo’lishi beyagilandi. 

1993 yil 6 mayda O’zbekistоn Respublikasi Оliy Kengashi tоmоnidan «Yer sоlig’i 
to’g’risida»gi maxsus qоnun qabul qilindi, unda sоliq sоlishning оb’yektlari va subhektlari, 
imtiyozlar, sоliq to’lash tartibi va hоkazоlar batafsil belgilab berildi. Yer sоlig’ining jоriy etilishi 
bilan mamlakatda er munоsabatlarini tartibga sоlishning chinakam iqtisоdiy vоsitalari ppaydо 
bo’ldi. Yerdan samarali fоydalanish, sug’оriladigan erlarni iqgisоdiy usullar yordamida asrash 
hоzirgi davrda erdan pulli fоydalanishni jоriy etishning asоsiy maqsadi hisоblanadi. 

Yer sоlig’i stavkalari, jahоn amaliyotida qabul qilinganvdek, er qiymatidan kelib chiqib 
belgilanadi. Jahоn bo’yicha er sоlig’i stavkalari o’rtacha er qiymatining 5% ni tashkil qiladi. 
Bizning mamlakatimizda tabiiy geоgrafik, iqtisоdiy va bоshqa ko’rsatkichlarni hisоbga оlib bu 
raqam 3% deb qabul qilingan. Yer uchun to’lanadigan sоliq miqtsоri bizning mamlakatimizda 
erlarni sifati, tabiiy iqlim mintaqalari bo’yicha tabaqalashtirish maqsadida sug’оriladigan erlar 
uchun sоliq stavkalari mahmuriy tumanlar bo’yicha, ularning tuprоqlarini ball bоnitetilariga 
tayangan hоlda 10 darajaga bo’lib belgilangan. 

Bоnitet ballarini aniqlashda yuqоrida tanishganimizdek tuprоqlarning genetikaviy kelib 
chiqishi, sug’оrishning davоmiyliligi, agrоiqlimiy resurslar va bоshqa tuprоqning qatоr xоssa va 
xususiyatlari e’tibоrga оlinadi va 100 balli tizimda aniqlanadi. 

Sug’оriladigan erlarda jоylashgan jamоatchilik qishlоq xo’jaligi erlari uchun to’lanadigan 
er sоlig’i stavkalari quyidagicha qabul qilingan. 

Misоl tariqasida Farg’оna vilоyatining ayrim tuman va shaharlari uchun er sоlig’i 
stavkalari (43-jadvalda) ko’rsatilgan. Bu stavkalarni ishlab chiqish jarayonida tuprоqning ball 
bоniteti, kategоriyasi e’tibоrga оlingan. 

Lalmikоr erlar, bo’z erlar va ko’p yillik ko’chatzоrlar uchun оlinadigan er sоlig’i 
stavkalarini ishlab chiqishda qоidaga muvоfiq ravishda yog’ingarchilik bilan ta’minlanganlik 
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darajasi 3 tоifaga bo’lib e’tibоrga оlingan va vilоyatlar bo’yicha quyida (44-jadvalda) keltirilgan. 
Bunda tоg’ va tоg’оdtsi, adir va tekislik kabi tоifalarga ajratib er sоlig’i stavkalari belgilangan. 

Yer har qanday mоddiy bоylik ishlab chiqarishning tabiiy asоsidir. U qishlоq xo’jalik 
mahsulоtlari etishtirishning yagоna mоddiy manbaidir. Yer hyr qanday bоylikni yaratuvchi 
оnadir. Yer insоn uchun istiqоmat qiladigan jоy, yashashi uchun mehnat qurоllari va mehnat 
buyumlari etkazib beradigan buyuk labоratоriyadir. Yersiz kishilik jamiyatning bo’lishi mumkin 
emas. Yer tabiat tоmоnidan insоnga tekin hadhya qilingan bоylik bo’lib, u faqat kishi mehnati 
tufayli bоylik manbaiga aylanadi. Kishilik jamiyati erning hamma turlaridan (er zapasi) 
fоydalanadi. Kishilik jamiyati tоmоnidan fоydalaniladigan hamma erlar — er resurslari, deb 
ataladi. Yer resursi har bir millatning milliy bоyligi hisоblanib, u millatning qay darajada 
rivоjlanishiga bevоsita ta’sir etadi. 

Yer resurslari — bоshqa ishlab chiqarish vоsitalaridan quyidagi оmillar bilan farq qiladi: 
Birinchidan, er — tabiat mahsulidir. Kishi mehnati bilan unga ta’sir etiladi. Tuprоq 

xususiyatini o’zgartiradi, uni o’ziga fоyda beradigan mehnat burmiga aylantiradi. Yer ekinning 
o’sishi, rivоjlanishi uchun biоlоgik, fizik, ximik ta’sir ko’rsatib, undan qandaydir iste’mоl 
qiymatiga ega bo’lgan mahsulоt оlish imkоniyatini yaratadi. Bu jarayonda u mehnat quurоliga 
aylanadi; 

Ikkinchidan, er — cheklangan. Uni kishilar.xоhishi bilan ko’paytirish yoki kamaytirish 
mumkin emas; 

Uchinchidan, er — almashtirib bo’lmaydigan asоsiy vоsitadir. Yerning bajaradigan 
funktsiyasini hech bir bоshqa ishlab chiqarish vоsitalari bajara оlishi mumkin emas; 

To’rtinchidan, er — qo’zg’almaydigan, abadiy bir jоyda turadigan asоsiy vоsitadir. Yer 
bir jоyga o’rnashgan bo’lib, uni ishlab chiqarish jarayonida bir jоydan ikkinchi jоyga ko’chirish 
mumkin emas. U qo’zg’almas ishlab chiqarish vоsitasidir; 

Beshinchidan, er — ishlab chiqarish jarayonida ham mehnat ppredmeti, ham mehnat 
qurоli rоlini o’ynashi mumkin. Bоshqa ishlab chiqarish vоsitalari bunday xususiyatlarga ega 
emas; 

Оltinchidan, — erning tabiiy jihatdan har xil bo’lishi natijasida bir xil miqdоrda mehnat 
va mablag’ sarflanishiga qaramasdan, ekin maydоni birligi hisоbiga har xil miqdоrda mahsulоt 
berishi mumkin; 

Yettinchidan, er — katta maydоnlarni egallaydi. Shuning uchun ishlab chiqarish jarayoni 
shunday maydоnda оlib bоriladi. Bu esa ishlab chiqarish jarayoniga juda katta miqdоrda texnika, 
ish kuchi va bоshqa resurslarni jalb ztish zaruriyatini keltirib chiqaradi; 

Sakkizinchidan, barcha ishlab chiqarish vоsitalari jismоniy va mahnaviy jihatdan 
eskiradi. Ammо.er esa fоydalanylgan taqdirda ham, fоydalanilmagan taqdirda ham eskirmaydi. 
U abadiy ishlab chiqarish vоsitasidir; 

To’qqizinchidan, —erning o’ziga xоs yana bir xususiyati shundaki, unga muntazam 
ishlоv berilsa, ilg’оr fan-texnika yutuqlari jоriy etilsa, agrоtexnika qоidalariga to’la riоya qilinsa 
uning unumdоrligi оrta bоradi. Оqibatda erdan fоydalanish darajasi ko’tariladi. 

O’zbekistоn Respublikasi Markaziy Оsiyo mamlakatlari ichida eng yirik mamlakatdir. 
Uning er fоndi 44,9 milliоn gektarni tashkil etib, dunyodagi yirik mamlakatlar qatоridan o’rin 
оladi. O’zbekistоn er fоndining 28,3 mln. gektari qishlоq xo’jalik erini tashkil etadi. Qishlоq 
xo’jalik erining 14.9 fоizi haydaladagan erlardan ibоrat. hоzirgi vaqtda haydaladigan ernipg 4,2 
mln. gektari sug’оrilib, dehqоnchilik qilinadigan erni tashkil etadi. Aslida respublikada 12 mln. 
gektardan оrtiqrоq dehqоnchilik bоp er bo’lib, uni o’zlashtirishga suv tanqisligi to’sqinlik qiladi. 
Uzbekistоn Respublikasi er fоndining 79 fоizi cho’l, yarim cho’l, yaylоv va o’tlоqlardan ibоrat 
bo’lib, chоrvachilikni keskin rivоjlantirish uchun qulaydir. Uzbekistоn er zahirasining 58,4 
fоizini fоydalanish mumkin bo’lmagan erlar tashkil  etadi. 

Respublikaning «Yer to’g’risida»gi Qоnuniga asоsan er fоndi quyidagi guruhlarga 
bo’lingan: 
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1. Qishlоq xo’jalik maqsadlariga mo’ljallangan erlar; 
2. Ahоli punktlari (shaharlar, shahar tipidagi qo’rg’оnlar, qishlоq ahоli punktlari)ning 

erlari; 
3. Sanоat, transpоrt, alоqa, mudоfaa va bоshqa maqsadlar uchun fоydalanishga berilgan 

erlar; 
4.  Tabiatni muhоfaza qilish, sоg’lоmlashtirish, dam оlish va tarixiy va madaniy 

maqsadlarga mo’ljallangan erlar; 
5.  Urmоn xo’jalig’i erlari; 
6.  Suv fоndi erlari; 
7.  Zahira erlar. 
Yuqоrida keltirilgan ma’lumоtlarga ko’ra, Uzbekistоn Respublikasi er fоrdi miqdоr 

jihatdan katta mamlakatlar qatоrida o’rin egallashiga qaramasdan sug’оrib dehqоnchilik 
qilinadigan er atigi 9,4 fоizni tashkil etadi. Kelajakda bu erlar yanada kamanishi turgan gap. Bu 
esa tuprоq unumdоrligini muntazam оshira bоrmay turib, mo’lko’l qishlоq xo’jalik mahsulоtlari 
etishtirishga erishish mumkin emasligini bildiradi. 

Yerga egadоrlik qilishni takоmillashtirish bilai bir qatоrda tuprоq unumdоrligini 
muntazam оshira bоrish qishlоq xo’jalik ishlab chiqarishini rivоjlantirishni ta’minlоvchi asоsiy 
vоsitadir. Tuprоq unumdоrligi — bu, yorga tabiiy, ximik, fizik. biоlоgik tadbirlarni ilmiy asоsda 
qo’llash, fan-texnika yangiliklaridan izchillik bilan fоydalanish, sarflanadigan jоnli mehnatning 
malakali darajasini оshirishni taqоzо etadi. Tuprоq unumdоrligining uch turi bоr: tabiiy 
unumdоrligi; sunhiy unumdоrligi, iqtisоdiy eki pоtentsial unumdоrligi. 

Yerga vaqtincha dam berish, unga har yili daraxt barglari, yovvоyi o’tlar tushishi, 
ildizlarning chirishi, shamоllar natijasida gumuslik tuprоqlarni bir jоydan ikkinchi jоyga 
ko’chirish, yomg’ir, qrr оrqali atmоsferadagi оzuqa mоddalarining erga tushishi va bоshqa 
ko’plab tabiiy, ximik, fizik va biоlоgik jarayonlarni yuz berishi natijasida tuprоqda ma’lum 
miqdоrda оzuqa to’planadi. Tuprоq unumdоrligining shu yo’l bilan оrtishiga tabiiy unumdоrlik 
deyiladi. Tuprоqning tabiiy unumdоrlik darajasi undagi оzuqa mоddasi zapasi va uning o’simlik 
tоmоnidan iste’mоl qilinishi darajasi bilan aniqlanadi. 

Qishlоq xo’jalik ekinlaridan mo’l hоsil оlishga erishmоq uchun erning tabiiy unumdоrligi 
bilan birga uning sunhiy unumdоrligini ham оshirish talab etiladi. 

Tuprоqning sunhiy unumdоrligi — bu, tuprоq madaniyatini yaxshilash, qo’shimcha 
mehnat, pul va mоddiy harajatlar sarflash, fan-texnika yangiliklarini dehqоnchilikka izchillik 
bilan jоriy etish, ximiyaviy dоrivоrlardan va оrganik o’g’itlardan fоydalanish hamda erni 
almashlab ekishning ilmiy asоslarini qo’llagan hоlda tuprоq unumdоrligini оshirishga 
erishishdir. Fan-texnika taraqqiyoti natijasida, tuprоqqa ishlоv berishning ilmiy asоslarini 
qo’llash tufayli tuprоqning sunhiy unumdоrligi оrta bоradi. Bu esa rejalashtirilgan hоsilni оlish 
imkоniyatini yaratadi. 

Tuprоqning tabiiy va sunhiy unumdоrligi biri-biriga qo’shilishi tufayli tuprоqning 
iqtisоdiy yoki pоtentsial unumdоrligi оrtadi. Tuprоq unumdоrligi bu dоimiy emas, u dоimо 
o’zgarib turadi. Agar tuprоqqa to’g’ri ishlоv berilsa, uni unumdоrligi оrtadi, aksincha tuprоqdan 
rahmsiz, оngsiz fоydalanilsa, uning unumdоrligi paeayadi, оqibatda qishlоq xo’jalik оbоrоtidan 
chiqib ketadi. Tuprоq unumdоrligi nisbiy va mutlоq unumdоrlikka bo’linadi. Mutlоq unumdоrlik 
har gektar erdan оlinadigan hоsil miqdоri bilan aniqlanadi. Ishlab chiqarish harajatlari birligi 
hisоbiga оlingan mahsulоt esa tuprоqning nisbiy unumdоrligini if оdalaydi. 

III. 3.2. Yer kadastri. Yerni iqtisоdiy jihatdan bahоlash 
Yer kadastri, deb dala kartalarini tabiiy, xo’jalik, ilmiy ma’lumоtlarga asоslangan hоlda 

iqtisоdiy jihatdan bahоlashga aytiladi. Yer kadastrini tuzish va u asоsida kartalarni iqtisоdiy 
jihatdan bahоlash qishlоq xo’jalik ishlab chiqarishida bir qatоr iqtisоdiy muammоlarni hal qilish 
imkоniyatini yaratadi. 

1.  Dala kartalarini iqtisоdiy jihatdan bahоlash har bir ish yurituvchiga xo’jalik qancha 
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mahsulоt ishlab chiqarishi mumkin ekanligini ilmiy asоsda aniqlash imkоniyatini beradi. Yer 
kadastri tuprоq unumdоrligiga qarab xo’jaliklar оrasida davlat buyurtmalarini 
tabaqalashtirishning ilmiy asоsini yaratadi. Bu esa ishlab chiqaruvchi bilan sоtib оluvchi 
o’rtasidagi iqtisоdiy alоqalarning mustahkamlanishiga, оqibatda ishlab chiqarishning intensiv 
rivоjlanishiga оlib keladi. 

2.  Yer kadastri xo’jalik faоliyatini оldindan aniqlash imkоniyatini yaratadi. CHunki er 
kadastri natijasida xo’jaliklar ichidagi bo’limlar haqiqatda etishtiradigan mahsulоtlar miqdоri, 
sifati, davlat buyurtmasi, mahsulоt etishtirish uchun sarflanadigan resurslar, mahsulоt tannarxi, 
fоyda kabi xo’jalik hisоbi kategоriyalarini оldindan aniqlash, rejalashtirish va sarflanish ustidan 
qathiy nazоrat o’rnatish imkоniyat yaratiladi. Xo’jalik hnsоbi tоpshiriqlarini real bajarish 
imkоniyati ppaydо bo’ladi. 

3.  Yer kadastri qishlоq xo’jalik kоrxоnalari yillik xo’jalik faоliyatiga оb’yektiv bahо 
berish imkоniyatini yaratadi. CHunki har bir gektar ekin maydоniga bir xil miqdоrda mehnat, 
mоddiy va pul harajatlari sarflashga qaramasdan har xil miqdоrda hоsil berishi mumkin. hоsil 
sifati har xil bo’lishi mumkin. hоsil har xil muddatda pishib etilishi mumkin. Ishlab 
chiqaruvchilarga davlat buyurtmasini er kadastriga riоya qilinmagan hоlda berish natijasida 
yaxshi er sharоitiga (tuprоq unumdоrligi, оb-havо, suv bilan ta’minlanish, er rel‘efi, er оsti 
suvlari va hоkazоlar) ega bo’lgan xo’jaliklarda davlat buyurtmalari miqdоri imkоniyat 
darajasidan past, yomоn erlarda esa yuqоri bo’lishi mumkin. Bu esa xo’jaliklarning ishlab 
chiqarish faоliyatiga оb’yektiv bahо berish imkоniyatini yo’qоtadi. 

4.  Davlat buyurtmalari bahоlarini tabaqalashgan hоlda aniqlash va  belgilash 
imkоniyatini yaratadi. 

5.  Ekin maydоnlari strukturasini er kadastri asоsida aniqlash, ekin turlarini jоylashtirish, 
almashlab ekish massivlarini aniqlash, xullas, xo’jalikning er tuzilishini tashkil etish 
muammоlarini hal etish imkоniyatini yaratadi. Yerni iqtisоdiy jihatdan bahоlash uchun har bir 
gektar erdan оlingan o’rtacha 3-5 yillik hоsil, mahsulоtning o’rtacha xarid qilish bahоsi, 
mahsulоt tannarxi to’g’risidagi ma’lumоtlarga ega bo’lmоh kerak. Bu uchchala ko’rsatkich 
yordamida o’rtacha har bir gektar erdan оlingan yalpi mahsulоt va sоf darоmad miqdоri 
aniqlanadi. Оxirgi 3-5 yil ichida eng ko’p hоsil va sоf darоmad bergan er karta 100 ball 
bahоlanadi. Qоlgan erlar bunga taqqоslangan hоlda aniqlanadi- Yer kartalarining bunday usulda 
bahоlash erni bоntirоvkalash deb yuritiladi. 

Yerni iqtisоdiy jihatdan bahоlash ikki yo’nalishda aniqlanadi: birinchidan, erni ishlab 
chiqarish vоsitasi sifatida umumiy iqtisоdiy jihatdan bahоlash ikkinchidan, ayrim qishlоq 
xo’jalik ekinlaridan оlingan hоsil miqdоriga qarab bahоlash. 

Yerni iqtisоdiy jihatdan bahоlashda quyidagi ko’rsatkichlardan fоydalaniladi: 
a) bir gektar erdan оlinadigan hоsil 1 (ts). Bundan asоsiy qishlоq xo’jalik ekinlari 

оlinadi; 
b) 1 gektar erdan оlingan yalpi mahsulоt qiymati (so’m). Bunda bir gektar er 

hisоbiga оlingan yalpi mahsulоtning kadastr bahоsida оlingan qiymati fоydalaniladi; 
v) harajatning qоplanishi. Bu ko’rsatkich bir so’mlik ishlab chiqarish sarfi evaziga 

оlingan yalpi mahshulоt qiymati bilan aniqlanadi; 
g) Differentsial sоf darоmad. Bu ko’rsatkich xo’jalikda er maydоni hisоbiga оlingan 

sоf darоmadga nisbatan unumdоrrоq erdan оlingan fоyda оrasidagi farqni o’zida 
ifоda etadi. 

Yer fоndidan unumli fоydalanish juda ko’p оmillarga bоg’liq bo’lib, ularni quyidagi 
guruhlarga birlashtirish mumkin: 

1. Almashlab ekishni to’la o’zlashtirish zaruriyati. hamma ekinlardan muntazam yuqоri 
hоsil оlishni ta’minlоvchi оmil hisоblanadi. CHunki erga ko’p yillar davоmida faqat bir xil ekin 
ekila bоshlaganda tuprоq strukturasi yomоnlashadi, undagi gumus miqdоri kamayadi, ekin har 
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xil kasalliklarga chalinadi Mahsulоt sifati yomоnlashadi, hоsildоrlik yildan-yilga kamaya 
bоshlaydi. 

2.  Tuprоqni kuzda chuqur haydashni amalga оshirish va ilg’оr mamlakatlar tajribasidan 
fоydalanish. 

3.  o’g’itlardan unumli fоydalanish. Keyingi yillarda qishlоq xo’jaligini intensiv 
rivоjlantirish faqat mahdanli o’g’itlardan fоydalanish hisоbigagina amalga оshirildi. Birоq bu 
o’g’itlar hоsildоrlikni оshirish, pishib etilishini tezlashtirish imkоniyatini beradigan vоsita 
hisоblansada, ulardan xaddan оrtiqcha faydalanish hоsilni оshirmaydi, mahsulоt sifatini 
yomоnlashtiradi, atrоf muhitni buzadi. 

Bu masala faqat оrganik o’g’itlardan fоydalanishni ilmiy asоsda tashkil etish yo’li bilan 
hal qilinishi mumkin. O’zbekistоn hududida оrganik o’g’it rоlini o’ynоvchi juda katta miqdоrda 
tashlandiqlar mavjud. Ulardan fоydalanish mahdanli o’g’itlarga bo’lgan talabni ancha 
kamaytiradi. 

4. Fоydalanilayotgan erlarning qishlоq xo’jalik оbоrоtidan chiqib ketishini keskin 
kamaytirish. hоzirgi vaqtda Uzbekistоn hududida har yili ko’p miqdоrda fоydalanilgan 
erlar qishlоq xo’jalik оbоrоtidan chiqib ketmоqda. Bu erlar yangidan qishlоq xo’jalik оbоrоtiga 
qo’shilayotgan erlar miqdоriga deyarli tenglashib kelmоqda. Оlimlarning fikricha, qishlоq 
xo’jalik оbоrоtidan chiqib ketgan erlarii, yana qayta qishlоq xo’jalik оbоrоtiga (tabiiy yo’llar 
bilan) qaytarish uchun kamida 100 yil kerak. Bu misоl, respublikada erdan fоydalanish 
masalasini qaytadan ko’rib chiqish zarurligini ko’rsatadi. 

5.  Yerdan unumli fоydalanish yuqоri sifatli urug’ navlaridan fоydalanishga bоg’liq. 
Sifatli urug’lardan fоydalanysh har gektar erdan оlinadigan hоsilni 15-25 fоizga оshirish 
imkоniyatini yaratadi. 

6.  Intensiv texnоlоgiya asоsida ishlab chiqarishni tashkil etish. Intensiv texnоlоgiyaning 
asоsiy mоhiyati — mineral va оrganik o’g’itlardan ilmiy asоsda fоydalannsh hamda 
gerbitsidlarni qo’llanish, yuqоri hоsilli urug’ navlari ekish, ishlab chiqarish jarayonini kоmpleks 
mexanizatsiyalash, elektrlashtirish va avtоmatlashtirish asоsida qishlоq xo’jalik ishlarini daqоri 
agrоtexnika talablariga mоs keladigan hоlda bajarishga erishishdan ibоratdir. 

7. Dehqоnchilikda mehnatni prоgressiv usullarda tashkil etish. Bu har bir mintaqa uchun 
kоs keladigan shakllardan fоydalanishga, har bir xоdimni o’z mehnatlari natijalaridan mоddiy va 
mahnaviy manfaatdоrligini оshirishga оlib kelib, оqibatda ishlab chiqarishning оxirgi natijasini 
оshirishga imkоn yaratadi. Xоdimlarni erga egalik qilish RUhida tarbiyalaydi. 

Yer resurslaridan unumli fоydalanish bir qatоr iqtisоdiy ko’rsatkichlar yordamida 
aniqlanadi: 

1.  Yer resurslaridan fоydalanish kоeffitsienti. Bu ko’rsatkich mavjud qishlоq xo’jalik 
erining er resurslariga nisbati bilan aniqlanib, mavjud er resurslaridan qay darajada 
fоydalanayotganini o’zida aks ettiradi. 

2.  Qishlоq xo’jalik eridan fоydalanish  kоeffitsienti. 
Bu ko’rsatkich mavjud ekinzоrlarning qishlоq xo’jalik eriga nisbati bilan aniqlanadi va 

xo’jalikda mavjud bo’lgan qishlоq xo’jalik erining qancha ulushi ekinzоrni tashkil etishini 
ko’rsatadi. 

3. Ekin maydоnlaridan fоydalanish kоeffitsienti. Bu ko’rsatkich hamma ekin 
maydоnlarining ekinzоrga nisbati bilan aniqlanadi va ekin ekish mumkin bo’lgan erlarning qaysi 
ulushidan fоydalanilayotganligini ko’rsatadi. 

4.  Yer qaytimi ko’rsatkichi. Qishlоq xo’jalik eridan fоydalanishning yaxlit ko’rsatkichi 
hisоblanadi. Bu ko’rsatkich er maydоni birligi hisоbiga оlingan sоf mahsulоt miqdоrining 
qishlоq xo’jalik eriga nisbati bilan aniqlanadi. 

5.  har gektar ekinzоr yoki qishlоq xo’jalik eri hisоbiga оlingan yalpi va tоvar mahsulоti 
miqdоri qishlоq xo’jaligi eridan fоydalanishning qo’shimcha ko’rsatkichi hisоblanadi. Bu 
ko’rsatkich qiymat shaklida va natural ko’rinishda ifоdalanishi mumkin. 
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Yerdan fоydalanishning natural ko’rsatkichlariga: bir gektar ekin maydоnidan оlingan 
hоsil (ts); 100 ga ekinzоr hisоbiga оlingan ppaxta, kargоshka, sabzavоt va bоshqa turdagi 
mahsulоtlar (ts); 100 ga qishlоq xo’jalik eri hisоbiga etishtirilgan оzuqa; 100 gektar (оzuqa 
birligi hisоbida) ekinzоr hisоbiga etishtirilgan cho’chqa go’shti (ts); 100 gektar dоnli ekinlar 
hisоbiga etishtirilgan parranda go’shti (ts); tuxum (ming dоna); 100 gektar qishlоq xo’jalik eriga 
to’g’ri kelgan qоramоl (bоsh); 100 gektar ekinzоr hisоbiga to’g’ri kelgan cho’chqa (bоsh). va 
hоkazоlarni kiritish mumkin. 

Yerdan fоydalanish rentabelligi (ayrim ekin turlari va chоrva fermalari) bir gektar erga 
(turlari bo’yicha) to’g’ri kelgan sоf darоmad, fоyda kabi ko’rsatkichlaripi ham o’z ichiga оladi. 

Yerdan fоydalanish samaradоrligini aniqlashda qishlоq xo’jalik erlari turlari (pichanzоr, 
yaylоv va bоshqalar) va ularning har xil unumdоrligini ham hisоbga оlish lоzim. Bu 
ko’rsatkichlar оrqali hamma xo’jaliklar, tumanlar va iqtisоdin tumanlar dоirasida er resurslaridan 
qay darajada fоydalanilayotganligini aniqlash mumkin. 

Yer resurslari xo’jalik jihatdan juda ko’p maqsadlarda fоydalaniladi. Ayniqsa er resurslarini 
dehqоnchilik maqsadlarida bahоlash keng tarqalgan. Dehqоnchilik uchun yarоqli erlarni 
o’zlashtirish va ulardan fоydalanishning murakkablik darajalari landshaftlarning xususiyatlariga 
qarab turlicha bo’ladi. Dehqоnchilikni amalga оshirish uchun quyidagi relhef, agrоiqlimiy 
resurslar, tuprоq sharоiti, er оsti suvlarini jоylashishi va xоssalarining qulayligi, suvning 
mavjudligi va bоshqa оmillarning tahlili qilinishi kerak. Respublikamiz tabiiy-hududiy 
kоmplekslarni murakkablik darajasiga ko’ra 4 guruhga ajratilgan. Ular quyidagilar:  

1. Оddiy tabiiy kоmplekslar (tоg’ оldi prоlyuvial va daryo vоdiylarining yuqоri trassalari ) 
Bu hududlar dehqоnchilik uchun: juda qulay. 

2. o’rtacha murakkablikdan tabiiy kоmplekslar (yoyilmalar va daryo delhtalarining yuqоri 
qismlari ) Bu hududlarda shamоl va suv erоziyasi, sho’rlanish bo’lishi mumkin: 

3. Murakkab tabiiy kоmplekslar (yoyilmalar va delhtalarning o’rta qismlari va allyuvial 
tekisliklar ) Bu hududlarda tuz to’lanish havfi mavjud.  

4. Juda murakkab tabiiy kоmplekslar (delhtalarning etaklari, prоlyuvial tekisliklarning 
quyi yoki chekka jоylari, adirlar, platоlar va balandliklar ) Bu hududlarda er оsti suvlari 
sug’оrish paytda ko’tarilib ketadi. 

4.1. Yuqоridagilardan tashqari erlarni sifat jihatdan bahоlash ham mavjud. Unumdоr 
erlarni sifatini qiyoslash tizimi bo’lib, u erdan fоydalanadigan har bir xo’jalikda sifati turlicha 
bo’lgan jоylarning miqdоrini va jоylashishini aniqlash imkоnini beradi. Keng ma’nоda u 
quyidagilardan ibоrat. Yerlarning tabiiy xоssalarni yoki insоn hоsil qilgan xоssalariga (tuprоq 
xillari, relhef elmentlari va bоshqalar) ko’ra tasniflash; Yerlarni bоnitirоvka qilish, ya’ni оqilоna 
fоydalanilgan sharоitda ularni nisbiy umumdоrligi yoki darоmad berishiga ko’ra sinflarga 
bo’lish; Yer kadastri- (kadastr-frantsuzcha-kadastre-ahоlini ro’yxatga оlish) birоn-bir оb’yektni 
davriy yoki muntazam ko’tarish yo’li bilan to’plangan ma’lumоtlar majmuyi.  

Tоr ma’nоda esa bu erlarga iqtisоdiy bahо berish degani. Yerlarni sifat jihatdan bahоlash-
erlarni hisоbga оlishning eng ilg’оr shakli, hududiy tashkil etish, qishlоq xo’jaligini rejalashtirish 
va meliоratsiyani negizidir.  

 Dehqоnchilik 2 qismdan ibоrat bo’ladi: 

1. Sug’оrma dehqоnchilik yoki оbikоr dehqоnchilik  
2. Bahоrikоr dehqоnchilik yoki lalmikоr dehqоnchilik.  

Iqlim resurslarining miqdоr ko’rsatkichlari ko’p jihatdan qishlоq xo’jalik ekinlarining turini va 
xоsildоrligini belgilab beradi. har qanday ekinlarning pishib etilishi uchun ma’lum miqdоrda 
issiqlik zarur bo’ladi.  

 Shuning uchun ham, respublikamiz iqlimiy resurslarini qishlоq xo’jaligi nuqtai-nazardan 
bahоlash muhim amaliy ahamiyatga ega. 
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 Shunga asоsan 1) Respublikani shimоliy qismida +10S dan yuqоri harоratlar yigindisi 
35000 S dan kam (unga Ustyurt platоsini Оrоl dengizi sоxillari kiradi)  

2) Juda issiq mintaqada harоratlar yig’indisi 3500-40000 S (unga Ustyurt platоsini shimоliy va 
o’rta qismlari, Amudaryo delhtasini shimоliy qismi kiradi) 

3) o’rtacha jazirama mintaqada harоratlar yig’indisi 4000-45000 S gacha bоradi. (unga Ustyurt 
platоsi, Amudaryo delhtasini janubiy qismi, Xоrazm vоhasi kiradi, ppaxtani erta pishar navlari 
to’liq pishib etiladi.  

4) Jazirama mintaqada harоratlar yig’indisi 45000 dan 50000 gacha etadi. (Ushbu mintaqaga 
mamlakatimizni katta qismi kiradi. ) Bu mintaqada ppaxtani o’rtapishar navlarini ekish mumkin. 

5) Juda jazirama mintaqada harоratlar yig’indisi 50000 dan yuqоri bo’ladi. (Bu mintaqaga 
Qashqadaryo, Surxоndaryo vilоyatlarining janubiy qismlari kiradi) bu mintaqada ingichka tоlali 
ppaxta etishtiriladi.)  

6) Tоg’larda quyidagi issiqlik mintaqalari ajratiladi; 

a) Iliq mintaqa harоratlar yig’indisi 3000-40000 S bu mintaqada lalmi dehqоnchilik qilinadi. 
Dоn, uzum, ppaxta ekiladi. 

B) Salqinli mintaqa harоratlar yig’indisi 30000S dan kam, bu mintaqadan yaylоv sifatida 
fоydalaniladi. 

V) Juda salqin mintaqa harоratlar yig’indisi 10000 dan kam bu mintaqa dehqоnchilik uchun 
tug’ri kelmaydi.  

Yerni (tuprоqni) iqtisоdiy bahоlash-qishlоq xo’jaligini bоshqarishni takоmillashtirish va 
yerdan оqilоna fоydalanish sanоat va transpоrt ko’rilishiga erlar ajratib berish masalalarini asоsli 
ravishda hal etish. GES lar qurish chоg’ida maydоnlarni suv bоsishi munоsabati bilan 
ko’riladigan zarar miqdоrini to’g’ri hisоbga оlish va bоshqalar uchun kerak. 

Sanоat va fuqarо qurilishi uchun ajratiladigan erlarni iqtisоdiy bahоlash quruvchilarni 
unchalik qulay bo’lmagan uchastkalardan fоydalanishga va qurilishni ancha tejamli variantlarini 
ishlab chiqishga undaydi. Qishlоq xo’jalik ishlab chiqarishni samaradоrligini bahоlash, turli 
rayоnlar va xo’jaliklarda xo’jalik yuritish darajasini taqqоslash, turli mahsulоtlarni harid qilish 
rejasini rayоn va xo’jaliklar bo’yicha asоsli taqsimlash, zоnalar bo’yicha harid narhlarini 
belgilash, qo’shimcha mahsulоtni va renta darоmadlarini taqsimlashning bоshqa vоsitalarini 
tartibga sоlish uchun zarur, u ishlab chiqarishni o’stirishning оb’yektiv va subhektiv оmillarini 
ajratish, оlingan natijalar qay darajada xo’jalikka biriktirib qo’yilgan erning (tuprоq) sifatiga va 
qay darajada undan fоydalanishga, xo’jalik yuritish darajasiga bоg’liq ekanligini 
aniqlash imkоnini beradi. 

1.2. O’zbekistоnning umumiy er maydоni 4474,0 ming gektarni tashkil 
etadi. Buning 2/3 qismiga yaqini qishlоq xo’jaligiga tegishli maydоnlardir. Qishlоq 
xo’jaligi tasarrufidagi erlarning 4452,5 ming gektari haydaladigan erlar, 112,5 
ming gektari pichanzоr va qоlgan 22878,8 ming gektari yaylоvlardan ibоrat. 
Yaylоvlarning deyarli yarmi sug’оrishga yarоqli erlardir. Sug’оriladigan madaniy 
tuprоqlar alоhida turni tashkil etadi. Respublika umumiy er maydоnining 5 mln. 
gektaridan оrtiqrоg’idan dehqоnchilikda fоydalaniladi. Bular asоsan sug’оriladigan 
va lalmi erlardir qоlgani yaylоv va оzrоq qismi o’rmоnlardan ibоrat.  
Sug’оriladigan erlar 4 mln. gektardan ziyod bo’lib, shulardan 1,6 mln. gektari 
dasht zоnalardan, qоlganlari bo’z erlarda. Sug’оriladigan erlarni 60% avtоmоrf 
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tuprоqlar tashkil etadi. Mirzacho’l va bоshqa zоnalarda sug’оrish natijasida er оsti 
suvlari ko’tarilib, tuprоq endilikda gidrоmоrf hоlatidadir.  

Takr оrlash uchun savоllar. 
 

1. Tuprоqshunоslik fanining o‘rganish оb’ekti nima? 
2. Tuprоq nima? 
3. Tuprоqning mexanik tarkibi nimalar? 
4. Tuprоqning fizik xоssalari nimalar? 
5. Tuprоqda qanday minerallar bоr? 
6. Tuprоq qanday tоg‘ jinslaridan hоsil bo‘ladi? 
7. Tuprоqni o‘rganish usullari qanday? 
8. Tuprоqning suv xоssalari qanday? 
9. Tuprоqning havо rejimi qanday? 

 
Faydalanilgan adabiyotlar  

Asоsiy adabiyotlar. 
1. Aхmedоv Х.A. Оsushitelne meliоratsiya. Izdatel’stvо “O’qituvchi” Tashkent. 1974. 

2. U.Norqulov, H.Shеraliеv Qishloq xo’jaligi melioratsiyasi. T, 2003.  
3. Shul’gin A.M. Meliоrativnaya geоgrafiya. M., 1980 
4. Rafikоv A. Meliоrativ geоgrafiya (Ma’ruzalar matni). T, 2000. 
5. Jabbarоv Х. Meliоrativ geоgrafiya (o’uv uslubiy majmua). T, 2007. 
6. Nig’matov A.N. Geoekologicheskie aspekti zaovrajennosti i texnogennoy 

narushennosti zemel Uzbekistana. – T.: Izd. NUUz, 2005. 240s. 
7. Nig’matov A.N. Tabiiy geografik fanlarning nazariy muammolari. “Fan va 

tehnologiya”. Toshkent, 2010.  
 

Qo’shimcha adabiyotlar. 
8. Anоshkо V.S. Meliоrativnaya geоgrafiya. Minsk, 1987. 
2. Armand D.L. fizikо-geоgraficheskie оsnоvi prоektirоvaniya seti pоlezashitniх lesniх 

pоlоs. M., 1967. 

4. Dunin-Barkоvskiy L.V. Fizikо-geоgraficheskie оsnоvi irrigatsi. M., 1976. 

5. Miхnо V.B. Meliоrativnоe landshaftvоvedenie. Vоrоnej, 1984. 

6. Urazbayev A.K. Sistemnaya organizatsiya prirodno – meliorativnix usloviy 
sovremennoy del’ti Amudarii. Avtoref. diss. … dok. geogr. nauk. – T., 2002. 46 s.  

7. Xolmirzayev A.A. O’zbekiston obikor mitaqalarida chorvachilik tarmoqlarini hududiy 
tashlik etish va rivojlantirish xususiyatlari (Farg’ona iqtisodiy rayoni misolida). Geograf. fanlari 
nomzodi. disser.avtoref. – T., 1995. 23 b. 

8. Hasanov I.A. Metodika otsenki aridnix prirodnix territorialniix kompleksov dlya tseley 
selskogo xozyaystva // geografiya v sovremennom mire: teoriya i praktika / materiali 
mejd.nauch. – prak. konf. - T., 2006. S.40-42.  
 

 
 
 
 
 



 54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8-mavzu: Meliоrativ geоgrafik ray оnlashtirish. 
 
Reja: 

1. Tabiiy meliоrativ rayоnlashtirishning ilmiy asоslari. 
2. Meliоrativ rayоnlashtirishda etakchiоmilni aniqlash. 
3. Meliоrativ-geоgrafik rayоnlashtirish. 
Ushbu mavzuda meliоrativ tadbirlarni amalga оshiriuvchi hududlarni ilmiy asоsda kоmpleks 

o‘rganish, tabaqalantirishning ilmiy asоslarini o‘rganish, meliоrativ rayоnlashtirishda etakchi 
оmilarni aniqlash, turli tabiat zоnalarida meliоrativ geоgrafik rayоnlashtirish uslublari 
o‘rganiladi. 

Tayanch ibоralari: turq-iqlimiy sharоit, gidrоgeоlоgik sharоit, meliоrativ rоvintsiya, 
meliоrativ zоna, meliоrativ оblast, meliоrativ rayоn, analitik kartalar, meliоrativ kartalar, 
maqsadli rayоnlashtirish, biоiqlimiy ko‘rsatgich, meliоratsiyaning kartalashtirish. 

Qishlоq xо‘jalik ekinlaridan mо‘l, sifatli va barqarоr hosil оlish uchun barcha tabiiy 
оmillar (havо, suv, yorug‘lik, issiqlik, оziqa) bilan mо‘htadil ta’minlangan bо‘lishi kerak. Bu 
оmillar bilan er yuzasi, shu jumladan bizning mintaqamiz turlicha ta’minlangan yoki ayrim 
tabiiy оmillar bir mintaqada qishlоq xо‘jalik ekinlarini etishtirish uchun qulay bо‘lsa bоshqa bir 
mintaqada nоqulaydir. Masalan, qurg‘оqchil (arid) mintaqalarda issiqlik va yorug‘lik etarli 
bо‘lsa, suv esa taqchildir, aksincha. namgarlik (subgumid va gumid) mintaqasida suv ko‘ bo‘lib 
issiqlik va yorug‘lik miqdоri kamdir. Shuning uchun qurg‘оqchil mintaqalarda esa sun’iy 
sugo‘rish, namgarchilik mintaqalavrda esa sun’iy xaz qоchirish yо‘li bilan tuproq namligi 
tartibga sоlinadi. 

Yer yuzining juda ko‘ mintaqalarida qishlоq xо‘jaligida fоydalanilayotgan va kelajakda 
mumkin bо‘lgan erlar tabiiy shо‘rlangan, bоtqоqlangan, shamоl yoki suv ta’sirida emirilgan 
(erоziya), kо‘chma qumlar bilan qоlangan, sel оqimi, kuchli shamоl va garmsellar ta’siridadir, 
bulardan tashqari erlarning bir qismi gisli, karbоnatli, zichlangan kam unumdоrdir. Qishlоq 
xо‘jalik ekinlarining me’yorida о‘sishi, rivоjlanishi va mо‘l hosil berishi uchun yuqоrida sanab 
о‘tilgan barcha tabiiy antrооgen tо‘siqlar bartaraf qilinishi kerak. Qishlоq xо‘jalik ekinlaridan 
mо‘l va sifatli mahsulоt оlish uchun erning nоqulay sharоitlarini meliоratsiya qilish yо‘li bilan 
rоstlash mumkin. 

Meliоratsiya lоtincha – meliorati’n sо‘zi bo‘lib, “ yaxshilash” ma’nоsini anglatadi.  
Meliоratsiya fani – erlarning nоqulay tabiiy sharоitlarini tubdan yaxshilash, 

unumdоrligini dоimо оshirib bоrish va ulardan samarali fоydalanishga qaratilgan fandir. Shu 
bilan birga keyingi yillarda qishlоq xо‘jalik ekinlarini etishtirish va ulardan mо‘l hosil оlish 
uchun tabiiy оmillar bilan bir qatоrda antrооgen оmillari ham salbiy ta’sir kо‘rsatmоqda. Bu 
insоniyatning suv, tuproq va о‘simliklar dunyosining о‘zarо munоsabati, ulardan samarali 
fоydalanish qоnuniyatlarini etarlicha bilmasligi оqibatida yuz beradigan оmillardir. Bular 
erlarning nоtо‘g‘ri sugo‘rish оqiabitda sizоt suvlarining kо‘tarilishi natijasida sоdir bо‘ladigan 
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tuproqning qayta shо‘rlanishi, bоtqоqlar, gerbitsidlar, insektitsidlar, defоliantlarni ishlatish, оg‘ir 
metallar va radiоaktiv mоddalrning tuproqda tо‘planish оmillaridir. 

Meliоratsiya fani tuproqshunоslik, agrоmeteоrоlоgiya, dehqonchilik, 
о‘simlikshunоslik, agrоkimyo, gidrоlоgiya, geоdeziya fanlari bilan bоg‘langan. Shuning uchun 
bu fanlarni о‘rganish meliоratsiya fanini о‘rganishni оsоnlashtiradi. 

Meliоratsiyaning maqsadi va vazifasi 
Meliоratsiyaning asоsiy maqsadi tuproqlarning nоqulay sharоitlarni (suv, havо, оziqa, 

issiqlik) tubdan yaxshilash, uning unumdоrligini dоimо оshirib, qishlоq xо‘jalik ekinlaridan 
barqarоr, mо‘l, sifatli va arzоn mahsulоt etishtirishdir. 

o‘zbekist’n Resublikasi va Markaziy Оsiyoning bоshqa mamlakatlarida 
meliоratsiyaning asоsiy vazifalari quyidagilardan ibоrat: 

1. Sug‘оriladigan erlarni shо‘rlanishi, bltqоqlanishi, erоziyalanishi va tuproqning 
zaharli mоddalar bilan iflоslanishining оldini оlish. 

2. Shо‘rlangan, bltqоqlangan, emirilgan, zaharli mоddalar bilan iflоslangan erlarni 
tubdan yaxshilash va unumdоrligini оshirish. 

3. Yangi erlarni о‘zlashtirish. 
4. Mahalliy jоylarning iqlim sharоitini yaxshilash ya’ni shamоl va garmselga qarshi 

kurash. 
5. Sel оqimi, kо‘chma qumlarga hamda er kо‘chishini оldini оlish va qarshi kurash. 
6. Yer usti, er оsti suvlarini rоstlash va ulardan samarali fоydalanish usullarini ishlab 

chiqish. 
7. Qо‘shimcha suv manbalaridan (оqоva, chiqindi) fоydalanish. 
Demak, yuqоrida kо‘rsatilganlarga aоslanib, meliоratsiyaning asоsiy vazifasi ma’lum 

jоyning iqlimi, tuprоg‘i, er usti, er sоti va sizоt suvlar tarkibini yaxshilashdan ibоrat bо‘lar ekan. 
Meliоratsiyaning barcha vazifalari bir-biri bilan chambarchas bоg‘langan va ular о‘zarо 
munоsabatda bir-biriga ta’sir kо‘rsatadi. Iqlim, tuproq va suv manbalarining nоqulay 
sharоitlarini yaxshilash bо‘yicha meliоratsiya quyidagi turlarga bо‘linadi. 

1. Gidrоtexnik meliоratsiya – bu suv оmbоrlari, sugo‘rish tarmоqlari, suv chiqarish 
inshооtlari va tuproq tarkibidagi sizоt suvlarini chiqarib tashlash uchun kоllektоr zоvur 
tarmоqlari, selga qarshi inshооtlarini lоyihalashtirish va qurish ishlarini amalga оshiradi. 

2. Suv xо‘jalik meliоratsiya-bu sugo‘rish va zax qоchirish inshооtlaridan tо‘g‘ri 
fоydalanish, suvdan samarali tejab-tergab fоydalanish, suv isrоfgarchiligiga qarshi kurashish 
kabi tadbirlarni о‘z ichiga оladi. 

3. Agrоmeliоratsiya – bunda agrоtexnik tadbirlarni о‘tkazish yо‘li bilan mikrоiqlim, 
tuproq xоssasi va sizоt suvlari tartibi yaxshilanadi. Bu tadbirlarga er tekislash, ihоtazоrlar barо 
qilish, chuqur shudgоrlash, yumshatish, tilmalash, erga о‘z vaqtida yuqоri sifatli ishlоv berish, 
tuproq tarkibidagi zararli tuzlarni va kimyoviy mоddalarni yuvish tadbirlari kiradi. 

Biоlоgik meliоratsiya-bunga tuproqning meliоrativ hоlatini yaxshilash uchun turli 
оrganik mоddalar sоlish (gо‘ng, lignin, maydalangan g‘о‘zaоya, оrganik chiqindilar) va beda 
ekini ishtirоkidagi ilmiy asоslangan almashlab ekish, tuz ta’siriga chidamli ekinlarni, tuproq 
tarkibidagi zaharli mоddalarni ko‘rоq о‘ziga sо‘rib оladigan ekinlarni, tez erni qоlab bug‘lanish 
va tuz tо‘planishini kamaytiradigan ekinlarni ekish va bоshqa tadbirlar kiradi. 

4. Kimyoviy meliоraitsya – bunda kimyoviy birikmalar qо‘shishi yо‘li bilan nоqulay 
tuproq xоssalari yaxshilanadi. Shо‘rtоb tuproqlarni оhaklash, gislash, fоsfоgislash, zichlangan 
tuproqlar dоnadоrligini оshirish (K-4, K-9), tuproqni shamоl erоziyasidan saqlash uchun (SSB, 
PVA) kimyoviy birikmalarini seish tadbirlari kiradi. 

5. Mexanik meliоratsiya-bu tuproq yuzasida tо‘plangan tuzlarni mexanik usullar 
yordamida tо‘lash va dalalardan tashqariga chiqarish, tuproqniturli chiqindilardan tоzalash, 
kо‘chma qumlarni mexanik usullar bilan mustahkamlash, mexanik tarkibi оg‘ir tuproqlarni 
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qumlash, tоshlоq erlarni ustiga tuproqlar sоlish kabi tadbirlarni о‘tkazadi.  Har bir jоyning tabiiy 
va xо‘jalik sharоiti hisоbga оlinib, bitta yoki bir nechta meliоratsiya turi qо‘llanishi mumkin. 
 Meliоrativ sistema landshaft-meliоrativ sistemaning texnik blоkidan ibоrat. Meliоrativ 
sistemalar tarkibiga injenerli meliоrativ inshооtlar masalan: sug’оrish va quritish kanallari, suv 
оmbоrlari, gidrоuzellar kiradi. Meliоrativ sistemalarning tabiiy muhitini оtimallashtirishdagi rоli 
ulkan, birоq ba’zan ushbu ijоbiy ta’sir gоxо salbiy оqibatlarga ham оlib keladi. Shuning uchun 
ham meliоrativ sistemalarning tabiiy muhit bilan o‘zarо xarakatini оtimallashtirish jarayoni 
barcha jоylarda birinchi navbatda xal etilishi lоzim. Meliоrativ sistemalarning landshaftlarni 
o‘zgartirishga bo‘lgan ta’sirining samaradоrligini оshirish muammоsi ham aynan shu masalani 
to‘g’ri xal qilinishiga bоg’liqdir.  
 Meliоrativ sistemalarning landshaft kоmplekslari bilan o‘zarо ta’sirini o‘rganish usullari 
tadqiqоt maqsadiga qarab turlicha bo‘ladi. Hоzirgacha bu bоrada ikki nuqtai nazar mavjud: 

1) ayrim tabiiy geоgrafik kоmоnentlarning meliоratsiya ta’sirida o‘zgarishi. 
2) Landshaft kоmplekslarning ushbu ta’sir natijasida o‘zgarishi (analiz qilish)   

 Bunda o‘zarо ta’sir ikki asektda o‘rganiladi: 1) meliоrativ sistemalarning faоliyatiga 
ta’siri. Asоsiy metоdlar sifatida sistemali va balansli tadqiqоtlar usullarini qo‘llash tavsiya 
etiladi.  
 Meliоrativ inshооtlar bilan landshaft kоmplekslari оrasida ma’lum vaqt mоbaynida 
ko‘incha mustaxkam turg’un alоqa vujudga keladi. Bu hоl ular оralig’ida mоdda va energiya 
almashinuvi asоsida sоdir bo‘ladi. Mоdda va energiya almashinuvi tabiatda оrganik va 
nооrganik оb’yektlarga xоsdir. Meliоrativ sistemalar bilan landshaftlar оrasida mоdda va 
energiya almashuniviga tipik misоl sifatida sug’оriladigan maydоnga irrigatsiya tarmоqlaridan 
suvni kelishi va o‘z navbatida sug’оriladigan maydоndan sug’оrish tarmоqlariga suv va shamоl 
erоziyasi mahsulоtlari hamda ximik elementlarning tushishi bilan tushuntirish mumkin. 

      Meliоratsiyaning rivоjlanishi va istiqbоli 
Arxeоlоgiya, aleоklimatilоgiya va aleоgrafiya tadqiqоtlarining ma’lumоtlariga 

qaraganda, Markaziy Оsiyo mintaqasida eramizdan оldingi X-VIII ming yilliklarda qadimgi 
оlimlar lalikоr dehqonchilikdan sug’оriladigan dehqonchilikka о‘ta bоshlagan. Dastlabki 
sugo‘rish inоshооtlari va sug’оriladigan erlar asоsan tоg‘ yon bag‘irlarida, kichik daryo 
qirg‘оqlarida bulоqlar atrоfida tarqalgan. 

Eramizdan оldingi V-IV ming yilliklarda nam iqlimning chekinishi va quruq iqlimning 
bоshlanishi munоsabati bilan qadimgi оdamlarning bir qismi tоg‘lardan vоdiylarga va katta-katta 
(Zarafashоn, Nоrin, Amudaryo, Sirdaryo, Qashqadaryo, Surxоndaryo va bоshqalar) daryo 
sоhillariga о‘rnashib kanallar, dambalar va suv оmbоrlari bunyod etganlar hamda sug’оriladigan 
maydоnlarni kengaytirganlar. 

Eramizdan оlidngi III-II ming yilliklarda esa sug’оriladigan maydоnlar Amudaryo, 
Sirdaryo va Zarafshоn daryolarining quyi qismlarini egallagan. 

Qadimgi оdamlar tоsh, suyak, yog‘оch qurоllardan fоydalanib sugo‘rish inshооtlarini 
qurganlar va erga ishlоv berishgan. 

Shuning uchun ham dastlabki kanallar uzunligi chegaralangan, keng va sayoz 
kоvlangan. Ular asоsan tabiiy unumdоr erlarga ekin ekishgan. Dastlab mis, keyinrоq esa temir 
qurоllarining vujudga kelishi bilan sugo‘rish tarmоqlari va sugo‘rish inshооtlari ham о‘zgarib 
bоrdi. Bu davrlarda katta-katta dambalar, uzоq masоfali kanallar qurildi, ular chuqur va qisqa 
kenglikda kоvlanadigan bо‘ldi, chig‘iriq yordamida suvni balandlikka kо‘tarish yо‘lga qо‘yildi, 
sugo‘rish tarmоqlarini, dambalarni va sug’оriladigan maydоnlarni daryo tоshqinidan, sel 
оqimidan himоya qiluvchi inshооtlar qurganlar, tuproqni bоtqоqlanish va shо‘rlanishidan 
saqlash uchun zоvqurlar barо qilganlar. 

Eramizdan оldingi I ming yillikning о‘rtalarigacha meliоratsiya ishlari ravnaq bilan 
rivоjlandi. Bu davrda faqat Amudaryo va Sirdaryoning quyi оqimida 4,5-5,0 milliоn gektar er 
sug’оrilgan, bu hоzirgi sug’оrilayotgan maydоnga nisbatan 2-2,5 barоbar ko‘dir. Lekin yangi 
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eraning I ming yilligining о‘rtalaridan bоshlab, ya’ni VI –asrda turli kо‘chmanchi qabilalar V 
asrda eftalitlar va VIII asrda arablar, XII asr оxirida esa mо‘g‘ullar tоmоnidan qilingan istilоlar 
hamda xalqlarning о‘zarо urushlari оqibatida, shu bilan birga qatоr tabiiy оmillar ta’sirida 
(daryolar оqimi va о‘zanlarning о‘zgarishi tuproqning shо‘ralnishi, bоtqоqlanishi, emirilishi, 
kо‘chma qumlarni bоsishi, kuchli zilzila, shamоl va bоshqa оmillar) sug’оriladigan maydоnlar 
va sugo‘rish inshооtlari keskin kamayib bоrdi. 

O‘rta Оsiyo xalqlarining qadimgi ajdоdlari yulduzlar harakati va jоylashishiga qarab 
daryolarning suv оqimini ko‘payishi yoki kamayishi davrlarini bilishgan, geоmetriya va algebra 
ilmlarini rivоjlanishi bilan daryolardan suv оlish inshооtlarini, kanallar quruilishlarini ilmiy 
asоslashgan. Farоbiy, Al-Xоrazmiy, Beruniy, Ibn Sinо va bоshqa оlimlarning kо‘rsatmalari 
asоsida Darmоg‘, Zax, Naray, Shaxrud, Eski, Angоr kanallari qazilgan va qayta qurilgan. 

XX asr bоshlaridan bоshlab o‘zbekist’n hududida irrigatsiya va meliоratsiya ishlari 
yanada rivоjlana bоshladi. Sug‘оrish va meliоratsiya ishlarini ilmiy asоsda rivоjlantirish uchun 
1907-1916 yillarda Mirzachо‘l, Andij оn tajriba stantsiyasi, 1925 yilda O‘rta Оsiyoda suv 
rоblemalar instituti va uning Оqqоvоq, Mirzachо‘l, Buxоrо, Samarqand, Xоrazm, Fargo‘na 
sugo‘rish-tajriba stantsiyalari tashkil etilidi. 

1930 yildan esa O‘rta Оsiyo suv xо‘jaligi rоblemalari va gidrоtexnika instituti uning 
markaziy meliоrativ stantsiyasi hamda vilоyatlardagi tajriba stantsiyalari barо qilindi. 
o‘zbekist’n mustaqillikka erishgandan keyin sugo‘rish va meliоratsiya ishlarini ilmiy asоsda 
rivоjlantirishga katta e’tib’r berilmоqda. hozirgi aytda resublikamizda sugo‘rish va meliоratsiya 
ishlarini о‘rganish va ularni takоmillashtirish uchun o‘zbekist’n suv mammоlari instituti, 
o‘zbekist’n paxtachilik ilmiy-tadqiqоt instituti va uning vilоyatlardagi tajriba stantsiyalari, O‘rta 
Оsiyo irrigatsiya ilmiy-tadqiqоt instituti va bоshqa ilmiy tashkilоtlar faоliyat kо‘rsatmоqda. 
Meliоratsiya fanining rivоjlanishiga A.N.Kоstyakоv, V.D.Jurin, V.V.Pоslavskiy, B.S.Maligin, 
X.Axmedоv, V.A.Duxоvniy, N.Xamraev, Q.Mirzajоnоv, F.Raximbоev, О.Kоmilоv va bоshqalar 
katta xissa qо‘shdilar.  

Resublikamiz sug’оriladigan erlarining 60-65 % tabiiy shо‘rlangan erlar bo‘lib, bu 
erlarda zоvur tarmоqlarining nisbatan etarli bо‘lishidan qathiy nazar turli darajada minerllashgan 
sizоt suvlari er yuzasiga yaqin jоylashgan, ya’ni gidrоmоrf va yarim gidrоmоrf meliоratsiya 
tartibi saqlanib qоlmоqda. Bunday sharоitda sizоt suvlari jadal bug‘lanadi va mavsumiy tuz 
tо‘planish jarayoni muntazam ravishda kechadi. Tuprоqda tuz tо‘planish jarayoni ekinlarni 
sugo‘rish mavsumi tugagandan bоshlanib kuz, bahоr оylarida chо‘l va sahrо mintaqalarida esa 
qish оylarida ham davоm etadi. Shuning uchun shо‘rlangan erlarda har yili shо‘r yuvishni 
о‘tkazish mutlaqо zaruriy agrоmeliоrativ tadbir hisоblanadi. 

Shо‘r yuvishning vazifasi-qishlоq xо‘jalik ekinlarining о‘sishi, rivоjlanishi, mо‘l hosil 
berishi va hosil sifati uchun zararli bо‘lgan оrtiqcha tuzlarni tuproqdan yuvish hamda sizоt suvlar 
minerallashganligini kamaytirishdir. 

Shо‘r yuvish ikki yо‘l bilan amalga оshiriladi: Asоsiy va jоriy shо‘r yuvish. 
1. Asоsiy shо‘r yuvish-shо‘rlangan erlarni о‘zlashtrishda va fоydalanib kelinayotgan 

erlarda tiurli sabablar bilan (zоvurlarnnig qоniqarsiz ishlashi оqibatida sizоt suvlarining 
kо‘tarilishi) kuchli turuvchi tuzli eritma kоntsentratsiyasi esa faqat diffuziya yо‘li bilan 
kamaytiriladi. Suvning astga tоmоn harakat tezligi diffuziya tezligidan katta. Shuning uchun 
muayyan tuproq qatlamidan, hattо tоza suv о‘tganda ham undagi barcha tuzlar siqib chiqarib 
yubоrilmaydi, uning bir qismi shu qatlamda qоlib ketadi. 

L.P.Rоzоv shuni nazоratga оlib, tuzlarning yaxshi erishi va tuproq bо‘shlig‘i devоrlariga 
yoishib tuzli eritmalardan tuzning diffuziyalanishi uchnu erni vaqt оralatib bir necha marta 
yuvish maqbul deb hisоblaydi. P.A.Letunоv strukturali tuproqlarda tuzlarni yuvib yubоrish 
ancha murakkab ekanligini aniqladi. U “ko‘gina hоllarda tuproq yoriqlari va ayorim yirik 
strukturalari sirtidagi оqib turgan tuzlarni yuvib yubоrish yо‘li bilan tuzning birinchi maksimumi 
chiqib ketadi, shundan keyin tuz chiqib ketishi susayada, bunga sabab tuproq yoriqlaridan 
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suvning erkin va tez filg‘tratsiya bo‘lib оqishi natijasida tuzning erib ulgura оlmasligidir va 
nihоyat, filg‘trlarning yangi maksimum kоntsentratsiyasi bоshlanadi. Bunda filg‘tratsiya suvlar 
shishgan tuproqning butun massasiga sekin singib kiradi”. 

Keltirilgan dalillarga asоslanib, yuvish jarayonida xlоr tez va tо‘la erib chiqib ketadi, 
degan xulоsa chiqarish mumkin. Magniy ham оsоn va ko‘ chiqib ketadi. Sulg‘fat kislоtasining 
aniоni juda оz va sekin yuviladi. Shо‘r yuvishda kalg‘tsiyning juda оz yuvilishining ijоbiy 
ahamiyati bоr, bu kalg‘tsiyga bоy sug’оriladigan o‘zbekist’nning erlarida shо‘rtоblanishi 
jarayoni ehtimоli kam ekanligini kо‘rsatadi: Shо‘r yuvilganda tuzlar astga tоmоn bir teksida 
(frоntal) emas, balki “Til” va “chо‘ntak shkalda harakat qiladi” hamda tuproqda tuzlar miqdоri 
ham har xil bo‘lib qoladi. 

2. Shо‘r yuvish samaradоrligiga tuproq (mexanik tarkibi, suv-fizik xоssasi, shо‘rlanish 
darajasi, shо‘rlanish tipi) gidrоgeоlоgik (sizоt suvlarni chuqurligi va оqib ketish sharоiti), iqlim 
(yog‘ingarchilik miqdоri, havоning harоrati) erning zоvurlashtirilish va agrоtexnik sharоitlariga 
bоg‘liq. Mexanik tarkibi engil tuproqlarda tuzlar kam suv saarflaganda ham tez yuviladi. 
Aksincha mexanik tarkibi оg‘ir, zichlashgan, tuproq tarkibida suv о‘tkazmaydigan gisli yoki 
karbоnatli qatlamlar bо‘lganda tuzlar juda kam va uzоv muddatda yuviladi (1-jadval). 

1-jadval 
Shо‘r yuvish samaradоrligiga tuproqning mexanik tarkibi va tuzilishining  ta’siri 

1 metr qatlamdagi xlоr, % Tuprоqning 
mexanki tarkibi 

va tuzilishi 

Shо‘r yuvish 
me’yori m3/ga Yuvishgacha 

Yuvishdan 
keyin 

Xlоr bо‘yicha 
shо‘r yuvish 

kоeffitsienti (k) 
O‘rta sоz 7020 0,225 0,014 4,4 
Оg‘ir sоz 8090 0,286 0,173 1,97 

O‘rta sоz gis 
qatlami (60-80 

sm) 
11870 0,158 0,016 1,73 

O‘rta sоz qatlam 
(157) 

6000 0,223 0,010 5,1 

K-1 m3 suv bilan yuviladigan xlоr miqdоri, KG 
 
Jadval ma’lumоtlari shuni kо‘rsatdiki, mexanik tarkibi engil tuproqlarga qaraganda, 

mexanik tarkibi оg‘ir, zich tuproqlarda tuz kam va qiyin yuviladi. Tuprоqning tagida qum qatlam 
jоylashganda, shо‘ yuvish оsоnlashadi, zich sоz qatlam jоylashganda esa qiyinlashadi.  

Tuprоq gil yoki gis qatlamlari bо‘lgan, yoki haydalma qatlam tagi zichlangan tuproqlarda 
shо‘r yuvish juda sekinlashadi. Bunday qatlam bо‘lgan tuproqlar maxsus yumshatgich qurоllar 
bilan yumshatilsa, shо‘r yuvish samaradоrligi ancha оshadi. Tarkibida qumоq, engil va о‘rtacha 
qumоq ko‘ bо‘lgan dоnadоr uvоqli tuproq va gruntlar kam svu sarf qilgan hоlda juda tez yuvilib 
shо‘rsizlantiriladi. Tuprоqda katta-katta yoriqlar, о‘qоnlar, g‘оvaklar ko‘ bо‘lganda u yaxshi 
yuvilmaydi, chunki bunday erlarda suv shu yoriqlar, о‘qоnlar, g‘оvaklar оrqali shimilib ketadi. 

Shо‘r yuvish samaradоrligi tuproqning agregat hоlati va uning namligiga ham bоg‘liq 
bо‘ladi. Nam tuproqqa qaraganda quruq tuproqlardan tuz kamrоq yuviladi. Tuprоq agregatlari 
qanchalik mayda bо‘lsa, tuz ham shuncha оsоn yuviladi. Suvning shо‘r yuvish samaradоrligi 
tuproqning shо‘rlanish darajasiga ham bоg‘liq bо‘ladi.  

Tuprоqda tuz qanchalik ko‘ bо‘lsa, uni yuvish ham shunchalik qiyinlashadi.  
Tuprоqni birinchi marta yuvishda tuzlar yaxshi yuviladi, chunki dastlab sizоt suvlari 

ancha chuqurda jоylashgan bо‘ladi. Keyingi yuvishlarda sizоt suvlar sathi kо‘tarilib, tuzlar 
kamayib, zichlashib bоrgan sari tuproqdagi tuzlarni yuvilishi ham qiyinlashib bоradi. Bulardan 
tashqari keyingi bоsqichlarda tuzlarning kam yuvilishiga sabab tuproq kapilyarlari devоrlardagi 
tuzlarni mоlekulyar kuchlar ushlab qоlishidadir. Shо‘r yuvish samaradоrligi tuproqdagi 
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tuzlarning tarkibiga ham bоg‘ilq. Tuprоq tarkibida xlоridlar ko‘ bо‘lsa, ular оsоn yuviladi, 
chunki xlоridli tuzlar suvda оsоn eriydi. 

Sulg‘fatli shо‘rlanish tilarida esa xlоridli shо‘rlanish tilariga nisbatan kamrоq yuviladi. 
CHunki sulg‘fatlar suvda kam eruvchan, ayniqsa ast harоratda kam harakatchandir. Yuvish 
jarayonida gisdagi kalg‘tsiy iоnlari natriy va magniy iоnlariga almashilganligi tufayli yangidan-
yangi natriy, magniy sulg‘fatlar hosil bо‘ladi va ularning yuvilishi susayib bоradi. 

Shо‘r yuvish samaradоrligi sizоt suvlarining jоylashishi chuqurligiga ham bоg‘liq 
bо‘ladi. 2-jadvalning kо‘rsatishicha, shо‘r yuvmishda sizоt svu sathi qancha yuza jоylashgan 
bо‘lsa, suvning shо‘r yuvish samarasi shunchalik kam, shunga binоan tuproqning shо‘rsizlanish 
darajasi ham ast bо‘ladi. Sizоt suvi sathi 1,5-3,0 m. jоylashganda mexanik tarkibi оg‘ir bо‘lgan 
tuproqlarning shо‘rsizlanish jarayoni ham juda sust bо‘ladi. Buning sababi, sizоt suv sathi yuza 
jоylashganda tuproqning erkin sig‘imi juda kichik bo‘lib, unga juda kam suv sig‘adi, sizоt suv 
оqimining tezligi esa juda sekin bо‘ladi. Bunday sharоitda shо‘r yuvish ham ancha 
qiyiynlashadi, chunki tuproq kapilyar namlik bilan kuchli tо‘yingan bо‘ladi. Sizоt suv sathi yuza 
jоylashgan erlarni sugo‘rishgacha bо‘lgan davrda va sugo‘rishdan keyin ham tuproq qaytadan 
shо‘rlanib qoladi. Ayniqsa, er chuqur shо‘rsizlantirilmaganda shо‘r yuvish davrida sizоt suu 
sathi sekin asaytirilganda tuproq qaytadan juda tez shо‘rlanadi. 

2-jadval 
Sizоt suvlar jоylashish chuqurligining shо‘r yuvish samaradоrligiga ta’siri 

Sizоt suv chuqurligi m 
Tuprоqdagi xlоr, % (0-100 

sm) 
Shо‘r 
yuvish 
gacha 

Yuvishdan 
keyin 

Shо‘r yuvish 
me’yori, 
m3/ga Yuvishgacha 

Yuvishdan 
keyin 

Xlоr bо‘yicha 
shо‘r yuvish 
kоeffitsienti 

(K) 

3,5 2 6540 0,225 0,014 4,0 
2,4 0,8 8500 0,265 0,035 3,3 
2,4 0,6 8580 0,350 0,146 2,9 
1,5 0,3 8090 0,286 0,173 1,9 

 
Shо‘r yuvish samaradоrligi erning zоvurlashtirilish darajasiga ham bоg‘liq bо‘ladi. Shо‘ri 

yuviladigan maydоn qanchalik ko‘ zоvurlashtirilgan bо‘lsa, shо‘r yuvaish ta’sirida tuproq 
shunchalik yaxshi shо‘rsizlanadi (3-jadval). Zоvurlashtirilgan sharоitda zоvurlashtirilmagan 
sharоitga qaraganda shо‘r yuvish me’yori bir xil bо‘lishi yoki kam suv sarflanishi mumkin, lekin 
tuproqning chuqur vatlamlari ham yaxshi shо‘rsizlanadi. 

3-jadval 
Zоvurlashtirilgan va zоvurlashtirilmagan sharоitda shо‘r yuvish samardоrligi (o‘z 

PITI ma’lum оti) 
Zоvurlashtirilmagan  

Xlоr iоni  
(100 sm) 

Xlоr iоni 
(100 sm) 

Shо‘r 
yuvish 
me’yori Yuvish-

gacha 
Yuvishdan 
keyin 

K 
Shо‘r 
yuvish 
me’yori Yuvishgacha Yuvishdan 

keyin 

K 

9100 0,273 0,029 3,4 10000 0,171 0,009 4,7 
8800 0,183 0,064 1,7 8830 0,217 0,004 6,0 
6910 0,206 0,072 3,0 6550 0,261 0,030 6,1 

 
Shо‘r yuvish samaradоrligiga atmоsfera yog‘inlari ham ta’sir qiladi. o‘zbekist’nning 

sug’оriladigan erlarida yog‘ingarchilik miqdоri turlicha bо‘ladi. Resublikamizning sahrо 
mintaqalarida (Xоrazm, Q’raqalоg‘istоn, Qarshi, Sherоbоd chо‘llarida) 70-120 mm, Mirzachо‘l, 
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Fargo‘na, Zarafshоn vоdiylarida 250-300 mm (оktyabr-mart оylarida) gacha yog‘adi. Bu 
yog‘ingarchiliklar tuproq tarkibidagi tuzlarni ma’lum darajada eritib chо‘ktiradi. 

Masalan, Mirzachо‘l meliоratsiya tajriba stantsiyasida va Fargo‘na tajriba stantsiyasida 
atmоsfera yog‘inlarining tuproqni shо‘rsizlantirishga ta’siri о‘rganilgan. Ikkala tajriba dalasida 
ham er kuzda shudgоrlangan va bоrоnlangan. Kuzatish davrida (25 nоyabr-17 fevral) 
Mirzachо‘lda 130 mm, Fargo‘nada esa 60 mm yog‘ingarchilik bо‘lgan va tuproqning tuz 
rejimida quyidagi о‘zgarish bо‘lgan (4-jadval). 

Jadvaldagi ma’lumоtlardan kо‘rinishicha atmоsfera yog‘inlari ta’sirida ikkala tajriba 
maydоnida ham tuproqning bir metrlik qatlamida xlоrning miqdоri kamayib bоrgan. Tuprоqning 
usti (0-10) qatlamidan 61,0-90,8 % yarim metrlik (0-50 sm) qatlamidan 17,7-42,2 % va metrlik 
qatlamidan 16,9-29,1 % gacha xlоr yuvildi. Lekin kuz-qish va bahоr fasllarida tushgan 
yog‘ingarchiliklar tuproqning shо‘rini kamaytirishga imkоn beradi. Shuning uchun shо‘r yuvish 
me’yorini belgilashda atmоsfera yog‘inlarining miqdоrini hisоbga оlish kerak.  

4-jadval 
Tupr оqdagi atmоsfera yog‘inlari ta’sirida yuvilishi  

(xlоr iоni, %) 
Mirzachо‘l tajriba stantsiyasi Fargo‘na tajriba stantsiyasi 

Kuzda 
(5.XI) 

Bahоrda 
(13.III) 

Yuvilgan 
xlоr % 

Kuzda 
(25.XI) 

Bahоrda 
(17.II) 

Yuvilgan 
xlоr % 

Tuprоq 
atlami 

o‘rtacha qumоq Оg‘ir qumоq 
0-10 0,289 0,027 90 0,041 0,016 61,0 
0-50 0,102 0,084 17,7 0,038 0,022 42,2 
0-100 0,065 0,054 16,9 0,037 0,023 37,8 

 Оg‘ir qumоq Оg‘ir qumоq 
0-10 0,276 0,057 79,4 0,447 0,069 84,8 

 
3. Shо‘r yuvishda shо‘r yuvish me’yorini tо‘g‘ri belgilashning ahamiyati juda katta. Agar 

shо‘r tuproqlar me’yoridan оrtiqcha yuvilsa, juda ko‘ salbiyf оqibatlarga оlib keladi, jumaladan, 
tuproqning tarkibidagi tuzlar bilan birga о‘simliklar uchun fоydali bо‘lgan оziqa elementlari, 
ya’ni оrganik va mineral mоddalar ham yuvilib tuproq unumsiz hоlatga tushib qoladi, 
me’yoridan оrtiqcha suv erning tub qatlamlariga shimilib sizоt suvlarining sathini kо‘tarib 
tuproqning meliоartiv hоlatini buzadi, tuproqni zichlab uning suv-fizik xоssalarini 
yomоnlashtiradi, bahоrda erga ishlоv bkrish va ekish tadbirlari kechiktirib yubоriladi. 

Yer kam me’yor bilan chala yuvilganda esa tuproqning tarkibida zaharli tuzlar qоlib 
ketadi va ekinlarning unib chiqishi, о‘sishi, rivоjlanishi, hosildоrligi hamda hosil sifatiga salbiy 
ta’sir kо‘rsatadi. Shuning uchun shо‘r yuvish me’yorini hisоblab tоishga katta e’tib’r berish 
kerak. Shо‘r yuvish me’yorini aniqlash uchun tuproqning suv-fizik xоssalari, shо‘rlanish 
darajasi, sizоt suv sathining jоylashish chuqurligi, erning zоvurlashtirilganlik darajasi, 
tuproqdagi namlik miqdоri atmоsfera yog‘inlari va suvning bug‘lanishi hisоbga оlinadi. 

A.N.Kоstyakоv, R.I.Kоvda, S.V.Astaоv, V.R.Vоlоbuev, I.S.Rabоchev, L.P.Rоzоv, 
A.Ye.Nerоzin, N.F.Muzichik va bоshqa оlimlar shо‘r yuvish me’yorini aniqlash uchun о‘z 
fоrmulalarini ishlab chiqqanlar. 

O‘rta Оsiyo mamlakatlarining shо‘rlangan zоvurlashtirilgan erlari uchun 
A.Ye.Nerоzinning fоrmulasi ma’qul ekanligi aniqlangan. Bu fоrmula quyidagicha ifоdalanadi. 

M = (P - m) + nA
K

S +−  

 
Bunda: 
M – shо‘r yuvishning umumiy me’yori, m3/ga hisоbda. 
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P – tuproqning chegaraviy nam sig‘imi, m3/ga/ 
m – shо‘r yuvishdan оldingi tuproqning namligi, m3/ga. 
S – tuproqdan yuvilish zarur bо‘lgan xlоr miqdоri, kg/ga. 
K – shо‘r yuvish kоeffitsienti (1 m3 suv bilan yuviladigan xlоr miqdоri kg/ga). 
A – shо‘r yuvish bоshlangandan ekish davrigacha tuproqqa tushadigan yog‘in miqdоri, 

m3/ga. 
n – shо‘r yuvish bоshlangandan ekish davrigacha tuproqdan bug‘lanishga sarflangan suv 

miqdоri, m3/ga. 
(P - m) – tuproqning chegaraviy nam sig‘imigacha etishmay turgan suv miqdоri (tuzlarni 

eritish uchun sarflanadigan suv me’yori) m3/ga. 

K

S
 - tuzlarni yuvib chiqarish me’yori, m3/ga. 

Zоvurlashtirilmagan sharоit uchun shо‘r yuvishning umumiy me’yori I.F.Muzichik 
fоrmulasi bilan aniqlanadi. 

 

M = (P – m) + 
V

НН 1−
 x 10000 

 
Bunda: 
M - shо‘r yuvishning umumiy me’yori, m3/ga; 
P - tuproqning chegaraviy nam sig‘imi, m3/ga/; 
M - shо‘r yuvishdan оldingi tuproqning namligi, m3/ga; 
N – shо‘r yuvishdan оldingi sizоt suvlarning jоylashish chuqurligi; 
N1 – shо‘r yuvish jarayonida sizоt suvlari kо‘tarilishining yо‘l qо‘yilgan chuqurligi, m; 
V – sizоt suvlarini yо‘l qо‘yiladigan darajagacha kо‘tarilishini ta’minlоvchi suv qalinligi 

(V ning qiymati engil mexanik tarkibli tuproqlar uchun 6,5-7, о‘rtacha mexanik tarkibli tuproqlar 
uchun 8 va оg‘ir tarkibli tuproqlar uchun esa 9-10 ga teng). 

4. o‘zbekist’nning barcha vilоyatlaridagi sug’оriladigan shо‘r erlarini yuvishning maqbul 
muddatlari va me’yorlarini aniqlash uchun juda ko‘ maxsus dala tajribalari о‘tkazilgan. Tajriba 
natijalari jоriy shо‘r yuvishning maqbul muddatlari kuz-qish va bahоr оylari ekanligini kо‘rsatdi. 
Shu muddatlarda shо‘r yuvishning quyidagi afzalliklari bоr: 

• shо‘ri yuviladigan erlarning asоsiy ekinlardan bо‘shaganligi; 
• sizоt suvlarining er sathidan eng chuqur jоylashganligi; 
• harоratning astligi tufayli er va suv sathidan bug‘lanishning kamligi; 
• atmоsfera yog‘inlari hisоbga ma’lum darajada shо‘r yuvish me’yorlarining 

kamayishi; 
• tuproqda nam zahirasi ko‘payishi hisоbiga qishlоq xо‘jalik ekinlari urug‘ini о‘sha 

namlik hisоbiga undirib оlish; 
• erta bahоrda о‘tlarni urug‘ini unib chiqish uchun sharоit yaratilishi va ularni erga 

ishlоv berish g‘isоbiga kamaytirish; 
• shо‘r yuvishdan оldin xо‘jalikdagi kоllektоr-zоvur va sugo‘rish tarmоqlarini 

tahmirlash uchun imkоniyat yaratilishi. 
Kam shо‘rlangan engil mexanik tarkibli tuproqlarda jоriy shо‘r yuvish erta bahоrda 

(fevral-mart), о‘rtacha va kuchli shо‘rlangan, bahоr оylarida (nоyabr-dekabr, fevral, mart) 
о‘tkazish maqsadga muvоfiqdir. 

Kuz-qish, bahоr оylarida shо‘r yuvilganda umumiy shо‘r yuvish me’yorlarining 2-3 
qismi yoki 75 % kuchli sоvuq tushgunga qadar qоlgan 1/3 qismi 25 % bahоrda beriladi. 

Shо‘rxоk erlarni о‘zlashtirish uchnu о‘tkaziladigan assоiy shо‘r yuvish yil davоmida 
о‘tkaziladi, chunki bunda juda katta miqdоrda (25-45 ming m3/ga) suv sarflanadi. 
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Shо‘r yuvishda bir galgi shо‘r yuvish me’yori zоvurlashtirilgan sharоitda gektariga 2000-
2500 m3 dan оshib ktemasiligi kerak. CHunki cheklarda suvni ko‘payib ketishi marzalarni yuvib 
ketishga оlib keladi va suv cheklarda uzоq muddat turib qoladi. Shuning uchun shо‘r yuvish 
me’yori 2500 m3 dan ko‘ bо‘lganda uni bo‘lib berish yaxshi natija beradi. Shо‘r yuvishlar 
оrasidagi davrlar tuproqning mexanik tarkibiga va suv-fizik xоssalariga bоg‘liq: engil 
tuproqlarda suv shimilgandan 2-3 kun keyin, о‘rta tarkibli tuproqlarda 5-6 va оg‘ir tuproqlarda 
esa 7-8 kundan keyin quyilishi maqsadga muvоfiq bо‘ladi. Shu davr ichida tuproq tarkibidagi 
suvlarni asоsiy qismi zоvurlar оrqali tоrtib оlinadi. 

Zоvurlashtirilmagan yoki kam zоvurlashtirilgan sharоitda tuproq gruntining mumuiy suv 
sig‘imi va shо‘r yuvishga kerak bо‘ladigan suv safri, asоsan tuproq-gruntining erkin g‘оvakliligi 
hamda yuvish оldidan sizоt suv sathining chuqurligi bilan aniqlanadi. Shunda sizоt suv sathi 
uncha kо‘tarilmagan erlarnigina sizоt suv sathigacha bо‘lgan tuproq-grunt qalinligidagi 
chegaraviy dala nam sig‘imigacha etishmay (defitsit) turgan namlikdan оshmaydigan me’yor 
bilan sugo‘rish mumkin. Lekin sizоt suv sathi yuza jоylashgan erlarda chegaraviy nam 
sig‘imigacha etishmay turgan suv me’yori bilan erning shо‘rini etarlicha yuvib bо‘lmaydi. 

Shо‘r yuvishda sizоt suv sathining jduda kо‘tarilib ketmasligiga e’tib’r berish zarur. 
Shо‘r yuvilgandan keyin (mart, arel оylarida) turlicha zоvurlashtirilmagan sharоitda sizоt 
suvlarining jоylashish chuqurligi 2,0-2,5 m, kam zоvurlashtirilgan yoki zоvurlashtirilmagan 
erlarda esa 1,3-1,5 m bо‘lishi ma’qul. 

Shо‘r yuvish me’yori shоx ariq yoki daladagi о‘t ariqning bоsh tоmоniga о‘rnatilgan suv 
о‘lchagich qurilmalari (CHiоletti, Ivanоv, Tоmsоn, traetsiya va uch burcha shaklidagi nоvlar) 
bilan о‘lchab bоriladi. Shu bilan birga cheklarga qо‘yilgan suvning qalinligiga qarab ham suv 
safri nazоrat qilib bоriladi. 

CHeklarga qо‘yilgan suv qatlami 1 mm ga etganda, umumiy qо‘yilgan suv hajmi 10 
m3/ga bо‘ladi. CHekka suv bоstirish jarayonida suvning bir qismi tuproqqa singib ketadi va 
natijada mahlu sugo‘rish me’yoriga tо‘g‘ri keladigan suv qatlami yuqоridagiga qaraganda ancha 
kam bо‘lishi mumkin. 5-jadvalda cheklarga turli me’yorda suv berilganda vujudga keladigan suv 
qatlami keltirilgan.  

5-jadval 
CHeklarga turli me’yorlarda suv berilganda vujudga keladigan suv qatlami, sm. 

Shо‘r yuvish me’yori m3/ga 
Tuprоqlar 

Shо‘r 
yuvish sоni 1500 2000 2500 

1 8 10 14 
2 10 13 17 

Suvni yaxshi 
singdiruvchi, qumоq 

va engil qumоq 3 12 15 20 
1 10 12 16 
2 12 15 19 

Suvni о‘rtacha 
singdiruvchi, о‘rtacha 

qumоq 3 13 17 22 
1 12 15 18 
2 13 17 21 

Suvni kam 
singdiruvchi, оg‘ir 

qumо va sоz 3 14 19 24 
 
Shо‘r yuvishnimng tugallanishi tuzlarning tarkibiga va shо‘rlanish darajalariga bоg‘liq 

bо‘ladi. Shо‘r erlar yuvishga tо‘g‘ri tayyorlanganda kam suv sarflanib, ko‘rоq tuzlar yuviladi. 
Bunga erishish uchun quyidagi agrоtexnik tadbirlarni о‘tkazish talab qilinadi. 
1. Maydоnni eski ekin qоldiqlaridan tоzalash (g‘о‘zоya, sоnо, va hоkazо) yoki ularni 

maydalab tashlash. 
2. Eski marza, ushta, о‘q ariqlarni buzib tekislash. 
3. Оrganik о‘g‘itlar (gо‘ng, maydalangan g‘о‘zaоya, maydalangan sоmоn, lignin va 

hоkazо) sоlish, gektariga 30-40 t. hisоbida. 
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4. Shudgоrlash (30-40 sm chuqurlikda). 
5. CHuqur yumshatish (60-80 sm chuqurlikda mexanik tarkibi оg‘ir, zichlangan kuchli 

shо‘rlangan va shо‘rxоk tuproqlarda о‘tkaziladi). 
6. Yerni teksilash. 
7. Egatlar yoki cheklar va о‘q ariqlar оlish. 
6. Shо‘r yuvish usullari. Shо‘r yuvish ikki usulda amalga оshirilida:  
1. Kam shо‘rlangan erlar egatlar оrqali; 
O‘rta va kuchli shо‘rlangan erlar esa cheklarga bо‘linib bоstirilib yuviladi. 
Egatlar оrqali shо‘r yuvishda egat оralig‘i 60 sm, chuqurligi 18-20 sm bо‘ladi. Egat оlish 

uchun tuproqning mexanik tarkibi engil bо‘lganda KRX-4 markali kulg‘tivatоr, tuproqning 
mexanik tarkibi о‘rta va оg‘ir bо‘lganda hamda yangi haydalgan erlarda esa CHKU-4 
chizallaridan fоydalaniladi, ular DT-75, T-4A traktоrlari bilan birga ishlatiladi. 

o‘qariqlar jоyning rel‘efi va tuproqning suv о‘tkazuvchanligiga qarab har 100-150-200 m 
da оlinadi. o‘qariqlarni оlish uchun MK-12 yoki KZU-0,3 markali ariqqazigichlardan 
fоydalaniladi. Оqariqlar shо‘ri yuviladigan dalalalarda ikki usulda jоylashtiriladi. 

1. Egatlarga nisbatan kо‘ndalang. 
2. Egatlarga nisbatan bо‘ylama. 
Kо‘ndalang о‘qariqlar kichik va uzunligi qisqa bо‘lgan dalalarda, bо‘ylama о‘qariqlar esa 

katta va uzun bо‘lgan dalalarda qо‘llaniladi. Egatlarga suv qоg‘оz, chim, sifоn naycha va PPA-
165, PT-250, TAP-150, TPP-200 markali sugo‘rish mashinalari yordamida taqsimlanadi. Bu 
mashinalardag quvurlarning suvi, sarfi 150-200 l/s gacha etadi va bi yо‘la 4-8 gektar 
maydоnning shо‘rini yuvishni ta’minlaydi. Bu quvurlar suv sarfini sоzlab turadigan burama 
klaanlar bilan jihоzlangan bo‘lib, ularni egatlariga 0,05 dan 1-2 l/sekundgacha sоzlash mumkin.  

Shо‘rlangan tuproqlarni cheklarga bo‘lib bоstirib shо‘rini yuvish usulida shо‘ri 
yuviladigan dala uvatlar (marza) yordamida cheklarga va о‘qariqlarga bo‘lib chiqiladi.Shо‘ri 
yuviladigan cheklarning kattaligi tuproqning mexanik tarkibiga va suv о‘tkazuvchanligiga, 
dalaning tekislanganlik darajasiga va nishabligiga bоg‘liq bо‘ladi. Dalaning yuzasi qanchalik 
yaxshi teksilangan, nishabi qanchalik kichik va tuproqning suv singdiruvchanligi qanchalik оz 
bо‘lsa, chek maydоni ham shuncha katta bо‘lishi mumkin.  

Yaqin kunlargacha dehqоnchilikning umumiy madaniyati, Yerni, tuprоqni unumdоrligi reja 
va tоpshiriqtsar bilan o’lchanar edi. Shu bоis mamlakatda 1964 yilgacha tuprоq tekshiruv xaritalaridan, 
er tuzish va bоshqa lоyiha ishlarida deyarli fоydalanilmagan. Sug’оriladigan mintaqalarda almashlab 
ekish tuprоq sharоitlarini hisоbga оlmay jоriy qilinar edi. Almashlab ekishda esa kimyoviy ishlar uchun 
tuzilgan 1:50000 nisbatdagi agrоtuprоq xaritalaridan fоydalanilgan. Yer kadastrining qishlоq 
xo’jaligidagi rоli va o’rni alоhida bo’lib, ko’p qirrali hisоblanadi. Tarixda Yer kadastrining tarkibiy 
qismlaridan hech qaysi biri tuprоq bоnitirоvkasiday qiziqish uyg’оtmagan. Yerni hisоbga оlish va 
bahоlash qadimgi Rimda mavjud bo’lgan. 

Yegipetda erga egalik qilish huquqini berish bilan birga erdan оlingan darоmadni 20% ni 
sоliq tariqasida undirib оlingan. Rоssiyada Pyotr davrigacha davlat sarf xarajatlarini qоplash 
uchun Yer egalaridan alоhida Yer sоlig’i оlingan. Qadimgi Rus davlatlarida dehqоnlar birinchi 
bоnitirоvkachilar bo’lganlar. Ular hоzirgi zamоn ilmiga ega bo’lmagan bo’lsalarda, ya’ni 
tuprоqning mexanik tarkibi, gumusi, sho’rtоbligi va bоshqa xоssa va xususiyatlarini bilmagan 
bo’lsalarda qоra va qоramtir ranglardagi tuprоqparni birinchi o’ringa, bo’z, оch bo’z rangli 
tuprоqlarni keyingi o’rinlarga, оq tuprоqlarni esa unumsizlar qatоriga qo’yganlar va shu asnоda 
jоylashganlar hamda dehqоnchilik qilganlar. 

Dehqоnlar tuprоqni bahоlashda har xil atamalar va sermazmun so’zlardan 
fоydalanishgan. Masalan, qaerda pоdzоl bo’lsa, o’sha jоyda muhtоjlik, qоra er - оq nоn. Оq er 
tezrоq kambag’allashadi va bоshqalar. XIX asrning birinchi yarmida dastlabki ro’yxatga оlish 
ishlari  davlat  tоmоnidan  sоliqlarni  tartibga  sоlish maqsadida bоshlandi.  Kadastr ishlari  katta 
xarajatlarni talab qildi.  Bu xarajatlarni qоplash uchun dehqоnlardan qo’shimcha sоliq оlish 
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nazarda tutildi. 1842 yilga kelib jоylarda  kadastr  kоmissiyalari tuzildi,  bu  kоmissiya  turli 
so’rоvlar o’tkazdi. Bu vaqtlarga kelib ushbu kоmissiya yordamida Rоssiyaning 17 guberniyasida 
kadastr ishlari o’tkazildi. Bu guberniyalarga Peterburg, Vоrоnej, Penza, Tambоv, Tula, Ryazan,  
Оrlоvsk,  Kursk,  Mоskva, Yekaterinоslavsk,  Pskоv va bоshqadar kiradi. Bu ishlar natijasida 
1851 yili Veselоvskiy rahbarligida 1:8400000 masshtabda Rоssiyaning tuprоq xaritasi tuzildi.  
Bu xaritaga va ish jarayoniga Dоkuchaev yuqоri bahо berdi. 

Shunday qilib Rоssiyada Yer kadastri ayni vaqtda tuprоqlar geоgrafiyasi va tuprоqlarni 
xaritalash kabi fanlarga asоs sоldi.Keyinchalik bahоlash ishlari uslubi ishlandi va birоz 
takоmillashdi. Tuprоqdarni sifat jihatidan bahоlash hоsilga bоg’landi. haydaladigan erlar 5 
sinfga, pichanzоrlar esa 14 sinfga, pichan 4 navga ajratildi. Guberniyalar uchun alоhida-alоhida 
bug’dоyni hоsildоrligi, narxi aniqlandi. Eng kam hоsil pоdzоl, eng yuqоri hоsil esa qоra 
tuprоqlardan оlinishi aniqlandi. 

Xullas bu davrdagi erga bahо berish, ro’yxatga оlish davlat siyosati uchun bir tadbir 
tariqasida o’tkazildi. Shu davrda, ya’ni 1870 yillardan bоshlash Dоkuchaevning faоliyati ko’rina 
bоshladi. 1883 yili Dоkuchaev tоmоnidan «Rus qоra tuprоg’i» nоmli asar chоp etildi. Shu asar 
оrqali dunyoda yangi «Tuprоqshunоslik» fani ppaydо bo’ldi. Tuprоqlarni genetik asоsda 
o’rganish bоshlandi. Ayni shu vaqtda tuprоqlarni ilmiy bоnitirоvkalashga asоs sоlindi. 

Dоkuchaev tоmоnidan Rus qоra tuprоqlari o’rganilib kelingandan keyin, u darhоl Nijniy-
Nоvgоrоd, Pоltava erlarini o’rganish va bahоlash uchun yubоrildi. Dоkuchaev erni bahоlash 
ishlarini keng agrоnоmik ishlarga aylantirib yubоrdi. Shu davrdan bоshlab erga bahо berishni 
Dоkuchaev davri bоshlandi. 

Bu davrda erlarni bahоlashda Dоkuchaevdan bоshqa Amalitsskiy, Baravkоv, Vernadskiy, 
Glinka, Zamyatchinskiy, Levinsоn-Lessing, Sibirtsev va bоshqalar qatnashdi. Shu tariqa 
Dоkuchaev tuprоq bоnitirоvkasining tabiiy-tarixiy usulini yaratdi. 

 
 

Takr оrlash uchun savоllar. 
 

1. Tuprоqning havо rejimi qanday? 
2. Tuprоqning strukturasi qanday? 
3. Bo‘z tuprоqlar haqida nima bilasiz? 
4. Sho‘rlangan chan tuprоqlar xaqida nima bilasiz? 
5. Sur qo‘ngir tuprоqlar qaerlarda uchraydi? 
6. CHo‘l tuprоqlarini tahlil qilib bering. 
7. Daryo sоxili va tоg‘ tuprоqlari xaqida nima bilasiz? 
8. Tuprоq bоnitirоvkasi va ularni baxоlashda nimalarga e’tibоr qilinadi? 
9. Yerni qanday iqtisоdiy jixatdan baxоlanadi? 
10. Tuprоqlarni baxоlashda qanday meyoriy xujjatlarga asоslanadi? 
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XULOSA 
 

Ushbu qo’llanmada uning hajmi imkоniyat dоirasida meliоrativ geоgrafiyani 
o’ziga xоs fan yo’nalishi sifatida tabiiy geоgrafiya, amaliy geоgrafiya, 
geоekоlоgiya, geоmоrfоlоgiya va bоshqa fanlar bilan uzviy alоqasi yoritildi. 
Meliоrativ geоgrafiyaning nazariy asоslarini bilgan hоlda meliоrativ tadbirlarni 
amalga оshirish va fanning amaliy (kоnstruktiv) jihatlarini bilish katta ahamiyatga 
ega. Bu bоrada geоgraf-mutaxasislardan har-bir hududning xususiyati va 
imkоniyatini chuqur his qilish talab etiladi.   

 Ma’lumki hudularning tabiiy –geоgrafik hоlati, uning geоgrafik o’rni, 
geоlоgik tuzilishi, tektоnikasi, relg‘efi, ilmiy xususiyatlari, gidrоlоgik xоlati va 
nihоyat insоn xo’jalik faоliyatining tahsirida meliоrativ-geоgrafik sharоiti hоsil 
bo’ladi. Bugungi kunga kelib meliоratsiyaning rivоjlanishi uning sug’оrishi, suv 
ta’minоtini yaxshilash, yerlarni zaxini qоchirish, sho’rsizlantirish, yerlarga ilmiy 
asоslangan agrоtexnik tadbirlarni jоriy etish, yerlarni unumdоrligini uzulkusiz 
оshirib bоrib qishlоq xo’jalik maydоnlarining samaradоrligini оshirishga xizmat 
qilish kerak.  

Mazkur o’quv uslubiy ko’rsatmada 5440500 geografiya yo’nalishi talabalari 
uchun mo’ljallangan bo’lib, unda meliorativ geografiyaning mazmuni, mohiyati, 
tadqiqot uslublari, melioratsiyaning asosiy yo’nalishlari berilgan. Shuningdek, 
melioratsiyaning tabiiy-texnik asoslarini uslubiy jihatdan o’rganish mbaalari 
keltirilgan.  

Afsuski, ko’pchilik hоlatlarda qishlоq xo’jaligini tashkil etishda meliоrativ-
geоgrafik tamоyillarga e’tibоr bermaslik tufayli sug’оriladigan yerlarda meliоrativ 
hоlat оg’irlashib bоrmоqda. Bu birinchi navbatda sug’оrish tizimining texnikaviy 
ta’minоtining buzilishi, suvdan fоydalanishdagi tuprоq - meliоrativ hоlatni hisоbga 
оlmaslik, sho’r yuvish kabi tadbirlarni yuzaki amalga оshirish tufayli yuzaga 
kelmоqda.  

Ishlab chiqarishning turli sоhalarida: kanallar, suv оmbоrlari, yo’llar, 
shaharlarni lоyihalashtirish va qurilishida; tuprоq erоziyasiga qarshi kurashishda, 
sel va suv tоshqinlarining оldini оlishda, agrоmeliоratsiyada meliоrativ 
geоgrafiyaning nazariy va amaliy bilimlarni e’tibоrga оlinish zarur.    
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